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اقدام رئیس جمهوری آمریکا علیه ایرا ن موجی از واکنش ها در واشنگتن 
را به دنبال داشته است. شماری از سناتورهای برجسته دموکرات در 
کنگره آمریکا طرح هایی برای محدودسازی اختیارات رئیس جمهوری این 
کشور در استفاده از نیروی نظامی ارائه کردند. این طرح ها که به ابتکار 
سناتورهایی چون »برنی سندرز« )No War Against Iran Act( با حمایت 
 War Powers( »دموکرات هایی مانند سناتور »الیزابت وارن«، »تیم کین
Resolution Enforcement( و »توماس مسی«؛ نماینده جمهوری خواه، 

مطرح  شده اند، در اصل واکنشی به ورود آمریکا به یک درگیری مستقیم 
در حمایت از اسرائیل است؛ سناریویی که هم از منظر حقوق داخلی 
ایالات متحده و هم از منظر پیامدهای ژئوپلیتیکی، به شدت بحث برانگیز 
است. سناتور کین؛ عضو کمیته های نیروهای مسلح و روابط خارجی سنا، 
تأکید کرده که جنگ با ایران؛ مگر در موارد ضروری برای دفاع از آمریکا، به 
نفع امنیت ملی نیست. توماس مسی در »ایکس« اعلام کرد: »این جنگ 
ما نیست. حتی اگر بود، کنگره باید طبق قانون اساسی تصمیم بگیرد. این 
تلاش دوحزبی نشان دهنده نگرانی از تشدید تنش ها در منطقه و تمایل به 

محدود کردن اقدامات یک جانبه رئیس جمهوری است.«
طرح »ممنوعیت جنگ با ایران« ارائه شده برنی سندرز به صراحت 
تخصیص بودجه فدرال برای اقدام نظامی علیه ایران را منوط به 
تصویب رسمی کنگره می داند. این تلاش بر پایه بخش هشتم از 
 1973 از قانون اساسی آمریکا و قانون اختیارات جنگی   اصل اول 
)War Powers Resolution( استوار است که حق اعلان جنگ را به 
کنگره واگذار می کند. در مخالفت، برخی جمهوری خواهان؛ مانند »میچ 
مک کانل«، این طرح ها را مغایر با همین قانون اختیارات جنگی می دانند. 
زیرا معتقدند این قانون برای جلوگیری از استقرار طولانی مدت نیروها 

طراحی شده، نه محدود کردن اقدامات دفاعی سریع.
در میان همین ابهامات، رؤسای جمهوری آمریکا در چند دهه گذشته بارها از 
این چهارچوب عبور کرده و با سوءاستفاده از خلأهای قانونی و فضای روانی 
»اضطرار« با استناد به مفاهیمی نظیر »دفاع پیش دستانه« یا »حفاظت از 
منافع ملی« وارد مداخلات نظامی شده اند. ترور سردار سلیمانی در سال 
2020 یکی از بارزترین نمونه های این رویکرد بود که بدون مجوز کنگره 
انجام شد و در عمل، مرزهای قانونی و سیاسی تصمیم گیری درباره جنگ 

را تضعیف کرد.
اقدام نظامی آمریکا علیه ایران، بی تردید با پاسخ متقابل دفاعی ایران 
روبه رو خواهد شد. توانمندی های دفاعی، ابزارهای نامتقارن و شبکه های 
منطقه ای ایران، عرصه درگیری را صرفاً به مرزهای ایران محدود نخواهند 

 . کرد
از این منظر، مخالفت بخش هایی از کنگره با تصمیمات نظامی یک جانبه، 
نه تنها جنبه ای حقوقی دارد بلکه ناشی از محاسبه ای راهبردی در حوزه منافع 
ملی آمریکاست. تجربه جنگ های بی پایان در عراق و افغانستان، همراه 
با هزینه های اقتصادی، روانی و حیثیتی آن، همچنان در حافظه سیاسی 

آمریکا زنده است.
ح های ارائه شده در کنگره ممکن است با سد مخالفت  گرچه طر
جمهوری خواهان یا وتوی احتمالی رئیس جمهوری مواجه شوند؛ اما نفس 
این تلاش ها حامل یک پیام مهم است: در واشنگتن نیز همه صداها 
جنگ طلب نیستند و مایل به عبور از منطق »جنگ به  مثابه سیاست« 
نیستند. وجود جریان های منتقد مداخله گرایی نظامی، فرصت بالقوه ای 
برای تهران است تا در کنار سیاست مقاومت فعال، از ظرفیت های 
دیپلماسی چندجانبه نیز بهره گیرد و تلاش برای جلوگیری از اجماع نظامی 

علیه خود را تقویت کند.

در ساعات حساس پس از تجاوز نظامی 
ایالات متحده و اسرائیل به تأسیسات 
 ، ن پزشکیا مسعود   ، ن یرا ا ی  هسته ا
دور  آغاز  با  کشورمان  رئیس جمهوری 
تازه ای از رایزنی های دیپلماتیک، تلاش 
کرد صدای اعتراض ملت ایران را به گوش 

سران منطقه و جهان برساند. 
پزشکیان در پاسخ به تماس های جداگانه 
امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه، 
نارندرا مودی نخست وزیر هند و شهباز 
ضمن  پاکستان،  نخست وزیر  شریف 
محکومیت صریح حملات، بر حق مشروع 
ایران در دفاع از خود تأکید کرد و از رهبران 
جهان خواست در برابر نقض آشکار حقوق 

بین الملل سکوت نکنند.
 

آمریکا باید پاسخ بگیرد
رئیس جمهوری ایران در تماس تلفنی 
با همتای فرانسوی خود، در پاسخ به 
درخواست مکرون برای خویشتنداری 
تهران، گفت: »آمریکا به ما حمله کرده 

است؛ اگر شما در چنین شرایطی بودید، 
چه می کردید؟ آمریکا باید پاسخ تجاوز 

خود را دریافت کند.« 
او تأکید کرد که اقدام نظامی آمریکا در 
میانه مذاکرات هسته ای، نشانه ای آشکار 
ادعاهای  بودن  تهی  و  بی صداقتی  از 
واشنگتن درباره صلح و گفت وگو است. 
پزشکیان خاطرنشان کرد: »ما هیچ جنگی 
را آغاز نکرده ایم، اما در برابر تجاوز، از 

حقوق خود دفاع خواهیم کرد.«
 

 تجاوز به ایران، بی پایگی شعارهای آمریکا
در تماس تلفنی با نخست وزیر هند، 
رئیس جمهوری کشورمان با اشاره به 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران، 
حمله به تأسیسات هسته ای کشور را عملی 
غیرقانونی و محکوم خواند. او افزود: »این 
اقدام، نماد آشکار دروغ پردازی آمریکا 
و اسرائیل درباره صلح و امنیت است.« 
پزشکیان یادآور شد که ایران همچنان بر 
تعامل و گفت وگو پایبند است، اما در برابر 

زورگویی ها سکوت نخواهد کرد. مودی 
نیز در پاسخ، ضمن ابراز نگرانی عمیق از 
تحولات، بر ضرورت حل اختلافات از مسیر 
دیپلماتیک تأکید و آمادگی هند برای کمک 

به توقف درگیری ها را اعلام کرد.
 

 امنیت منطقه؛ گروگان 
سیاست های آمریکا و اسرائیل

پزشکیان در تماس با نخست وزیر پاکستان 
نیز حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
را نقض آشکار حقوق بین الملل دانست 
و تصریح کرد: »آمریکا و اسرائیل با این 
اقدام تلاش دارند منطقه را ناامن نگه 
دارند و منابع کشورهای اسلامی را به یغما 
ببرند.« او بر موضع اصولی ایران در دفاع 
از تمامیت ارضی و حق مشروع ملت تأکید 
کرد و افزود: »ما آغازگر جنگ نیستیم، 
اما پاسخ قاطع به متجاوز خواهیم داد.« 
شهباز شریف هم ضمن محکومیت شدید 
حملات، همبستگی کامل پاکستان با 
ایران را اعلام کرد و گفت: »ما در مجامع 

بین المللی از حقوق ملت ایران دفاع 
خواهیم کرد و آماده ایفای نقش در کاهش 

هستیم.« تنش ها 
این رایزنی های تلفنی بخشی از تلاش های 
گسترده دیپلماتیک ایران است تا با تبیین 
ابعاد تجاوز صورت گرفته، افکار عمومی 
خطرناک  پیامدهای  متوجه  را  جهان 

سیاست های جنگ طلبانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی کند. رئیس جمهوری ایران 
در این تماس ها بار دیگر بر پایبندی تهران 
به صلح و گفت وگو در چهارچوب حقوق 
بین الملل تأکید و در عین حال هشدار داد 
که ملت ایران هیچ گاه تسلیم منطق جنگ 

و قانون جنگل نخواهد شد.

دیپلماسی تلفنی رئیس جمهوری  با مکرون، مودی و شریف

آمریکا در 2:30 یکشنبه چند منطقه  در ایران را مورد تعرض قرار داد. ساعاتی پس از این رویداد  سپاه پاسداران در بیانیه ای وعده داد  ایران به زودی 
به این نقض حاکمیت ملی خود واکنش نشان خواهد داد.  رئیس جمهوری نیز در جلسه هیأت دولت  حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای را به 
شدت محکوم کرد و آن را نشانه آشکار از نقش اصلی واشنگتن در  اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی دانست. گروه های سیاسی، دیپلماسی و 
بین الملل »ایران«  در گفت وگو با اساتید، کارشناسان و فعالان سیاسی تاش کردند ابعاد مختلف این تجاوز را مورد بررسی و ارزیابی قرار دهند.
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عکسی که مندال نگان، عکاس خبرگزاری فرانسه، در 
اسفند ۱۳۹۶ از ترامپ و نتانیاهو در کاخ سفید و زیر آفتاب 
ملایم آخر زمستان پایتخت آمریکا گرفته است؛ این روزها 
معنای دیگری دارد. آن روزها، آخرین روزهایی بود که ایالات 
متحده در توافق هسته ای یا برجام مانده بود و نتانیاهو تمام 
تلاش هایش را می کرد که آمریکا از توافق خارج شود. آمریکا 
تقریباً سه ماه بعد )در اردیبهشت ۱۳۹۷( به این خواسته 
جامه عمل پوشاند؛ آن هم بعد از آنکه بنیامین نتانیاهو 
در فروردین آن سال، در یک شوی رسانه ای مدعی سرقت 

اسناد هسته ای ایران شد.
هشت سال بعد از آن روزها، حالا باز هم ائتلاف شوم این دو 
در پیرانه سری )ترامپ ۷۹ و نتانیاهو ۷۵ سال دارد( باعث 
ضرباتی به برنامه هسته ای ایران شده است. اما شاید سؤال 

مهم این باشد که چه چیز این دو را به هم وصل می کند؟
زندگی نتانیاهو و ترامپ سه نقطه اشتراک جدی دارد. 
نقطه اول این است که هر دوی این افراد، در وهله اول 
به دنبال سود اقتصادی خود هستند. اولین تجربه کاری 
نتانیاهو در حوالی سی سالگی در یک گروه مشاوره مالی 
در بوستون آمریکا بود و در آنجا با میت رامنی دوست شد؛ 
جمهوری خواه شناخته  شده ای که نامزد شکست خورده 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۲ بود. 
ترامپ هم که فرزند یک دلال یا بسازبفروش املاک در 
آمریکاست. اما نکته مهم این است که هیچ یک از این 
فعالیت ها، فعالیت های سالم اقتصادی نیست. هم 
نتانیاهو و هم ترامپ پرونده های متعدد فساد اقتصادی 

در کشور خود دارند.
نقطه وصل دیگر این است که هر دوی آنان یعنی نتانیاهو 

و ترامپ، افرادی هستند که از جنگ فرار کرده اند. ترامپ 
در طول جنگ ویتنام به دلیل ادعای خار استخوانی در 
پاشنه هایش از خدمت سربازی معاف شد و نتانیاهو در 
طول جنگ لبنان درخواست مرخصی از خدمت کرد و در 
ایالات متحده باقی ماند و از ۱۹۸۴ تا ۱۹۸۸ به عنوان سفیر 

رژیم در ایالات متحده فعالیت کرد.
و نقطه وصل سوم شیفتگی عجیب این دو به قدرت است. 
نتانیاهو تقریباً سی سال پیش برای اولین بار به قدرت 
رسید و در این مدت هجده سال نخست وزیر رژیم اشغالگر 
بوده است و ترامپ هم که دیدید برای کسب قدرت در سال 
۲۰۲۰ در ایالات متحده چه بلوایی به پا کرد و حالا هم برای 

دور سوم خود از سال ۲۰۲۸ به آن سو برنامه می ریزد.
دانستن این نکات چه کمکی به ما می کند؟ دشمن را 
می شناساند. ما گرفتار دو مفسد اقتصادی، دو بزدل از 
مشارکت در جنگ و دو قدرت طلب هستیم که بیش از هر 
چیز به سود خود فکر می کنند؛ به برند شخصی خود؛ به 
اینکه بخواهند در قدرت بمانند. معادله البته این است که 
غرب و اسرائیل نمی توانند ایران قوی را بپذیرند ولی این هم 
هست که ما درگیر دو جانی شده ایم که برای اینکه به هدف 
خود برسند هر کاری می  کنند کما اینکه در تاریخ پیوسته به 
ما نیز چنین بوده است. بنی امیه ساختار ظلم بود ولی یزید، 
ظالمی بود در آن ساختار که دست به آن جنایت تاریخی زد.

ایران البته در پس تاریخ چند هزار ساله خود از این جانی ها 
کم ندیده است. مغول ها به این کشور آمدند و روایت است 
که حتی سگ و گربه را در نیشابور زنده نگذاشتند. با این 
حال ایران ماند و ایرانی تقریباً هشتصد سال پس از آن 
فاجعه حالا جایی ایستاده و چنگیز دیگری، ادعای ضربه 
زدن به او می کند. چنگیز رفت همان طور که ترامپ و 
نتانیاهو خواهند رفت ولی اگر سال ها بعد ما را از کنج آرشیو 
کتابخانه ای می خوانید، بدانید که ما ایستادیم و ماندیم 

چون ایران وطن ماست.

سرنوشت جانی ها عکس نوشت
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میدان آمدند

زنگ خطر برای مزدوران
مجید مسیبی که با همکاری اطلاعاتی و جاسوسی به نفع اسرائیل 
در حکم محاربه و افساد فی الارض، بازداشت و محاکمه شده بود، 
پس از طی فرآیندهای کامل قانونی، صبح دیروز به دار مجازات 
آویخته شد. مسیبی در طول همکاری با موساد تلاش داشت 
اطلاعات طبقه بندی شده برخی از مکان های حساس و همچنین 
مشخصات افراد مورد نظر را به موساد، ارائه و در قبال آن رمزارز 
دریافت کند. اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در تشریح 
آخرین اقدامات دستگاه قضا در برخورد با جاسوسان و مزدوران 
اسرائیل گفت: »در یکی از استان ها با اقدام به موقع عوامل 
اطلاعاتی، یک خانه تیمی شناسایی شد که ۵ تروریست خود را برای 
اقدامات تروریستی در تهران آماده می کردند که در جریان یورش 
به این خانه، ۴ نفر دستگیر شدند و یک تروریست  خودکشی کرد.«

جهانگیر اضافه کرد که با کمک مردم به عوامل اطلاعاتی و انتظامی 
هم ۳ نفر در استان کرمانشاه به اتهام جاسوسی دستگیر و تحویل 
مراجع قضایی شدند که یکی از آنان اتباع یک کشور اروپایی است. 
بنابر اعلام سخنگوی قوه قضاییه، مقرر شد شعب ویژه قضایی در 
دادگستری استان ها اعم از دادسرا ها و دادگاه ها تشکیل شود و به 
صورت فوق العاده و خارج از نوبت به پرونده عوامل مرتبط با رژیم 
صهیونیستی رسیدگی شود. گفتنی است شنبه گذشته رئیس قوه 
قضاییه در بازدید از محل نگهداری برخی از عوامل و جاسوسان 
اسرائیل، خواستار تسریع در رسیدگی به پرونده آنان و صدور و 
اجرای احکام شد. همچنین دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در 
هفته گذشته عنوان کرده بود که این عوامل تا روز یکشنبه )یعنی 

دیروز( مهلت دارند خود را معرفی کنند.

ـــرش ـــرشبـ بـ

حضور رئیس جمهوری در تجمع دانشجویی میدان انقلاب
دیروز در واکنش به تجاوز نظامی اخیر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به کشورمان، جمعی از دانشجویان 
دانشگاه های تهران با همراهی اقشار مختلف مردم 
و با هدف مطالبه اقدام قاطع از مسئولان در میدان 
انقلاب تهران گردهم آمدند. رئیس جمهوری نیز 
با همراهی رئیس دفتر خود در این تجمع حاضر 
شد. مسعود پزشکیان که در این حضور با استقبال 
گسترده مردم و حاضران در این گردهمایی اعتراضی 
مواجه شده بود، به احساسات مردم پاسخ گفت 
و با برخی از آنان گفت و گو کرد.به گزارش ایرنا، 
تجمع کنندگان با سر دادن شعارهایی همچون 
»مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل«، بر ضرورت 

اخراج نیروهای آمریکایی از منطقه تأکید کرده و 
این مطالبه را پاسخی به اقدامات تجاوزکارانه و 
استمرار حضور نظامی ایالات متحده در منطقه 
عنوان کردند. شرکت کنندگان بر عزم راسخ و 
استقامت برابر متجاوز تا رسیدن به پیروزی تأکید 
کرده و آمادگی خود را برای جانبازی در حراست از 

ایران اسلامی اعلام کردند.
در این تجمع خودجوش و مردمی، شرکت کنندگان 
دست نوشته هایی با مضامین »جانم فدای رهبر« 
و »ما مرد میدان نبردیم«، پرچم زیبای 
کشورمان را در دست داشته و ندای »الله 

« سر دادند. اکبر
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رئیس جمهوری در واکنش به حمله بامداد یکشنبه:

ح کردند فعالان سیاسی در گفت و گو با »ایران« مطر

 تجاوز نشان داد 
عامل اصلی آمریکاست

محکومیت تجاوز آمریکا به خاک ایران

بعد از گذشت بیش از یک هفته از تهاجم 
رژیم صهیونیستی به ایران، آمریکا به صورت 
رسمی با حمایت از اسرائیل و انجام کاری که 
این رژیم ناتوان بود وارد شد و در تجاوزی 
آشکار و نامشروع، تأسیسات هسته ای ایران 
در فردو، نطنز و اصفهان را با بمب افکن های 

B-2 هدف قرار داد.
در پی این جنایت، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در نشست دیروز هیأت وزیران حمله 
آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران را به شدت 
محکوم کرد و آن را نشانه ای آشکار از نقش 
اصلی واشنگتن در اقدامات خصمانه رژیم 

دانست. صهیونیستی 
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان تأکید کرد 
که آمریکا که ابتدا تلاش داشت نقش خود را 
پنهان کند اما پس از پاسخ قاطع و بازدارنده 
نیروهای مسلح ایران و ناتوانی آشکار رژیم 

صهیونیستی، ناچار خود وارد میدان شد.
رئیس جمهوری حمله دیروز نیروهای مسلح 
ایران به سرزمین های اشغالی را پاسخی به 
سیاست های تجاوزکارانه آمریکا دانست، چرا که 
به گفته پزشکیان »رژیم صهیونیستی به تنهایی 

توان و جرأت تعرض به ایران را ندارد.«

اشاره پزشکیان به حمله کوبنده ای بود که روز 
گذشته علیه اهداف مهمی در اسرائیل انجام 
شد. چند ساعت پس از اعلام رسمی دونالد 
ترامپ مبنی بر حمله به تأسیسات هسته ای 
ایران، نیروی هوافضای سپاه پاسداران در 
بیستمین موج از عملیات »وعده صادق۳« 
مناطقی از تل آویو، حیفا و برای اولین بار نقاط 
راهبردی در قدس اشغالی را با موشک های 

بالستیک هدف قرار داد.

سپاه: آمریکا در خط مقدم تجاوز
در واکنش به تجاوز آمریکا، سپاه پاسداران 
در بیانیه ای ضمن محکومیت تهاجم غیر 
قانونی آمریکا به تأسیسات صلح آمیز هسته ای 
ایران، هشدار داد:» واشنگتن به جای عبرت 
از ناکامی های مکرر، با حمله مستقیم به 
تأسیسات صلح آمیز عملاً خود را در خط مقدم 

تجاوز قرار داد.»
در این بیانیه آمده است:» از نخستین لحظات 
عملیات صهیونیست ها، برای نیروهای مسلح 
آشکار بود که پشتیبانی و همراهی همه جانبه 
آمریکایی ها در طراحی و اجرای این تجاوز 
مؤثر بوده است و این اقدام برای چندمین بار، 
ناتوانی جبهه متجاوز را در افزودن واقعی به 

معادلات میدانی اثبات کرد.«
سپاه پاسداران با تاکید بر این که تکرار 
حماقت های شکست خورده گذشته از سوی 

آمریکا، نشان از ناتوانی راهبردی و غفلت از 
واقعیت های میدانی منطقه دارد، تصریح کرد: 
»با اشراف اطلاعاتی نیروهای مسلح ایران، محل 
پرواز هواپیماهای شرکت کننده در این تجاوز 
شناسایی شده و تحت رصد قرار گرفته است.«
سپاه پاسداران با بیان این که تعداد، پراکندگی 
و وسعت پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه، 
نه نقطه قوت که ضریب آسیب پذیری آنها را 
دوچندان کرده است، تصریح کرد:» فناوری 
هسته ای ایران با هیچ حمله ای از میان نخواهد 
رفت و سپاه پاسداران عرصه این جنگ تحمیلی 
ترکیبی و تمام عیار را به خوبی می شناسد و 
مرعوب هیاهوی ترامپ و باند تبهکار حاکم بر 

کاخ سفید و تل آویو نخواهد شد.«
این بیانیه آمده است:» تجاوز رژیم  در 
تروریستی آمریکا، جمهوری اسلامی ایران را 
در چهارچوب حق مشروع دفاع از خود، به 
استفاده از گزینه هایی فراتر از درک و محاسبات 
متوهمانه جبهه متجاوز رهنمون ساخته 
و متجاوزان به این سرزمین، باید منتظر 

باشند.« پاسخ های پشیمان کننده 
به عنوان بخشی از پاسخ به تجاوز آمریکا، 
سپاه پاسداران دیروز حملات دقیق و مهم 
موشکی علیه سرزمین های اشغالی انجام 
داد. سپاه در اطلاعیه شماره ۱۶ خود از شلیک 
موشک چند خیبرشکن خبر داد و افزود که 
فرودگاه بن گورین، مرکز تحقیقات بیولوژیک 

دولت

رژیم صهیونیستی و مراکز جایگزین کنترل و 
فرماندهی مورد اصابت موشک های هدایت 

شونده  قرار گرفت.

 ضرورت وحدت ملی 
رئیس جمهوری در بخش دیگری از صحبت های 
خود در جلسه دیروز هیأت دولت، با اشاره به 
تجاوزات رژیم صهیونیستی که به شهادت 
جمعی از فرماندهان، دانشمندان و مردم 
ایران منجر شده، تأکید کرد که زمان کنونی 
فرصت وحدت ملی و بهره گیری از ظرفیت های 
عظیم مردمی است. پزشکیان تصریح کرد: 
»ملت ایران بارها نشان داده اند که برای 
حفظ آب و خاک این سرزمین از هیچ تلاشی 

فروگذار نخواهند کرد.« پزشکیان با تأمل 
بر ابعاد سیاسی و حقوقی تحولات روزهای 
اخیر، اظهارکرد: رخدادهای اخیر نشان داد 
که مفاهیمی همچون دموکراسی، حقوق بشر 
و قوانین بین المللی در جهان امروز تا چه 
اندازه تهی از معنا هستند. رئیس جمهوری تنها 
راه صیانت از استقلال، عزت و امنیت کشور را 
برخورداری از قدرت واقعی دانست و تأکید کرد 
که اولین و مهم ترین منبع این قدرت، وحدت 
و انسجام داخلی و در مرحله بعد، حمایت 
همه جانبه از نخبگان، اندیشمندان، فعالان 
اقتصادی و اصناف و اقشار مختلف مردم است.

پزشکیان همچنین بر لزوم جلب مشارکت 
گسترده مردم و واگذاری مسئولیت ها به اقشار 

مختلف جامعه تأکید کرد و افزود: »دولت 
وظیفه دارد با اطمینان بخشی به مردم، مسیر 
خدمت رسانی بی وقفه را هموار سازد. هیچ 
مشکلی نباید ما را از انجام این رسالت بزرگ 
پایانی  بازدارد.« رئیس جمهوری در بخش 
صحبت های خود، با اشاره به تسریع روند 
ترخیص کالاها از بنادر کشور، بر لزوم نظارت 
دقیق و مستمر از سوی وزارت کشور، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و وزارت جهاد کشاورزی 
تأکید کرد و گفت: »مقصد و محل نگهداری 
کالاها باید به صورت شفاف مشخص باشد و 
استانداران نیز باید در جریان این امور قرار 
گیرند تا از هرگونه اختلال در نظام توزیع 

جلوگیری شود.«

به دلیل ناتوانی رژیم صهیونیستی در تحقق اهدافش از تجاوز به خاک ایران، در نهایت دونالد ترامپ 
تصمیم گرفت تا به صورت نظامی در این جنگ مداخله کند. هنوز برآورد دقیق و رسمی از میزان 

خسارت های وارده اعلام نشده است. 
غ از اینکه این خسارت چه میزان بوده است، مسأله اصلی تجاوز ایالات متحده آمریکا به  اما فار
سرزمین ایران است؛ تجاوز به کشوری که نه تنها عضو NPT است، بلکه همه تأسیسات آن تحت 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده و به گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا، هیچ نشانه ای 
از حرکت به سمت ساخت سلاح هسته ای وجود نداشته است. بنابر همه این شواهد، آنچه بامداد 
خ داد، تجاوزی آشکار به یک دولت مستقل و عضو سازمان ملل متحد است. ماهیت عریان  یکشنبه ر
این تجاوز و دور بودن آن از هر قاعده و قانون بین المللی، سبب اتحاد همه ایرانیان شد. ایرانیان 

یکصدا تجاوز آمریکا را محکوم کردند. 
چهره های سیاسی و کارشناسان روابط بین الملل هم، همچون مردم، این تجاوز را محکوم کردند، 
با این تفاوت که بنا به جایگاه و سوابق شان، دیدگاه های کارشناسی خود درباره این مسأله را نیز با 

»ایران« در میان گذاشتند.

 ناکامی رژیم صهیونیستی در وارد 
کردن ضربه ای جدی به ایران، 
باعث شد پای آمریکا نیز به این 

مناقشه باز شود. متأسفانه توطئه اسرائیلی ها برای 
کشاندن آمریکا به این میدان تاحدی عملی شد، اما 
باید توجه داشت که خود آمریکایی ها نیز بی انگیزه و 
بی تقصیر نبوده اند. اینکه چه کسی دیگری را وارد این 
عرصه کرده است یا اینکه چه کسی فریب خورده است، 
موضوعی است که می توان درباره آن »بحث« کرد؛ اما در 
نهایت برای ایران تفاوتی ایجاد نمی کند. زیرا دفاع از 

عزت و شرف ایران اسلامی در اولویت قرار دارد.
نه  فسا ا  ، شته گذ ی  ها ز و ر طی  نه  شبختا خو
شکست ناپذیری اسرائیل در هم شکسته شد؛ به 
گونه ای که شاید هیچ یک از ملت های مسلمان تصور 
نمی کردند جمهوری اسلامی ایران بتواند بدون ترس و 
واهمه، در مقابل هیمنه اسرائیل ایستادگی و مقابله به 
مثل کند. تجربه نیز نشان داد که سطح فناوری فرزندان 
ایران اسلامی به اندازه ای است که می توانند در برابر 
فناوری های پیشرفته ای که آمریکا در اختیار اسرائیل 

قرار داده است، ایستادگی و مقابله کنند.
اسرائیل در این مناقشه به وضوح جایگاه خود را از 
دست داد. اگرچه در روزهای ابتدایی  ضرباتی به ما 
وارد شد، اما با لطف خداوند، بخش زیادی از هیمنه 
اسرائیل فرو ریخت. درباره تجاوزات آمریکا به ایران 
نیز باید گفت که کوچکی و محدود بودن این عملیات 
کاملاً مشهود است. حتی اگر فرض کنیم که در این 
حملات و تجاوزات، تخریب ساختمانی گسترده ای 
رخ داده باشد، این تخریب هرگز نمی تواند اندیشه 
و باورهایی را که در ذهن جوانان ایرانی شکل گرفته 

است از بین ببرد.
نکته مهم دیگر این است که فناوری های نوین در 
ایران، فقط به یک حوزه خاص محدود نیست، بلکه 
در زمینه های مختلف علمی و فناوری به صورت گسترده 
و پراکنده رشد یافته است. البته باید همچنان تلاش 
کنیم فاصله خود را با کشورهای پیشرفته کاهش دهیم، 
اما تجربه اخیر نشان داد که نمی توان ایران را کشوری 
دور از فناوری یا عقب مانده دانست؛ بلکه ایران در عرصه 
فناوری های دفاعی و استراتژیک حرف های زیادی برای 

گفتن دارد.
امیدواریم بتوانیم با یک تقابل جدی و قدرتمند، 
آمریکایی ها را از اقدامات خود پشیمان کنیم و نشان 
دهیم که از قدرت تبلیغاتی و افسانه ای آنان هراسی 
نداریم و در صورت لزوم، پاسخ مناسب را خواهیم داد. 
آنچه اهمیت دارد این است که این گونه ضربه ها آثار 
موقتی و گذرایی دارند و جوانان ایران می توانند به 
سرعت در حوزه های مختلف جایگاه خود را بازیابند و 

خسارات را جبران کنند.

شاهد آن بودیم که حملات تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی علیه ایران درست در 
بحبوحه مذاکرات غیر مستقیم جمهوری 

اسلامی ایران با ایالات متحده آمریکا، و در مرحله بعد تجاوز 
بمب افکن های آمریکایی و بمباران تأسیسات هسته ای 
کشورمان نیز در پی مذاکرات وزیر امور خارجه کشورمان با 
همتایان اروپایی اش صورت گرفت. وقوع چنین شرایطی تا 
حد زیادی به معنای از دست رفتن مفهوم  حقوق بین الملل 
است. کما اینکه متأسفانه پس از این تجاوزها شاهد هیچ 
اقدامی از سوی نظام بین الملل نبودیم، حال آنکه دست 
 ،)NPT( کم در قرارداد منع گسترش سلاح های هسته ای
ممنوعیت حمله به تأسیسات هسته ای صلح آمیز کشورها 
تصریح شده است. بنابر این اگر چه نمی توان با سینه ای 
فراخ از موضوعیت نظام بین الملل در چنین هنگامه و در 
برابر چنین رویه ای سخن گفت، اما همچنان می توان حق 
دفاع مشروع جمهوری اسلامی ایران را بر اساس ماده ۵۱  
منشور ملل متحد در قبال این تجاوزات و بطور مشخص حمله 
ارتش آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران مورد وثوق قرار داد.

باوجود این، باید توجه داشت که میان برخورداری از حق دفاع 
مشروع و استفاده از این حق، تفاوت وجود دارد. زیرا برخورداری 
از حق دفاع مشروع یک مفهوم حقوقی است؛ در حالی که 

انجام دفاع مشروع یک مفهوم سیاسی و نظامی است.
دفاع مشروع حقی است که به لحاظ حقوقی از سوی همه 
کشورهای جهان پذیرفته شده است. اگر چه بیشتر کشورهای 
نظام سلطه آن را گردن نمی گیرند یا به آن بی توجه هستند. 
در مورد استفاده از این حق، اما این نظام های سیاسی هستند 
که بر اساس مصالح و منافع خود تصمیم می گیرند که از 
این حق چگونه و در چه زمانی استفاده کنند. آیا تجاوز را در 
همان زمان و با همان قدرت پاسخ دهند؟ یا چه مکان هایی 

را هدف قرار دهند؟
 بنابراین درباره این مسأله، افرادی چون من نمی توانند 
تصمیم گیر باشند یا اظهارنظر کنند. زیرا این امر، تصمیمی 
است که باید در عالی ترین سطح مقامات سیاسی کشور 
اتخاذ شود. به عبارت دیگر، این تصمیم گیرندگان ارشد 
کشورمان هستند که تشخیص می دهند استفاده از حقی که 
سازمان ملل و نهادهای حقوقی هر کشوری از جمله ایران 
به آن قائل هستند، به چه صورت باشد یا زمان و مکان آن 

چگونه باشد.
زیرا ممکن است کشوری با همه امکان و قدرت از این حق 
استفاده کند، اما نتایج مطلوب و هدف مورد نظر را حاصل 
نکند. بر این اساس هر کشوری چنین تصمیمی را بر اساس 

شرایط و ملاحظات خاص خودش اتخاذ می کند.
به طور خلاصه، از منظر حقوقی، ایران حق  دفاع مشروع از 
خود را دارد. اما به همان میزان معتقدم باید در این مسیر 
با تأمل و تأنی تصمیم گرفت. اولویت امروز ما باید حفظ و 
صیانت از ایران در کلیت آن باشد. این مسأله است که اهداف 

و نحوه تحقق اهداف را برای ما مشخص می کند.  

 ۱- امام خامنه ای در اولین دقایقی که 
موشک های ارتش و سپاه دلاور ایران به 
تل آویو و نقاط راهبردی رژیم اشغالگر 
قدس رسید، در دومین واکنش به 
شرارت باند تبهکار تروریست فرمودند؛ 

»جنگ راه انداخته اند.«
2- رژیم اشغالگر قدس بامداد بیست و 
سوم خردادماه، ۶7 نقطه در ۱۴ استان 
خاک مقدس جمهوری اسلامی را هدف قرار داد. در اولین 
حمله تجاوزکارانه شماری از فرماندهان و دانشمندان به 
شهادت رسیدند. تعدادی از پایگاه های نظامی و مراکز 

هسته ای ایران از هدف های این تجاوز بود.
۳- مطابق ماده ۵۱ منشور سازمان ملل، کشور مورد تجاوز 
حق دارد از خود با هر وسیله ممکن دفاع کند. این منطق 
در نشست اضطراری شورای امنیت سازمان ملل از سوی 

بسیاری از اعضای موجود مورد تأیید قرار گرفت.
۴- وفق بند ۴ و ۵ اصل ۱۱0 قانون اساسی، فرماندهی کل 
نیروهای مسلح و نیز اعلام جنگ و صلح و بسیج نیروها در 

حوزه اختیارات و وظایف رهبری است.
۴۵ سال پیش در شهریور ۱۳۵9، آمریکا رژیم بعث عراق را 
مأمور حمله به ایران کرد. آمریکایی ها و صهیونیست ها 
پس از آزمایش جنگ داخلی و عدم موفقیت تست تجزیه 
ایران، به جنگ و تجاوز نظامی روی آوردند. آن زمان منافقین 
هر روز جنایت می کردند. آن زمان سپاه و ارتش ما تازه جان 

بودند. گرفته 
ملت قهرمان ایران 8 سال جنگید. آنان جنگ را شروع 
کردند، اما پایانش را ما تعیین کردیم. در این تعیین پایان 
اسراری نهفته بود که بعدها بر آگاهان جهان روشن شد. 

صدام از سوی کسانی سقوط کرد که جنگ را راه انداخته 
بودند. معادلات قدرت در جهان به سرعت تغییر کرد. شوروی 

از هم پاشید و قدرت آمریکا رو به افول نهاد.
۵- آنچه امروز به  عنوان تجاوز آشکار به میهن اسلامی 
می بینیم، یک اعلام جنگ جدی است، آن هم از سوی 
رئیس جمهوری آمریکا با فریب این که؛ »من رئیس جمهوری 

صلح هستم نه رئیس جمهوری جنگ!«
ایران امروز چه ایرانی است؟  ایران امروز یک ملت یکپارچه 
و متحد دارد که پای اهداف و آرمان های امامین انقلاب و 
اسلام ایستاده اند. ایران امروز چه ایرانی است؟ در ایران 

امروز دولتی مقتدر مستقر است.
ایران امروز چه ایرانی است؟ ایران امروز دارای نیروهای 
مسلحی است که در زمین و دریا و فضا بر انبوهی از 
سلاح های راهبردی تکیه کرده که همگی ساخت دانشمندان 
و صنعتگران داخلی است و هیچ تکیه ای جز خداوند ندارد.
ایران امروز چه ایرانی است؟ ایران امروز ایرانی است که 
با راهبرد و شعار دولت مستقر در مسیر اتحاد و وفاق ملی 
و انسجام اسلامی حرکت می کند. هیچ حزب، گروه و 
گرایش سیاسی در ایران نیست که در نبرد با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و دفاع از تمامیت ارضی و استقلال ملی تردید 

داشته باشد.
۶- ملت ایران در این نبرد مقدس که جنگ را صهیونیست ها 
آغاز کردند، حتماً پیروز است. ملت ایران حجت را بر دشمن 
و ناظران جهانی تمام کرده است. ملت ایران با حضور در 
گفت وگوها و مذاکرات، نشان داد ما آغازگر هیچ جنگی 
نیستیم. اما دشمن نشان داد که مذاکره و گفت وگو برای 

گرفتن زمان با هدف تجهیز برای تجاوز بوده است.
امام خمینی)ره( در پایان جنگ 8 ساله، این نکات 

هشدارآمیز را خطاب به ملت ایران فرموده بودند:
- ما با تمام وجود از گسترش باج خواهی آمریکا حتی اگر با 

مبارزه قهرآمیز باشد جلوگیری می کنیم.
- اگر هزار بار قطعه قطعه شویم دست از مبارزه با ظلم 

برنمی داریم.
- ما چه بخواهیم و چه نخواهیم آمریکا و صهیونیست ها در 

تعقیب ما هستند.
- راهی جز مبارزه باقی نمانده است.

اگر امروز کسی در جهان از ملت ایران و رهبر عزیز ما سؤال 
کنند مشغول چه  کاری هستید؟ خواهیم گفت: »ما مشغول 
عمل به وصیت نامه امام خمینی)ره(، مترجم صادق غدیر 

در هزاره سوم هستیم.«
ترامپ و نتانیاهو دو جنایتکار جنگی هستند. آنان در دامی 

گرفتار آمده اند که از آن فرار می کردند.
امروز جهانیان این دو تبهکار را جنگ طلب، کودک کش و 
مجرم کاربرد سلاح های کشتارجمعی متعارف و نامتعارف 
می شناسند. امروز مردم و دولت های جهان؛ ملت ایران، 
مردم مظلوم غزه و فلسطین، مردم لبنان و مردم شجاع 
یمن را که در برابر مظالم آمریکا ایستاده اند، جبهه حق و 
سمت درست تاریخ معاصر می دانند. این حقیقت برای 
مشروعیت نبرد ما با آمریکا کفایت می کند. عملیات »وعده 
صادق ۳« که با اندکی تأخیر شروع شد، نشان داد ملت 
ایران در پاسخ به شرارت دشمن تردید ندارد. راهپیمایی روز 
عید غدیر در ایران یک بیعت غدیری با ولی امر مسلمین 
جهان بود، تا خاطرات تلخ بیعت شکنی برخی در صدر 
اسلام را از اذهان مسلمین محو کند. ایران ۱۴0۴، ایران 
ذوالفقار علی)ع( است؛ ذوالفقاری که در دست میلیون ها 

ایرانی است.

تصور نادرستی است که برخی شرایط امروز ایران 
را که یک جنگ به آن تحمیل شده است با شرایط 
انقلاب در سال ۱۳۵7 مقایسه می کنند. زیرا انقلاب 

در سال ۱۳۵7 زمانی به وقوع پیوست که جنبش  های اجتماعی ایران 
در کنار هم بودند و شعار و مطالبه واحدی داشتند. به تبع آن شاه از 
کشور رفت و پس از آن انقلاب پیروز شد. اما امروز شرایط کاملاً متفاوت 
است. حاکمیت جمهوری اسلامی مانند دوران شاه نیست که برخی فکر 
کنند با فشارهای خارجی می توانند قدرت را به دست بگیرند. اکنون 
نظام و جامعه، سازمان یافته و مجهز ایستاده اند. از سوی دیگر، هدف 
از حملات و تجاوزات اسرائیل، آمریکا و ناتو تجزیه ایران است، نه هیچ 
چیز دیگری. بنابراین، ایرانیان با توجه به اهمیت ایران و تمامیت 
ارضی آن، چه در داخل و چه در خارج کشور، عموماً در کنار حاکمیت 
ایستاده اند تا ایران حفظ شود. راه حل هم، جدای از حق مشروع ایران 
برای پاسخگویی، گفت وگو و مذاکره ای است که در راستای منافع ملی 
باشد، گفت و گویی که البته ابتدا این غرب است که باید آن را بپذیرد. 

این هنر دیپلماسی است که مدیران کشور ما باید به آن عمل کنند.

 تجاوز آمریکا 
نمی تواند باور 

ایرانیان را از بین ببرد

حق دفاع مشروع 
ایران 

 هدف از تجاوزات 
 اسرائیل و آمریکا 

احمدشیرزادتجزیه ایران است
 فعال سیاسی 

و استاد دانشگاه

جاوید قربان اوغلو
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای 
مردم در حوزه های مختلف معطوف کرده اند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی  زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به مزار
و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود 
را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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در روزهای اول جنگ، هیأت تحریریه 
نشریه اسرائیلی »جروزالم پست« 

در مقاله ویژه ای، گفته بود که باید 
ائتلافی تشکیل دهیم تا ایران را تجزیه 

کنیم. نویسندگان این مقاله معتقد 
بودند ایران با این همه منابع، نیروی 

انسانی و تاریخی که دارد، هر ساختار 
سیاسی ای که داشته باشد، نمی تواند 

یک کشور معمولی باشد و حتماً قدرت 
می گیرد و به یک قدرت منطقه ای 

تبدیل می شود، بنابراین باید ایران 
را تجزیه کرد. به نظر شما این موضوع 

چقدر جدی است؟
ن  ا وزنامه نگار ر هم  ن  آ  ، ئیلی ها سرا ا
اسرائیلی در گفتن و نوشتن این حرف 
جدی بوده اند، اما این اتفاقی است که 
هرگز تحقق نخواهد یافت. زیرا مطلقاً نه 
زمینه داخلی برای آن وجود دارد و نه زمینه 

بین المللی و منطقه ای. 
زمینه داخلی تجزیه ایران وجود ندارد، به 
این دلیل که ایران یک کشور یکپارچه و 
منسجم است. »مت رووت« ایرانشناس 
بزرگ هلندی، معتقد بود هسته مرکزی 
کشوری که ایران نامیده می شود، مثلثی 
است که یک ضلع آن رشته کوه زاگرس، 
ضلع دیگرش رشته کوه البرز و ضلع 

دیگرش کویر است.
 این نویسنده معتقد بود اقوام اطراف 
این مثلث، هسته مرکزی ایران را تشکیل 
می دهند و ایرانی که حالا وجود دارد ایرانی 
است که نمی تواند از اینی که الان هست، 

باشد.  کوچکتر 
از سوی دیگر، آرزویی که »جروزالم پست« 
بر زبان آورده، همان آرزویی است که 
»برنارد لوئیس« ایران شناس امریکایی 
که صهیونیست هم بود، داشت. او هم 
می گفت ایران زیادی بزرگ است. اما 
در کنار این ها، مسأله این است که 
عناصر داخلی درون ایران که انسجام را 
حفظ می کنند، برگرفته از همان حس 
ناسیونالیستی  و ایران خواهی است که به 
ویژه در سال های اخیر قوت پیدا کرده و 
نیز حفظ و تقویت ایران گرایی که میان 
همه اقوام کشور وجود دارد، باعث قوت و 

تقویت این انسجام شده است.
 

واقعاً در همه اقوام کشور می توان این 
انسجام و ایران خواهی را دید.

و  ن  سیستا ر  د لان  ا همین   ، ببینید
بلوچستان، حس ایران دوستی مردم 
بسیار بیشتر از نواحی مرکزی است. در 
آذربایجان های ]شرقی و غربی[ ما هم 
همین طور. ما در ایران اقوامی را سراغ 
نداریم که علاقه مند باشند از ایران جدا 
شوند. درباره کردها هم، اساساً اصل 

ایران برای کردهاست و در طول تاریخ این 
بقیه اقوام بوده اند که آمده اند و کنار 
کردها به عنوان میهمان وارد شده اند، 
بنابراین کردها مالک و صاحب اصلی 
ایران هستند. لذا، نه به لحاظ عینی و نه 
به لحاظ ذهنی، عنصر یا عناصری مبنی بر 
اینکه ایران به چندین کشور تبدیل شود، 
یا حتی قطعه ای از خاک ایران جدا شود 
را نمی بینم. به باور من، سواد سیاسی 
و اجتماعی و حتی ثروت ایران از همه 
همسایه های آن بیشتر است و همین 
عامل بسیار مهمی در حفظ انسجام ملی 
ایرانیان است. به کردستان عراق نگاه 
کنید؛ کردهای ایرانی علاقه ای ندارند 
که تحت حاکمیت کردستان عراق قرار 
بگیرند یا در مورد آذربایجان های ایران هم 
همین طور. از نظر مادی و اقتصادی و ذهنی 
و معنوی، آذربایجان های ایران گرایش های 

ملی گرایانه روشن و برجسته ای دارند.
 در مورد بقیه اقوام و مناطق ایران هم 
همین امر صادق است یا در بلوچستان 
ایران مردم وضعیت به مراتب بهتری از 

بلوچستان پاکستان دارند.
 

مسأله تجزیه از منظر بیرون از ایران 
چگونه است؟

از نظر بین المللی و منطقه ای به هیچ وجه 
زمینه ای نمی بینیم برای اینکه ایران تجزیه 
شود. نه اراده ای در قدرت های جهانی 
وجود دارد و نه منافع کشورهای منطقه 

اینگونه ایجاب می کند. به هر حال، باید 
یک همسایه بیرونی مانند یوگسلاوی باشد 
تا این تجزیه را انجام دهد. کما اینکه در 
جریان فروپاشی یوگسلاوی، صربستان 
قسمت روس ها شد، مقدونیه را یک کشور 
دیگر برداشت و اسلوونی هم سهم ایتالیا 
شد. این اتفاق افتاد، زیرا زمینه داخلی 
آن وجود داشته است، اما در ایران چنین 

زمینه ای را مطلقاً نمی بینم.

همان طور که از برنارد لوئیس نقل 
کرده اید، مسأله اسرائیل این است 

که ایران تحت هر نظام سیاسی و هر 
رویکرد فکری و ایدئولوژیک که داشته 
باشد، منابع تاریخی و زمینی ایران به 

گونه ای است که نمی تواند کشوری 
بی تأثیر و منفعل در منطقه باشد و به 
طور طبیعی رشد می کند. برای همین 

اسرائیلی ها خواهان تجزیه ایران 
هستند.

سال های قبل، ایران را به سیاره مشتری 
تشبیه کردم. به این دلیل که سیاره 
مشتری نه آنقدر کوچک است که بتواند 
به دور یک ستاره بزرگ بدون دردسر 
بچرخد، نه آنقدر بزرگ است که تبدیل 
به ستاره شود. بعضی کشورها در دنیا این 

گونه هستند. 
به این دلیل است که در تمام 500 سال 
گذشته ایران هرگز نتوانست شریک 
استراتژیک داشته باشد. وقتی به تاریخ 

مسأله این است که با این روش ها نمی توان امور را به خوبی 
اداره کرد. حادثه جمعه 23 خرداد، درس بسیار بزرگی است 

که نباید در تاریخ ایران فراموش شود.
 باید یاد بگیریم که مردم را کنار خودمان داشته باشیم. 

مردم قهر نکردند، هرچند دلگیر بودند. وقتی پای میهن 
وسط آمد، مردم دوباره به میدان آمدند. 

از ناراحتی و قحطی و کمبود  اثری  در هیچ کجا 
نمی بینید. انگار نه انگار در جنگ هستیم. ترک تهران 
هم که طرحی کنترل شده بود و باعث شد پهپادها و 

جاسوس های بیشتری را شناسایی کنیم. 
انسجامی که اکنون در مراجع اجتماعی شکل گرفته را باید 

به فال نیک بگیریم و آن را به هیچ وجه رها نکنیم

ایستادگی 
ایران در برابر 

غرب سه رکن 
دارد و تنها 
با کنار هم 

بودن این سه 
عامل است 
که می توان 

مقاومت 
مؤثرتری 

داشت. عامل 
اول، لوله 

توپ است، 
یعنی داشتن 
سلاح، عامل 

دوم اقتصاد 
نیرومند و 

پایدار و عامل 
سوم، مردم. 

بدون قوای 
نظامی کافی 

و نیرومند، 
بدون اقتصاد 

نیرومند و 
بدون پشتوانه 

حداکثری 
مردم، امکان 

گذر از این 
واقعه و بحران 

را نداریم. 
اگر این سه را 

داشته باشیم، 
بحران بزرگ تر 

از این هم را 
می توانیم از 

سر بگذرانیم
این اشتباه 

بزرگی است 
اگر کسی تصور 

کند این جنگ، 
صرفاً جنگ 

ایران و اسرائیل 
است. حتی 

اشتباه بزرگی 
است اگر کسی 

بگوید این، 
جنگ ایران و 

امریکاست. این 
جنگ، به واقع 

جنگ کل بلوک 
غرب با ایران 

است، یعنی 
 شامل ناتو 
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 تجاوز اسرائیل به ایران در گفت و گو با سعید لیلاز:

ملت، بزرگواری نشان داد
گفت و گو

مرتضی گلپور-  دبیر گروه سیاسی/  جنگی که بر ما تحمیل شده است، در واقع چگونه جنگی است؟ ریشه های آن چیست، چه اهدافی 
را دنبال می کند و چه نیرویی به ایران حمله کرده است؟ یک پاسخ به این سؤالات می تواند این باشد که این جنگ را اسرائیل، به بهانه 
فعالیت های هسته ای ایران به راه  انداخته است. اما این پاسخ، دقیق و دربرگیرنده همه واقعیت نیست. درواقع این جنگ، جنگی است که 
برخی ابرقدرت ها از آستین اسرائیل درآمده و به ما تحمیل کرده اند، آن هم نه فقط علیه برنامه هسته ای ایران، بلکه علیه ایران و تمامیت  
ارضی و سرزمینی و کلیت تاریخی آن. درباره ریشه های این جنگ، اهدافی که در پس پرده دنبال می شود، عاملان جنگ و نوع مواجهه داخلی 

در ایران با تجاوز صهیونیست ها، با سعید لیلاز، تاریخدان و استاد اقتصاد سیاسی گفت وگو کرده ایم.

ز  ا که  می  بینیم   ، می  کنیم جعه  ا مر
ابتدای قرن نوزدهم تاکنون، ایران تحت 
رژیم های گوناگون چندین بار کوشیده 
است خود را از چنگال نظام دوقطبی 

جهان خلاص کند. 
مثلاً در سال 1807 میلادی، قاجاریه موفق 
شد در روستایی به نام »فینکنشتاین« 
با »ناپلئون  واقع در لهستان فعلی، 
بناپارت« توافقی را امضا کند تا بتواند 
به عنوان نیرویی مقابل همسایه شمالی 
و جنوبی آن وقت ایران، یعنی روسیه و 
انگلیس، موازنه ایجاد کند. زیرا ایران 
در آن زمان ضعیف ترین کشور مستقل 

جهان بود. 
بقیه کشورهایی که امروز هستند، اصلاً 
وجود نداشتند. بنابراین ما از آن دوره این 
تلاش را دنبال کرده ایم و این وضعیت را 
داشته ایم، اما مسأله این است که از آن 
زمان تا امروز، همواره نیروی نگهدارنده 
عناصر داخلی ما به اندازه ای که انسجام 

ملی را حفظ کند، نیرومند بوده است.

 منظورتان چه نیرویی است؟
مثالی می  زنم. همین حالا که تحت حمله 
اسرائیل با هم صحبت می  کنیم، درست 
همین حالا، موقعیت ایران به مراتب 
نیرومندتر از مهرماه 1359 است که رژیم 
صدام به ایران حمله کرد. یعنی هم به 
لحاظ نظامی و هم به لحاظ اقتصادی، 
وضع ما به مراتب بهتر از مهرماه 1359 
است. آن موقع هم مانند حالا، همه دنیا 
تقریباً پشت سر صدام ایستاده بودند. 
البته این را بگویم که این اشتباه بزرگی 
است اگر کسی تصور کند این جنگ، 
صرفاً جنگ ایران و اسرائیل است. حتی 
اشتباه بزرگی است اگر کسی بگوید این، 
جنگ ایران و امریکاست. این جنگ، به 
واقع جنگ کل بلوک غرب با ایران است، 
یعنی شامل ناتو و بخشی از کشورهای 

منطقه می شود.
به ابراز تأسف ها و همدردی های ظاهری 
برخی کشورها نگاه نکنید. ارتش های این 
کشورها کاملاً در اختیار ایالات متحده 
امریکا و اسرائیل هستند.  مدت هاست 
که ارتش های برخی کشورها در منطقه 
خاورمیانه ارتباط و هماهنگی ذاتی با ناتو 
و اسرائیل دارند. همه اینها امروز درگیر 
مستقیم جنگ با ایران هستند. ما الان 
داریم با کل بلوک غرب به علاوه برخی 

کشورهای منطقه می  جنگیم.

در همین زمینه به نظر می  رسد هدف 
بخشی از جنگ، فقط کشور ایران 

نیست، بلکه تسلط درازمدت و مطلق 
بر کل خاورمیانه و ایجاد دروازه برای 

ورود به چین است.
سال هاست این مسأله مطرح می  شود 
که اگر روزی همه نفت جهان تمام شود، 
فقط 6 کشور در دنیا باقی می  مانند 
که نفت داشته باشند، زیرا نفت این 
کشورها در صد سال آینده تمام شدنی 
نیست. یکی از این کشورها، ونزوئلاست. 
5 کشور دیگر همه در سواحل خلیج 

فارس هستند.
 از این 5 کشور پیرامون ساحل خلیج 
فارس که تا 100 سال نفت دارند، 4 کشور 
تحت سیطره ایالات متحده امریکا قرار 
دارند. تنها کشور نفت خیزی که ممکن 
است نفتی برای عرضه داشته باشد و 
تحت سیطره امریکا قرار ندارد، ایران 
است. بنابراین اشتباه بزرگ اول این 

خواهد بود که تصور کنیم ایالات 
متحده و اسرائیل دارند با 

ایران می  جنگند. این طور 
ناتو دارد  نیست. کل 

با ایران می  جنگد و 
البته برخی کشورهای 
خاورمیانه. اگر ما تا 

امروز در مقابل این 
ی  ر و ب آ تا جنگ 
داشته ایم، اتفاق 
 ، ست ا گی  ر بز

ه  شبه معجز یک 
ه  شتبا ا  . ست ا

ی  ر بسیا که  می  و د
نخبگان  روشنفکران،  از 

یا سلبریتی ها  ایرانی 

می  کنند، این است که گمان می  کنند 
اگر ما در مقابل امریکا کوتاه می  آمدیم 
یا اگر الان هم مقابل آمریکا کوتاه بیاییم، 
خسارت کمتری می  بینیم. این بزرگ ترین 
اشتباهی خواهد بود که ممکن است 
مرتکب شویم. روی سخنم با گروهی است 
که به اشتباه تصور می  کنند اگر با امریکا 
کنار بیاییم یا سر میز مذاکره بنشینیم یا 
توافق کنیم، امریکا به کمتر از لیبی شدن 
ایران رضایت می  دهد. چون قذافی یک 
بار این کار را در لیبی انجام داده است. 
نکته مهم اینکه یک بار هم خود جمهوری 

اسلامی این راه را رفته است.

چه راهی؟
ما در برجام همین کار را انجام دادیم. 
دور اخیر مذاکرات هم کارها در حال جلو 
رفتن بود. در مصاحبه ای به صراحت گفتم 
که این یک تله است و آمریکا جز به لیبی 

شدن ایران رضایت نخواهد داد. 
بنابراین چه مقاومت کنیم و چه مقاومت 
نکنیم، نقشه ای برای ایران کشیده شده 
است که ممکن است در مقاومت، آن 
نقشه خنثی شود، اما در عدم مقاومت، 
قطعاً آن نقشه خنثی نخواهد شد و چه 

بسا محقق می  شود.
ایالات متحده آمریکا و برخی کشورهای 
منطقه، ایران را بر سر دوراهی قرار داده اند؛ 
یا خودکشی قطعی یا مرگ محتمل. بدیهی 
است که اگر من بخواهم انتخاب کنم، 
مرگ محتمل را انتخاب می  کنم. من هرگز 
رضایت نخواهم داد که مثلاً به هوای اینکه 
بخواهم شیرازه کشور را حفظ کنم، تسلیم 
امریکا شوم. برای اینکه فرآیند بدخواهی 
علیه ایران که آنها دنبالش هستند، به 

نتیجه بدتری منتهی می  شود.

الان مسأله یا مشکلی که ایران ممکن 
است داشته باشد، کجاست و در 

چیست؟
چیزی که اکنون ممکن است ما را ضعیف 
کند یا به عبارتی ضعیف کرده، روندی 
است که در 20 سال گذشته اتفاق افتاده 

. ست ا
 

روندی که در سیاست داخلی و در 
حوزه مسائل داخلی اتفاق افتاده 

است.
بله. ببینید!  امروز که رژیم اسرائیل با 
همراهی بلوک غرب به ایران تجاوز کرده 
است، ملت ایران این خویشتنداری و 
یکپارچگی را در حفظ تمامیت ارضی از خود 
نشان داده است. خدا را شکر می کنم که 
پیش بینی من درست بوده است، چون 
برخی نگران بودند ساختارهای اجتماعی 

ایران با اولین ضربه فرو می ریزد. 
مثالی بزنم؛ وقتی مشاوران هیتلر گفتند 
ارتش شوروی قوی است، هیتلر گفته بود 
»من نمی خواهم این ساختمان را خراب 
کنم، من فقط می خواهم یک لگد به در 
بزنم، این ساختمان از درون فرو خواهد 

ریخت.« 
این عین امیدی است که غربی ها درباره 
ایران دارند، یعنی بدون اینکه ضربه ای 
وارد کنند، این ساختمان فرو بریزد. 
بنابراین اگر این ساختمان فرو بریزد، 
99 درصد علت آن داخلی است، یک 
درصد باقی مانده هم به دلایل خارجی 
برنمی گردد. رژیم اسرائیل که هیچ؛ رژیم 
اسرائیل به تنهایی نمی تواند حتی 10 
دقیقه مقابل ایران دوام بیاورد. بنابراین 
غرب، فقط و فقط در سایه یک 
عامل با تعیین کنندگی 99 
درصدی، یعنی شقاق 
بین دولت و ملت 
ممکن است بتواند 
کاری از پیش ببرد.

 
بنابراین معتقدید 
ایران گرایی هایی 
که اخیراً در مردم 
دیده شد، تداوم 

تاریخی انسجام یک 
ملت است؟

آن تجمعاتی که مردم 
صورت  به 

خودجوش برای کوروش یا دیگر نمادهای 
ایرانی برگزار می کردند، هیچ کدام به ضرر 

جمهوری اسلامی نبود.

حتی در این اواخر بزرگانی چون 
آیت الله جوادی آملی هم تأکیدی 
داشتند بر اینکه حتی اگر تشیعی 

هست، این تشیع در ایران است و باید 
حماسه فردوسی را پاس داشت. 

برای اینکه ایران یک تمدن سه وجهی 
است. بخشی از ایران، دارای نگاه به 
تمدن غرب است، بخشی از ایران امروز 
ما هم تمدن ایرانی خود را دارد و بخشی 
دیگر ایران امروز ما تمدن اسلامی است. 
نکته این است که این سه ضلع آنقدر 
به هم نزدیک هستند که بدون کمک 
یکدیگر نمی توانند کشور را اداره کنند و 
هیچ یک نیز قابل حذف شدن نیستند. 
ما یک تمدن سه ضلعی هستیم و همه 
جذابیت ایران هم به همین است. همه 
مردم با همان افتخاری که زبان محلی 
خودشان را یاد می گیرند، زبان فارسی را 

هم یاد می گیرند. 
مسأله ما این است که گروهی اقلیت 
در ایران، منفعت خود را در رادیکالیسم 
می بینند. در 20 سال گذشته هر گاه سر و 
صدایی شده یا رادیکالیسمی اتفاق افتاد، 
آنان برخورداری های خود را بیشتر کردند. 
آنان توجهی به ایران منسجم و ایران 

سربلند نداشتند.
هر کشوری که ویژگی امپریالیستی دارد، 
مردم جهان را بر سر یک دوراهی قرار 
می دهد؛ دوراهی اینکه یا برده آمریکا 
هستید یا دشمن آمریکا، می خواهید کدام 
را انتخاب کنید؟ اگر رابطه ملت-دولت 
مخدوش نشود، با کشوری بسیار قدرتمند 

مواجه می شویم.

ایستادگی مقابل دشمنان، اعم از 
منطقه ای یعنی اسرائیل و دشمنان 

دیگر غربی، چطور باید باشد؟

ایستادگی ایران در برابر غرب سه رکن 
دارد و تنها با کنار هم بودن این سه 
عامل است که می توان مقاومت مؤثرتری 
داشت. عامل اول، لوله توپ است، یعنی 
داشتن سلاح، عامل دوم اقتصاد نیرومند 
و پایدار و عامل سوم، مردم. بدون قوای 
نظامی کافی و نیرومند، بدون اقتصاد 
نیرومند و بدون پشتوانه حداکثری مردم، 
امکان گذر از این واقعه و بحران را نداریم.
 اگر این سه را داشته باشیم، بحران 
بزرگ تر از این هم را می توانیم از سر 
بگذرانیم. ببینید، امروز عناصر قدرت 
مادی ما یعنی در تیر 1404 از مهر 1359 به 

مراتب بیشتر است. 
اما مسأله این است که نوعی قهر، دلگیری 
و دلخوری نزد مردم هم وجود دارد که 
البته ترمیم پذیر است. اگر امروز اراده 
شود، می توان این دلگیری را ترمیم کرد. 
ما باید با دشمنان داخلی خود به اندازه 
دشمنان خارجی بجنگیم، ما باید با نفوذ 
در درون دستگاه های امنیتی و نظامی خود 
مقابله کنیم. اما تا می گوییم نفوذ، نباید 
به یاد روزنامه نگاران بیفتیم. در حالی که 
خسارت های سحرگاه جمعه 23 خرداد، 
یک درس تاریخی به ما داد که کجا باید 

نفوذ را پیدا کرد. 
امروز این کشور باید با نفوذ مقابله 
که  ند  ا بد کشور  ین  ا ید  با   . کند
در  که  نیستند  نی  دخترا دشمنانش 
بغل خود سگ دارند، بلکه دشمنان 
که عملاً  نظام کسانی هستند  این 
 تبدیل به برگ برنده دشمن شده اند.

امروز به نظر شما مردم متوجه 
خطر تجزیه یا همان هدف غایی 

امپریالیسم هستند؟
ملت ایران همواره متوجه این مسأله 
بوده اند و همین امروز هم هستند. 
مردم ایران با بزرگواری تمام خودشان 
را با شرایط وفق می دهند، بدون اینکه 
بخواهند سر و صدا یا ابراز ناراحتی 
 کنند، یا بدون اینکه بخواهند گله گزاری 

کنند. 
اما اگر به هشدارهای قبل از واقعه 
بی توجهی شود و گفته شود که هنوز 
اتفاقی نیفتاده است، اگر وسط بحران 
هشدار بدهیم و بگویند اتفاقی نیفتاده و 
باز هم اگر بعد از بحران هشدار بدهیم 
بگویند ما دیگر مشکل نداریم، مسأله 
این است که با این روش ها نمی توان 
امور را به خوبی اداره کرد.   حادثه 
جمعه 23 خرداد، درس بسیار بزرگی 
است که نباید در تاریخ ایران فراموش 

. د شو
بنابراین باید یاد بگیریم که مردم را 
کنار خودمان داشته باشیم. مردم 
قهر نکردند، هرچند دلگیر بودند. 
وقتی پای میهن وسط آمد، مردم دوباره 
به میدان آمدند.  در هیچ کجا اثری از 
ناراحتی و قحطی و کمبود نمی بینید. انگار 
نه انگار در جنگ هستیم. ترک تهران 
هم که طرحی کنترل شده بود و باعث 
شد پهپادها و جاسوس های بیشتری را 

شناسایی کنیم. 
انسجامی که اکنون در مراجع اجتماعی 
شکل گرفته را باید به فال نیک بگیریم و 
آن را به هیچ وجه رها نکنیم. اکنون وقت 
آشتی است.  باید با توده مردم خود و طبقه 
 متوسط آشتی کنیم. راهی جز برگشت به 

مردم نداریم.



در چهارچوب حقوق بین الملل اساساً 
موضوع توسل به زور و استفاده از ابزار 
جنگ به جای دیپلماسی چه وضعیتی 

دارد؟
توسل به زور و منع جنگ از اصول آمره و قدیمی 
حقوق بین الملل است که از معاهده بریانگلوک 
پاریس در سال ۱۹۲۸ به رسمیت شناخته 
شده است؛ یعنی نزدیک به یک قرن است که 
این قاعده تثبیت شده است. البته پیش از 
آن نیز تفکر قوی ای وجود داشت که کشورها 
باید در حل اختلافات خود از توسل به زور 
پرهیز کنند. کشورها می توانند اختلاف داشته 
باشند و حتی آن را حل نکنند، اما اگر قصد حل 
اختلاف را داشته باشند، باید صرفاً از روش های 
مسالمت آمیز استفاده کنند و حق ندارند از زور 

یا تهدید به زور بهره ببرند.

در این بین بعضاً مواردی تحت عنوان 
پیش دستی از سوی رژیم صهیونیستی 

ح می شود و آن را دلیل تجاوز  مطر
نظامی خود به حریم ایران عنوان 

می کنند. نظر شما در این 
خصوص چیست؟

اسرائیل ادعا می کند که جمهوری 
اسلامی ایران در ۴۵ سال گذشته 
همواره آن را تهدید کرده است. 
اگر این ادعا را بپذیریم، اولاً باید 
مبالغه آمیز  ادعایی  این  گفت 
است؛ هرچند جمهوری اسلامی 
اسرائیل را به عنوان رژیمی نامشروع 

و اشغالگر که حقوق فلسطینی ها 
را غصب کرده، محکوم می کند، اما 

هیچ گاه صراحتاً اعلام نکرده که قصد 
نابودی اسرائیل را دارد. این موضع بیشتر 

به عدم مشروعیت و محکومیت تاریخی 
اسرائیل مربوط است تا اعلام قصد 

نابودی آن.

حتی اگر ادعای تهدید ایران علیه اسرائیل 
درست باشد، این موضوع توجیهی برای توسل 
به زور علیه ایران نیست. طبق بند ۴ ماده ۲ 
منشور سازمان ملل متحد، توسل به زور تنها 
در دو حالت مجاز است: اول با مجوز شورای 
امنیت و دوم در چهارچوب دفاع مشروع. 
شورای امنیت هیچ مجوزی برای حمله به ایران 

صادر نکرده است.
دفاع مشروع در حقوق بین الملل، بر اساس 

رویه دیوان بین المللی دادگستری، نیازمند دو 
اصل ضرورت و تناسب است. ضرورت یعنی 
وجود حمله عینی و مستقیم از سوی یک دولت 
به دولت دیگر؛ به عبارت دیگر، دولت فقط 
زمانی می تواند از حق دفاع مشروع بهره مند 
شود که دولت الف به او حمله کند. صرف 
تهدید یا اظهار قصد نابودی کافی نیست. در 
مورد دفاع پیش دستانه نیز، حتی اگر دولت 
الف قصد نابودی دولت ب را داشته باشد یا 
به دنبال ساخت سلاح کشتار جمعی باشد، 
دولت ب نمی تواند به عنوان دفاع پیش دستانه 
حمله کند، زیرا دفاع مشروع تنها در برابر 
حمله مستقیم و موجود مجاز است و دفاع 

پیش دستانه به طور کلی غیرقانونی است.
بنابراین، ادعای اسرائیل درباره حمله 
پیش دستانه به ایران فاقد وجاهت حقوقی 
است و در حقوق بین الملل هیچ گاه هیچ 
مرجع بین المللی از جمله دیوان بین المللی 
دادگستری در هیچ یک از آرای خود دفاع 
پیش دستانه را به رسمیت نشناخته است؛ 
لذا اقدام رژیم اسرائیل به منزله تجاوز 
نظامی است که به ایران صورت گرفته 
و این موضوع نقض آشکار حقوق 

بین الملل محسوب می شود.

ایران در این وضعیت چه حقی 
دارد؟

اقدامات تجاوزکارانه اسرائیل 
مشمول هیچ یک از اصول 
ضرورت و تناسب نمی شود. 
ضرورت از این جهت که دفاع 
مشروع فقط در برابر حمله 
آنی و فوری مجاز است و دفاع 
پیشدستانه پذیرفته نیست. 
دفاع مشروع باید هم ضروری و 
هم متناسب باشد. حملات اسرائیل به 
ایران نه تنها ضروری نبوده بلکه شامل 

عملیات هایی 
که علیه 

تأسیسات 
هسته ای 

ایران انجام 
شده، نقض 

حق ایران در 
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هسته ای 
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است و 
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نقض معاهده 
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محسوب 
می شود. این 

اقدامات 
نوعی جنایت 

جنگی و تجاوز 
به اماکنی 

است که 
تحت حمایت 
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قرار دارند
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بهمنی قاجار، حقوقدان در گفت وگو با »ایران«:

منشور ملل تحقیر شد

بی طرفی فعال در وضعیت بحرانی
با آغاز حمله نظامی اسرائیل به 
ایران و به ویژه ورود مستقیم ایالات 
متحده به این درگیری، روسیه 
به عنوان یکی از بازیگران کلیدی 
نظام بین الملل، موضعی در ظاهر 
قاطع و در باطن، محتاط اتخاذ کرد. 
از نخستین ساعات تجاوز نظامی، 
مقامات مسکو در بیانیه هایی رسمی 
حملات را به شدت محکوم کردند و 
آن را ناقض اصول منشور ملل متحد، 
اصول حقوق بین الملل و مقررات 
ان.پی. تی دانستند. با این حال، 
ورای ادبیات دیپلماتیک، روسیه 
تاکنون از ایفای نقشی میانجی گرانه 
یا مداخله جویانه در بحران کنونی پرهیز کرده است؛ 
رویکردی که نه تنها بازتاب ملاحظات راهبردی مسکو، 
بلکه نشانه ای از محدودیت های عملی و واقع گرایی 
ژئوپلیتیک این قدرت در برابر پیچیدگی های مسائل بین 

المللی و منطقه ای محسوب می شود.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، پس از آنکه 
سخنگوی کرملین از احتمال میانجی گری روسیه سخن 
گفته بود، به روشنی اعلام کرد که مسکو برنامه ای برای 
ورود جدی به روند حل وفصل این بحران ندارد. این 
سیاست محتاطانه ریشه در چند عامل بنیادین دارد. 
نخست، رابطه ژرف و چند لایه روسیه با اسرائیل طی دو 
دهه گذشته که مسکو را وادار می سازد ملاحظات خود را 

فراتر از مناسبات صرف با تهران بسنجد. دوم، تعاملات 
روسیه و ایالات متحده به ویژه در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ؛ زمانی که کاخ سفید با کاهش یا توقف 
کمک های نظامی و اقتصادی به اوکراین، ناخواسته 
فرصتی راهبردی در اختیار مسکو قرار داد تا فشارهای 
غربی بر روسیه را کاهش دهد. افزون بر این، روسیه با 
وجود نمایش قدرت در برخی عرصه های نظامی، واقعیت 
محدودیت های اقتصادی و توان نظامی و عملیاتی خود 
را به خوبی درک می کند و از ورود به تقابلی مستقیم که 

می تواند منابعش را مستهلک سازد، اجتناب می ورزد.
اما شاید مهم ترین عامل را بایستی در ماهیت واقعی 
روبط تهران و مسکو در سه دهه اخیر دانست؛ اینکه دو 
دولت بر اساس مجموعه ای از واقعیت های داخلی و 
خارجی نمی توانند متحد نظامی همدیگر باشند. تجربه 
ائتلاف راهبردی در سوریه و آن هم نه در برابر دولتها، 

بلکه در مقابل تروریسم موضوعی کاملاً متفاوت است.
با وجود این ملاحظات، مسکو در حوزه دیپلماتیک 
کوشیده مواضع خود را در دفاع از ایران در برابر حملات 
نظامی اسرائیل و آمریکا ثبت کند. از جمله، مخالفت 
با قطعنامه پیشنهادی علیه ایران در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و تلاش برای جلوگیری از تصویب آن، نمونه ای 
از حمایت محتاطانه مسکو از تهران بود. اما با وجود 
انتظاراتی که به ویژه به دلیل امضای »توافق راهبردی 
جامع« تهران و مسکو در شش ماه پیش شکل گرفته 
است، حمایت روسیه از ایران به سطحی نرسیده که به 
دفاع مشترک تعبیر شود. بندهایی چون بند ۱۳ این 

توافق نامه، که دو طرف را به همکاری در برابر اقدامات 
بی ثبات کننده قدرت های خارجی در مناطق مشترک 
متعهد می کند، انتظاراتی را برای فعال تر شدن نقش 
مسکو در جنگ جاری شکل داده که در عمل برآورده 

نشده است.
این در حالی است که تداوم جنگ و بی ثباتی ناشی از آن، 
می تواند منافع و هزینه هایی برای مسکو در پی داشته 
باشد. از یک سو، افزایش قیمت انرژی و انحراف توجهات 
بین المللی از بحران اوکراین به خاورمیانه، فرصتی مقطعی 
برای کرملین فراهم می سازد. از سوی دیگر،  چالش برای 
جایگاه ایران به عنوان یکی از شرکای مهم منطقه ای و 
احتمال کاهش نفوذ روسیه در بازآرایی معادلات آینده 
خاورمیانه، تهدیدی است که مسکو ناگزیر از مدیریت 

آن خواهد بود.
در مجموع، آنچه از سیاست روسیه در قبال این بحران 
برمی آید، نوعی بی طرفی فعال قابل استنتاج؛ رویکردی 
که بر محکومیت رسمی تجاوزها و حمایت محدود 
دیپلماتیک از ایران مبتنی است، اما از ورود عملی به 
عرصه میانجی گری یا مواجهه مستقیم با آمریکا و اسرائیل 
پرهیز دارد. حتی با تشدید بحران، نشانه ای دال بر تغییر 
این رویکرد دیده نمی شود. سفر اخیر سید عباس عراقچی 
به مسکو را می توان تلاشی از سوی تهران برای ترغیب 
روسیه به ایفای نقش پررنگ تر در شورای امنیت و مجامع 
بین المللی دانست، هرچند واقع بینانه باید پذیرفت که در 
سایه نبود اجماع جهانی، حتی ابتکار عمل های احتمالی 
روسیه در این مسیر با موفقیت اندکی همراه خواهد بود. 

در حالی که تنش ها در منطقه به اوج خود رسیده و تجاوزات هوایی اسرائیل و آمریکا به ایران فضای پیچیده ای را رقم زده است، سید عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران، پس از حضور در نشست فوق العاده سازمان همکاری اسلامی، امروز مستقیماً راهی مسکو می شود تا در میانه این تحولات پرشتاب با 
مقامات کرملین درباره آینده جنگ و مناسبات دو کشور رایزنی کند. عراقچی که روسیه را متحدی راهبردی برای ایران خوانده، در نشستی خبری پیش از 
سفر بر اهمیت مشورت با مسکو در این مقطع حساس تأکید داشته است؛ انتخابی که نشان دهنده نقش روسیه به عنوان وزنه اثرگذار در مقابل فشارهای 
فزاینده غرب در معادلات منطقه ای است. اکنون نگاه ها به واکنش روسیه دوخته شده؛ واکنشی که همزمان شامل همراهی آشکار با تهران، انتقاد صریح از 
واشنگتن و تل آویو و البته محاسبه دقیق منافع ژئوپلیتیک و سیاسی مسکو در دل جنگ جاری است. دو صاحب نظر مسائل روسیه در یادداشت هایی برای 
»ایران« به بررسی ابعاد سیاست مسکو در قبال این تجاوز نظامی پرداخته اند و ملاحظات ژئوپلیتیک و سیاسی روسیه در اتخاذ یک رویکرد میان راه در این 

بحران را مورد تحلیل قرار داده اند.

دو صاحب نظر مسائل روسیه بررسی کردند

نقش کرملین در معادله جنگ چیست؟

گفت وگو

تحلیل

در جهانی که نظم حقوقی آن بیش از هر زمان دیگری در سایه قدرت های سیاسی تضعیف شده و شکل دیگری به خود گرفته است اصول بنیادین حقوق 
بین الملل، از جمله منع توسل به زور، هر روز بیش از پیش به چالش کشیده می شود. در این میان، تجاوز نظامی اسرائیل به تأسیسات غیرنظامی ایران 
با ادعای »دفاع پیش دستانه« و تجاوز روز گذشته آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران نه تنها مغایر با منشور ملل متحد و رویه دیوان بین المللی دادگستری 
است، بلکه مصداق بارز تجاوز و نقض فاحش حقوق بین الملل محسوب می شود. محمدعلی بهمنی قاجار حقوقدان در گفت وگو با »ایران« با بررسی  ابعاد 
ح کرده  حقوقی این منازعه، نقش نهادهایی مانند آژانس بین المللی انرژی اتمی و ظرفیت های حقوقی ایران برای پیگیری نقض های صورت گرفته را مطر
است. او در این گفت وگو تأکید می کند در غیاب ضمانت اجرای حقوق بین الملل، دیپلماسی هوشمندانه همچنان می تواند ابزاری مؤثر برای صیانت از 

منافع ملی و تمامیت ارضی باشد.

جهانگیر کرمی
 استاد دانشگاه و 

پژوهشگر ارشد مسائل 
روسیه

سیاست متعادل مسکو و ملاحظات استراتژیک
بررسی دقیق جایگاه روسیه در معادلات 
پیچیده جنگ اسرائیل علیه ایران، مستلزم 
توجه به روابط پرفراز و نشیب این کشور با 
اسرائیل است. اگرچه این رابطه عمدتاً در 
حوزه اقتصادی نمود یافته و از پیوندهای 
سیاسی و امنیتی عمیق فاصله دارد، اما 
نمی توان آن را دست کم گرفت یا فرض کرد 
که روسیه در این منازعه، به طور آشکار در 
کنار اسرائیل قرار گیرد. واقعیت این است 
که با وجود مراودات اقتصادی، تنیدگی های 
سیاسی و امنیتی میان دو کشور به میزانی 
نیست که مسکو را به مشارکت مستقیم در 

جنگ علیه ایران سوق دهد.
در بستر این واقعیت ها، روسیه که خود درگیر 
جنگ پیچیده و نامعلومی در اوکراین است، سیاستی محتاطانه 
و واقع گرایانه در قبال بحران فعلی اتخاذ کرده است. مسکو 
ضمن محکومیت صریح حملات آمریکا و اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای ایران، از ورود مستقیم به صحنه درگیری پرهیز می کند؛ 
هرچند نگرانی جدی خود را از گسترش جغرافیایی و پیامدهای 
منطقه ای بحران اعلام می دارد. این نگرانی ها ناشی از خطرات 
امنیتی و سیاسی است که افزایش دامنه درگیری برای روسیه به 
همراه خواهد داشت، به ویژه در شرایطی که این کشور به دنبال 
تثبیت موقعیت خود در بحران اوکراین و پیشبرد مذاکرات صلح 

تحت میانجیگری آمریکا است.
از این منظر، منافع روسیه در توقف و مدیریت بحران فراتر از 
هزینه های احتمالی ناشی از آن است. درگیری های منطقه ای و 

فرامنطقه ای، نه تنها ثبات خاورمیانه را به خطر می اندازد، بلکه 
می تواند بر حوزه نفوذ و موقعیت ژئوپلیتیکی روسیه تأثیر منفی 
بگذارد. از این رو، مسکو ظرفیت و انگیزه لازم را برای ایفای 
نقشی فعال تر در عرصه های دیپلماتیک و بین المللی، به ویژه 

در شورای امنیت سازمان ملل، داراست.
سفر سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، به مسکو در این 
چهارچوب قابل تحلیل است. این سفر فرصتی کلیدی برای تهران 
محسوب می شود تا با بهره گیری از تمام ظرفیت های دیپلماتیک 
خود، روسیه را به مشارکت جدی تر و مسئولانه تر در بحران 
ترغیب نماید. روسیه با توجه به توانمندی های دیپلماتیک، 
نفوذ منطقه ای و موقعیت ژئوپلیتیکی خود، دارای ظرفیت های 
بالقوه ای است که می تواند در میانجیگری، مدیریت سیاسی 

بحران و حتی تأثیرگذاری بر روندهای نظامی نقش آفرینی کند.
رویکرد روسیه در این مرحله را می توان نمونه ای از سیاست 
متعادل و واقع گرایانه ای دانست که ملاحظات استراتژیک، 
اقتصادی و امنیتی را در هم می آمیزد. سیاستی که ضمن حفظ 
مناسبات اقتصادی با اسرائیل، از ورود مستقیم به درگیری های 
نظامی پرهیز می کند و در عین حال با هدف پیشگیری از 
گسترش بحران و حفاظت از منافع ملی خود، به دنبال ایفای 

نقشی فعال در ثبات بخشی به منطقه است.
در نهایت، روسیه همچنان به عنوان بازیگری کلیدی در معادلات 
خاورمیانه مطرح است؛ بازیگری که با تقویت نقش دیپلماتیک 
خود می تواند به کاهش تنش ها و بازگشت ثبات در منطقه 
کمک شایانی نماید و مسیر دیپلماسی چندجانبه را هموار 
سازد. این واقعیت، اهمیت جایگاه روسیه را در فهم و تحلیل 

آینده ژئوپلیتیکی خاورمیانه برجسته می کند.

 سید محمودرضا 
سجادی

 سفیر اسبق ایران 
در روسیه

اهداف غیرنظامی و گسترده بوده است که با 
اصل تناسب سازگار نیست. بنابراین، حملات 
اسرائیل تجاوز و توسل غیرقانونی به زور است و 
ایران حق ذاتی دفاع مشروع دارد که در ماده ۵۱ 
منشور ملل متحد نیز به رسمیت شناخته شده 
است. دفاع ایران نیز باید مطابق اصول ضرورت 

و تناسب باشد. 
علاوه بر این در منازعات مسلحانه دو حوزه 
حقوقی مهم وجود دارد: حقوق بر جنگ و حقوق 
در جنگ. حقوق بر جنگ مربوط به قواعد کلی 
درباره مشروعیت توسل به زور و آغاز جنگ 
است، در حالی که حقوق در جنگ یا حقوق 
بین الملل بشردوستانه، قواعدی است که رفتار 
طرف های درگیر را در زمان جنگ تنظیم می کند 
و هدف آن کاهش آسیب به انسان ها و اموال 

غیرنظامی است. 
در جنگ جاری، اسرائیل نه تنها حقوق بر 
جنگ را نقض کرده و به صورت تجاوزکارانه 
به ایران حمله کرده، بلکه حقوق بین الملل 
بشردوستانه را نیز رعایت نکرده است. اسرائیل 
در این تجاوز، حداقل دو جرم مهم را مرتکب 
شده است: تجاوز و جنایت جنگی. هرچند 
نمی توان نسل کشی را به طور قطعی اثبات 
کرد، اما احتمال جنایت علیه بشریت نیز باید 

بررسی شود.
ایران می تواند با پذیرش صلاحیت دیوان 
بین المللی کیفری برای رسیدگی به این منازعه، 
مانند اقدامی که اوکراین انجام داد، پرونده های 
جنایی علیه فرماندهان نظامی اسرائیل را 
پیگیری کند. این دیوان پیش تر در مسأله غزه 
ورود کرده و حتی حکم بازداشت برای برخی 

فرماندهان صادر کرده است.
در مجموع، نقض حقوق بین الملل بشردوستانه 
توسط اسرائیل شامل حمله به غیرنظامیان 
که  است  غیرنظامی  زیرساخت های  و 
برخلاف قواعد و معاهدات بین المللی مانند 

کنوانسیون های ژنو است.

در ارتباط با حمله به تأسیسات هسته ای 
اساساً چه مسئولیتی متوجه نهادهای 

بین المللی مثل آژانس هست؟
نفس پیوستن کشورها به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی دو مسأله مهم دارد: اول اینکه 
کشورها با عضویت در این آژانس، حقوق 
بین الملل را می پذیرند؛ یعنی قبول می کنند 
که به سمت توانایی نظامی هسته ای نروند. 
البته این برای برخی کشورها، مانند اعضای 
شورای امنیت استثناست. دوم اینکه در 
مقابل این تعهد، کشورها از حقوقی بهره مند 
می شوند؛ از جمله تضمین سلامت و امنیت 
تأسیسات هسته ای شان و نظارت آژانس بر 
فعالیت های مسالمت آمیز هسته ای. بنابراین، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی سازوکارهای ناظر 
بر حقوق بین الملل هسته ای را فراهم می کند 
تا کشورها بتوانند به طور صلح آمیز از انرژی 
هسته ای بهره مند شوند و این امر تضمین شود.

اما در مواردی مثل پرورنده هسته ای ایران شاهد 
این هستیم که آژانس نقش تأمین امنیت یا 

مسئولیت خود را ایفا نکرده است.
آژانس حق دارد نسبت به فعالیت های 
هسته ای کشورها شک و تردید داشته باشد 
و نظارت های لازم را انجام دهد، زیرا کشورها 
باید صلح آمیز بودن عملکرد خود را اثبات 
کنند. اما گزارشی که آژانس درباره ایران ارائه 
داد، از حدود وظایف نظارتی فراتر رفته و به 
نوعی پرونده سازی و زمینه سازی حقوقی برای 
اقدامات علیه ایران بوده است.  این گزارش 
از منظر حقوقی نمی تواند مستمسکی برای 
توجیه تجاوز باشد. بسیاری از عملیات هایی 
که علیه تأسیسات هسته ای ایران انجام شده، 
نقض حق ایران در بهره مندی از انرژی هسته ای 
صلح آمیز است و همچنین نقض معاهده منع 
اشاعه سلاح های هسته ای )NPT( محسوب 
می شود. این اقدامات نوعی جنایت جنگی و 
تجاوز به اماکنی است که تحت حمایت حقوق 

بین الملل قرار دارند.
در حقوق بین الملل بشردوستانه چند اصل 
کلیدی وجود دارد: »به هر کس نزن، به هرجا 
نزن، با هر چیز نزن.« این بدان معناست که 
حمله به اماکن غیرنظامی ممنوع است، مگر 
اینکه ضرورت نظامی قوی وجود داشته باشد؛ 
امری که در حملات به ایران رعایت نشده است.
همچنین، نوع سلاح هایی که آمریکا در این 
حملات به کار برده، باید توسط کارشناسان 
نظامی بررسی شود تا مشخص شود آیا این 
سلاح ها آثار ویرانگر و مخربی بر محیط زیست، 
منابع طبیعی، بهداشت و جان انسان ها 
داشته اند یا خیر. در صورت اثبات چنین 
مواردی، این حملات از منظر جنایت جنگی نیز 

قابل بررسی خواهند بود.

با وجود این قواعد و اصول به نظر می رسد 
حقوق بین الملل در شرایط فعلی چندان 

قدرت مانور ندارد، به نظر شما به عنوان یک 
استاد حقوق بین الملل راهکار چیست؟

متأسفانه حقوق بین الملل در نظم حقوقی 
امروز جهان ضمانت اجراهای لازم را ندارد و 
تابع روابط بین الملل و قدرت کشورهاست. 
در شرایط فعلی، به نظر می رسد که این ضعف 
باعث شده است برخی کشورها، مانند آمریکا و 
اسرائیل بدون توجه به قواعد حقوقی، اقدامات 

خود را پیش ببرند.
مشخص است که هدف نتانیاهو بحث هسته ای 
و موشکی نیست؛ اینها بهانه است. هدف اصلی 
او آسیب زدن به موجودیت کشور ما و تهدید 
تمامیت ارضی ایران است. در چنین شرایطی 
می توانیم از جنبه حقوقی منافع کشور را تأمین 
کنیم. به این ترتیب که تلاش کنیم از همه 
ظرفیت هایمان برای تأمین منافع ملی و حفظ 
تمامیت ارضی استفاده کنیم. از این رو فکر 
می کنم کماکان زمان وجود دارد که از طریق 

دیپلماسی نتانیاهو را ناکام کرد. 
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 واکنش های جهانی به حمله نظامی آمریکا 
علیه ایران

از محکومیت تا تماس های 
دیپلماتیک بی سابقه

در نخستین ساعات پس از تجاوز هوایی ایالات متحده 
و اسرائیل به تأسیسات صلح آمیز هسته ای ایران، جهان 
بار دیگر شاهد موجی از واکنش ها بود؛ واکنش هایی 
که از محکومیت شدید تا دعوت به خویشتنداری و حتی 
حمایت از اقدام واشنگتن را دربر گرفت. در این میانه، 
یک تحول کم سابقه در دیپلماسی بین تهران و اوتاوا نیز 
رخ داد؛ گفت وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و کانادا پس 

از سال ها تنش.
 

تماس بی سابقه ایران و کانادا
با اوج گیری تنش ها در پی حمله نظامی آمریکا سید عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه شنبه شب با آنیتا آناند، همتای 
کانادایی خود گفت وگوی تلفنی انجام داد؛ تماسی که خود 
گواهی بر ابعاد بی سابقه وضع موجود است. عراقچی در این 
تماس تجاوز اسرائیل و آمریکا را زیر سؤال برد؛ حمله ای که 
به گفته او، نه تنها زیرساخت های عمومی و اماکن مسکونی 
را هدف قرار داده، بلکه به کشتار نخبگان، اساتید، زنان و 
کودکان ایرانی انجامیده است. وزیر خارجه ایران بر مسئولیت 
جامعه جهانی و به ویژه شورای امنیت سازمان ملل برای 

توقف این تجاوز و مجازات عامان تأکید کرد. 
 آناند نیز ضمن ابراز نگرانی از تشدید ناامنی در منطقه، 
دیپلماسی را تنها راه خروج از بحران خواند و بر آمادگی 

کشورش برای کمک به کاهش تنش ها تأکید کرد.
 

اعتراض تند مسکو و پکن به واشنگتن
روسیه و چین نیز  متحداً تجاوز بی محابای هوایی آمریکا 
به تأسیسات هسته ای ایران را به شدت محکوم کردند و آن 
را نقض آشکار منشور سازمان ملل و تهدیدی جدی برای 

صلح منطقه ای دانستند.

واکنش های دیگر در جهان
در صحنه بین الملل، واکنش ها به این حمله آشکارا متنوع 
و گاه متضاد بود. آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل، ضمن 
ابراز نگرانی عمیق، این حمله متجاوزانه را تهدیدی مستقیم 
علیه صلح و امنیت جهانی خواند و هشدار داد که ادامه 
درگیری ها می تواند منطقه را به لبه پرتگاه ببرد و از کنترل 
خارج شود. اتحادیه اروپا، با دعوت طرف ها به خویشتنداری، 
بر بازگشت به میز مذاکره تأکید و اعام کرد قرار است وزرای 
خارجه این اتحادیه درباره بحران در خاورمیانه جلسه ای 

اضطراری برگزار کنند.
 

محکومیت قاطع در جهان عرب
عربستان سعودی، عراق و عمان با مواضعی صریح، 
حمله آمریکا را محکوم کردند. بغداد هشدار داد که این 
حمله صلح و ثبات منطقه را تهدید می کند و تأکید کرد 
که جایگزینی برای دیپلماسی وجود ندارد. عربستان و 
عمان نیز خواستار پایان فوری تجاوزات و تاش های 
بین المللی برای حل سیاسی بحران شدند. ترکیه نیز 
با ابراز نگرانی عمیق، هشدار داد که حمله آمریکا خطر 
گسترش درگیری ها به سطح جهانی را به شدت افزایش 

داده و خواستار مسئولیت پذیری طرفین شد.
 

کوبا: نقض آشکار منشور سازمان ملل
در جبهه ای دیگر، کوبا صراحتاً هدف قرار دادن تأسیسات 
هسته ای ایران را محکوم کرد و آن را نقض جدی منشور 
سازمان ملل و حقوق بین الملل دانست. رئیس جمهوری 
کوبا هشدار داد که این اقدام بشریت را وارد بحرانی با 
پیامدهای غیرقابل بازگشت کرده است. ونزوئا هم با صدور 
بیانیه ای حمله به تأسیسات هسته ای ایران را محکوم کرد.

پیش نویس قطعنامه شورای امنیت برای 
محکومیت حمله آمریکا به ایران و آتش بس

خبرگزاری روسی »ریانووستی« به نقل از منبعی آگاه در 
سازمان ملل متحد گزارش کرد: »روسیه، چین و پاکستان 
پیش نویس قطعنامه ای را در میان اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل توزیع کرده اند که حمات هوایی آمریکا به 
تأسیسات هسته ای ایران را محکوم می کند.  این کشورها 
پیش از این در واکنش هایی جداگانه این تجاوز را به 
شدت محکوم کردند. این خبرگزاری به نقل از منبع آگاه 
خود افزود: »عاوه بر این، این سند خواستار آتش بس 
فوری و بدون قید و شرط است و بر تعهد همه طرف ها 
برای محافظت از غیرنظامیان تحت قوانین بین المللی 
تأکید می کند.« این پیش نویس همچنین از یک راه حل 
دیپلماتیک حمایت می کند و پیشنهاد می دهد که برنامه 
هسته ای صلح آمیز ایران در ازای لغو همه تحریم های 
چندجانبه و یکجانبه تضمین شود. همچنین این پیش 
از دبیرکل سازمان ملل درخواست می کند  نویس 
که طی هفت روز گزارشی در مورد اجرای قطعنامه و 
به روزرسانی های وضعیت میدانی ارائه دهد. به گفته 
این منبع آگاه، انتظار نمی رود شورای امنیت روز یکشنبه 
در مورد این پیش نویس رأی گیری کند، اما پیش بینی 

می شود اعضا نظرات خود را ارائه دهند.

دفاع سازمان همکاری اسلامی از ایران
وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسامی، قطعنامه ای را در محکومیت قاطع تجاوز رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به ایران صادر کردند. این قطعنامه 
که در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسامی صادر شد، با محکومیت شدید اعمال 
تجاوزکارانه مستمر رژیم اسرائیل علیه جمهوری اسامی 
ایران که از ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵ آغاز شده است، با تأکید بر 
اینکه چنین حماتی مصداق تجاوز طبق منشور ملل 
متحد، از جمله ماده ۲ آن، و جنایت جنگی بر اساس 
حقوق بشردوستانه بین المللی است؛ بر همبستگی کامل 
سازمان همکاری اسامی و کشورهای عضو آن با مردم 
و دولت جمهوری اسامی ایران در برابر تجاوزات رژیم 
اسرائیل تأکید کرد. این قطعنامه همچنین بر اهمیت 
توقف عملیات نظامی اسرائیل علیه ایران تأکید می کند.

اخبار

A
P

س: 
عک

حمله نظامی ایالات متحده علیه تأسیسات 
صلح آمیز هسته ای ایران، نه تنها به عنوان 
اقدامی تجاوزکارانه و نقض آشکار اصول 
و قواعد حقوق بین الملل شناخته شد، 
بلکه به باور تهران، به مثابه ضربه ای 
ویرانگر بر پیکره نظم حقوقی و اخاقی 
جهانی بود؛ حمله ای که در اوج تاش های 
دیپلماتیک جمهوری اسامی برای حفظ 
صلح و ثبات منطقه ای، مسیر مذاکرات را 
به پرتگاه بی اعتمادی و تقابل کشاند. در 
چنین فضایی، سید عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران روز گذشته در حاشیه 
همکاری  سازمان  فوق العاده  نشست 
اسامی ابعاد این تجاوز را تشریح کرد و 
آن را نه صرفاً حمله ای به خاک ایران، 
بلکه حمله ای به اعتبار منشور ملل 
متحد و بنیان های قانونی جامعه جهانی 
دانست؛ واقعه ای که به گفته او، اکنون 
مسئولیت تاریخی دفاع از این اصول را 
بر دوش نهادهای بین المللی و وجدان 

جهانی نهاده است.

 حمله مستقیم به تمامیت ارضی ایران
وزیر امور خارجه ایران نسبت به آینده 
نظم جهانی، روایتی تلخ از آنچه »تجاوز 
آشکار به اصول بنیادین حقوق بین الملل« 
خواند، ارائه کرد و در توصیف حمله نظامی 
اخیر ایالات متحده به تأسیسات صلح آمیز 
هسته ای ایران گفت:»آنچه شب گذشته 
رخ داد، حمله ای مستقیم به حاکمیت 
و تمامیت سرزمینی ایران بود؛ حمله ای 
که با هماهنگی کامل رژیم اشغالگر 
صهیونیستی صورت گرفت و نشان دهنده 
عمق دشمنی ایالات متحده با ملت ایران 

» . ست ا
در بطن این موضع گیری او، واقعیتی 
پیچیده و تلخ از ماهیت قدرت در نظم 
جهانی امروز پنهان بود؛ جایی که 
مرزهای قانونی، بیش از آنکه حافظ 
صلح باشند، به بازیچه ای در دستان 
و  ند  ه ا شد ل  بد رگ  بز ی  رت ها قد
هماهنگی های آشکار میان ایالات متحده 
و اسرائیل، به عنوان نقض کنندگان اصلی 
این مرزها، تصویری از شکاف فزاینده 
میان آرمان های منشور ملل متحد و 

واقعیت های تلخ صحنه قدرت ارائه 
می دهد.

ضربه ای اساسی به رژیم منع اشاعه
 در شرایطی که ایران طی سال ها تحت 
شدیدترین نظارت ها و بازرسی های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قرار داشته و برنامه 
هسته ای خود را در چهارچوب شفافیت 
بی سابقه ای پیش برده است، این حمله 
نه فقط یک اقدام نظامی، که بی اعتنایی 
آشکار به همه آن الزامات حقوقی و فنی 
بود که ایران داوطلبانه به آن گردن نهاده 

. ست ا
چنانکه عراقچی یادآور شد، این اقدام 
آمریکا نشان داد حتی بالاترین سطح 
پایبندی به قواعد بین المللی، نمی تواند 
ملتی را از گزند اراده قدرت های بزرگ 
برای نقض همان قواعد مصون دارد. 
حمله به تأسیسات صلح آمیز عضو متعهد  
NPT، نه تنها تعهدات ایران را نادیده 
گرفت، بلکه ضربه ای اساسی به اعتبار 
کل رژیم عدم اشاعه وارد ساخت؛ چنانکه 

در جهانی که قواعد بر اساس منافع 
قدرت ها بازنویسی می شود، پایبندی به 
قانون نه نقطه قوت، که بهانه ای برای 
بی دفاع ماندن در برابر قانون شکنان 

. ست ا
در پس این رخداد، فراخوان وزیر امور 
خارجه ایران به جامعه جهانی برای دفاع 
از بقایای نظم حقوقی بین الملل، بازتاب 
این واقعیت تلخ بود که اگر سکوت و 
انفعال در برابر چنین قانون گریزی هایی 
ادامه یابد، آنچه از NPT و اصول آن باقی 
می ماند، تنها نامی خواهد بود بر سندی 
که دیگر نه ضامن صلح است و نه سپری 

برای امنیت ملت ها.

دفاع مشروع؛ فراتر از میدان نبرد
عراقچی همچنین هر گونه گمانه زنی 
درباره امکان مصالحه بر سر اصول بنیادین 
جمهوری اسامی را نفی کرد و گفت:»ما 
به هیچ عنوان درباره حاکمیت و استقال 
ایران سازش نخواهیم کرد.« این موضع، 
بازتاب دهنده هشداری عمیق نسبت به 

خطر تضعیف مرزهای حاکمیت ملی در 
جهانی است که قدرت های بزرگ، قواعد 
بین الملل را به ابزاری انعطاف پذیر برای 
مشروعیت بخشی به اقدامات خود بدل 

. ند خته ا سا
وزیر امور خارجه با تأکید بر حق مشروع 
ایران برای استفاده از »تمام راه های 
ممکن« نه فقط در عرصه نظامی بلکه 
در قالب مجموعه ای از اقدامات متنوع و 
متناسب، این پیام را مخابره کرد که تهران 
در برابر چنین تجاوزی بی پاسخ نخواهد 
ماند. این موضع، نشانگر دفاع مشروعی 
است که دیگر صرفاً به مقابله نظامی 
ابعاد  تقلیل نمی یابد، بلکه می تواند 
دیپلماتیک حقوقی را دربرگیرد و تصویری 
از واکنش چندلایه برابر رخدادهای نظامی 

جاری باشد.
وزیر امور خارجه ایران همچنین با 
ی  ها د نها ی  لیت ها مسئو نی  ا خو ز با
بین المللی، به ویژه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، تأکید کرد که »آژانس باید 
به وظایف قانونی خود در قبال این حمله 
عمل کند« و از شورای امنیت سازمان ملل 
متحد خواست تا در برابر این قانون شکنی 
بی سابقه، بی تفاوت نماند و نشست فوری 

برگزار کند.
با وجود این، عراقچی  گفت:»البته باب 
مذاکرات همیشه باید باز بماند، اما شرایط 
کنونی این گونه نیست. ایران تحت تجاوز 
قرار گرفته و باید به آن پاسخ دهد«؛ 
موضعی که نشان دهنده ضرورت دفاع، 
مقاومت و امید به احیای مسیری است 
که شاید تنها راه بازگشت به نظمی باشد 
که قدرت های بزرگ، خود آن را به سخره 

. ند فته ا گر

واکنش وزیر امور خارجه به آتش افروزی واشنگتن و تشریح ابعاد مختلف تجاوز نظامی بامداد یکشنبه

تجاوز آمریکا ضربه اساسی به رژیم منع اشاعه بود
گزارش

حمله به 
تأسیسات 
صلح آمیز 

عضو متعهد  
NPT، نه تنها 

تعهدات ایران 
را نادیده 

گرفت، بلکه 
ضربه ای 

اساسی به 
اعتبار کل 
رژیم عدم 

اشاعه وارد 
ساخت؛ 

چنانکه در 
جهانی که 

قواعد بر 
اساس منافع 

قدرت ها 
بازنویسی 
می شود، 

پایبندی به 
قانون نه 

نقطه قوت، 
که بهانه ای 

برای بی دفاع 
ماندن 

در برابر 
قانون شکنان 

است

آنچه روشن 
است این 

است که 
با مداخله 

آمریکا، جنگی 
که اسرائیل 
بیش از یک 
هفته پیش 
علیه ایران 

تحمیل کرده 
بود، وارد 

مرحله ای 
تازه شده 

است. مسیر 
رویدادها 

اکنون 
می تواند 

به جهات 
مختلفی 

تغییر مسیر 
دهد. محتمل 

است که این 
حمله آمریکا 

را بیشتر درگیر 
جنگ کند 

و پیامدهای 
عمیقاً منفی 

به همراه 
داشته باشد

ایالات متحده به ایران حمله کرده است ]بخوانید تجاوز[؛ تنها چند روز 
پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده اعام کرده 
بود ممکن است اقدام آمریکا را برای ۲ هفته به تأخیر بیندازد، اما او در 
تاریخ ۲۱ ژوئن اعام کرد که هواپیماهای آمریکایی به سه سایت هسته ای 
ایران از جمله به تأسیسات فردو، حمله کرده اند. مقام های ایرانی تأیید 
کردند که این حمات انجام شده است. اگرچه هنوز مشخص نیست 

این حمات چه میزان خسارت وارد کرده اند.
 با این حال، آنچه روشن است این است که با مداخله آمریکا، جنگی 
که اسرائیل بیش از یک هفته پیش علیه ایران تحمیل کرده بود، وارد 
مرحله ای تازه شده است. مسیر رویدادها اکنون می تواند به جهات 
مختلفی تغییر مسیر دهد. محتمل است که این حمله آمریکا را بیشتر 
درگیر جنگ کند و پیامدهای عمیقاً منفی به همراه داشته باشد. ایران 
تقریباً به طور قطع در پی نوعی مقابله به مثل خواهد بود؛ شاید 
از طریق حمله به پایگاه های آمریکایی در منطقه. این می تواند به 
تشدید بی پایان تنش ها منجر شود، با پیامدهایی ویرانگر برای منطقه 
و گرفتار شدن آمریکا در جنگی که کمتر کسی در داخل این کشور 

خواهان آن است.
 

واکنش ایران
بیش از یک هفته پس از آغاز جنگ، اسرائیل همچنان از حمله به 
یکی از حیاتی ترین تأسیسات هسته ای ایران در فردو خودداری کرده 
بود- تأسیساتی که پیش از آغاز جنگ، دارای میزان قابل توجهی 
اورانیوم غنی شده و سانتریفیوژ بود- این خودداری نه به این دلیل 
بود که اسرائیل نمی خواست به فردو حمله کند، بلکه به این 
دلیل بود که نمی توانست. این تأسیسات چنان عمیق در دل زمین 
 ساخته شده که تنها بمب های سنگرشکن »نفوذگر انفجاری عظیم« 
)Massive Ordnance Penetrator( قادر به تخریب آن هستند—
بمب هایی که  تنها در اختیار ایالات متحده است- اما در نهایت، ترامپ 
از مسیر دیپلماتیک منحرف شد و تصمیم گرفت با پیوستن به جنگ و 
اقدام نظامی  علیه تأسیسات در فردو، نطنز و اصفهان وارد عمل شود.
واشنگتن اعام کرده که به تهران پیام داده است این حمات، نهایت 
مداخله آمریکا خواهد بود، مشروط بر آنکه ایران از انجام تافی 
خودداری کند. احتمالاً ترامپ امیدوار است که آمریکا بتواند واکنش 
محدود ایران را تحمل کرده و از درگیری عمیق تر در جنگ اجتناب 
کند. این ترفند ممکن است کارساز باشد، اما به طرز چشمگیری 

خطرناک است.

ایران ممکن است راه های دیگری در پیش بگیرد
یک خطر دیگر اقدام آمریکا این است که درگیری ایران با اسرائیل 
ممکن است به شکل بی پایان ادامه یابد. چنان که در غزه و اوکراین 
دیده شده، آغاز یک جنگ بسیار آسان تر از پایان دادن به آن است. 
ممکن است برای مدت ها، ایران به طور مداوم موشک به سوی اسرائیل 

تحلیل »فارن افرز« از واکنش ایران به حمله آمریکا

ترامپ اشتباه کرد
ترجمه
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شلیک کند. ایالات متحده جز در حد حمایت دفاعی از اسرائیل، عمدتاً 
از چنین درگیری ای دور خواهد ماند.

برای ایالات متحده، تهدیدهای ایران هزینه هایی واقعی در پی دارد. این 
تهدیدها مستلزم صرف وقت و توجه فراوان از سوی مقامات عالی رتبه 
آمریکایی خواهد بود، به عاوه صرف منابع نظامی و سرمایه گذاری 
در خاورمیانه که در غیر این صورت می توانست به حوزه های دیگر 

یابد. اختصاص 
  همچنین ممکن است پیامدهای ثانویه قابل توجهی نیز داشته باشند. 
پس از جنگ خلیج فارس، حضور گسترده نظامی آمریکا در خاورمیانه 
به شعار تهییج کننده القاعده تبدیل شد و در رویدادهایی که در نهایت 

به حمات ۱۱ سپتامبر انجامید، نقش داشت.
در نهایت، اگر درگیری تشدید شود و ایالات متحده بیشتر درگیر 
جنگ شود و بار دیگر در خاورمیانه گرفتار گردد، ممکن است رابطه 
آمریکا با اسرائیل دچار تغییرات اساسی شود. پس از تهاجم آمریکا به 
عراق، سرزنش اسرائیل بابت ترغیب واشنگتن به آن جنگ، در حیطه 
نظریه پردازان توطئه در حاشیه  قرار داشت، اما اگر ایالات متحده وارد 

جنگی شود که اکثریت مردم آمریکا باور دارند نباید آغاز می شد و 
این جنگ به بدی پیش برود، افکار عمومی آمریکا به حق اسرائیل را 

مقصر خواهند دانست.
در حال حاضر، در جناح چپ آمریکا، عملکرد اسرائیل در غزه به شدت 
از حمایت عمومی از اتحاد آمریکا و اسرائیل کاسته است و در جناح 
راست نیز بحث شدیدی درباره سیاست خارجی ایالات متحده در 
جریان است که شاخص ترین نمود آن، مناظره تند میان مفسر 
سیاسی »تاکر کارلسون« و سناتور »تد کروز« درباره حمایت از اسرائیل 

و تصمیم برای ورود به جنگ با ایران بوده است.
در روزها یا هفته های آینده، ممکن است جنگ به سرعت پایان یابد. 
اما سوابق تاریخی مداخات نظامی آمریکا در خاورمیانه و ماهیت جنگ 
در سراسر تاریخ نشان می دهد که مداخله نظامی آمریکا با خطرات 
عظیمی همراه است. بهترین و پایدارترین گزینه برای ایالات متحده از 
ابتدا، دنبال کردن توافقی دیپلماتیک بود که برنامه هسته ای ایران را 
به طور قابل راستی آزمایی محدود کند. متأسفانه پس از وقایع امروز، 

تحقق آن گزینه بسیار بعید به نظر می رسد.

نامه عراقچی به دبیرکل سازمان ملل و رئیس شورای امنیت
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در نامه ای به دبیرکل 
سازمان ملل و رئیس شورای امنیت، تأکید کرد که انتظار می رود نشست 
اضطراری شورای امنیت سازمان ملل متحد که برای رسیدگی به اقدام 
تجاوزکارانه آمریکا درخواست شده است، محکومیتی صریح، قاطع و 
بدون ابهام علیه ایالات متحده به عنوان یکی از اعضای دائم شورای 

امنیت صادر کند.
عراقچی در نامه خود، با اشاره به اینکه هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای 
صراحتاً در اسناد متعدد بین المللی از جمله قطعنامه های ۴۴۴، ۴۷۵ و 
۵۳۳ کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی و ماده ۵۶ پروتکل 
الحاقی به کنوانسیون های ژنو، منع شده و چنین حمله ای نشانه ای از 
سقوط بی سابقه در روابط بین الملل است، تصریح کرد: اقدام تجاوزکارانه 
ایالات متحده آمریکا باید به شدیدترین وجه ممکن محکوم گردد. دولت 
آمریکا باید در قبال این حمله جنایتکارانه که در حمایت از رژیمی صورت 
گرفته که تحت رهبری یک جنایتکار جنگی تحت تعقیب بین المللی 
جهان را به سوی آشوب و بی ثباتی سوق می دهد، پاسخگو شناخته شود.

ـــرش بـ
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در پی تجاوز نظامی ایالات متحده 
به خاک ایران در سحرگاه دیروز، 
رسانه های بین المللی از افزایش 
قابل توجه ریسک های ژئوپلیتیکی و 
آماده باش بازارهای مالی جهانی برای 
موج جدیدی از نوسانات خبر داده اند 
و بازار نفت نیز مهیای افزایش شدید 

قیمت شده است.
خبرگزاری »رویترز« در این باره با 
اشاره به نقش تعیین کننده ایران در 
بازار نفت، »این حمله نه تنها موازنه 

اقتصاد خاورمیانه را تغییر داده، بلکه 
می تواند به بحرانی جهانی در اقتصاد 
و امنیت تبدیل شود«  رویترز افزود: 
»این حمله بلافاصله انتظارات از 
افزایش شدید قیمت نفت در زمان 
بازگشایی بازارها را تقویت کرد. چنان 
که احتمال تشدید تنش ها در منطقه 
یا تقابل نظامی گسترده تر، باعث شده 
است معامله گران در بازارهای جهانی 
به سرعت دارایی های امن تری مانند 
طلا را جایگزین ارزهای پرریسک 

کنند.«
 قیمت آتی نفت برنت در هفته گذشته 
و در پی تنش های ژئوپلیتیکی 11 درصد 
افزایش یافته بود و به طور موقت 
به 80 دلار در هر بشکه رسید، زیرا 
سرمایه گذاران احتمال مداخله آمریکا 
در بازار انرژی را ارزیابی می کردند. 

 اما تحلیلگران جی پی مورگان
)JP Morgan( هشدار داده اند در 
صورت تشدید تنش ها، قیمت نفت 
ممکن است تا 1۳0 دلار در هر بشکه 
افزایش یابد و پیش بینی می شود که 
بازارهای آسیا و اروپا   با نوسانات شدید 

روبه رو خواهند شد.
همچنین فایننشال تایمز با تحلیل 
پیامدهای حمله آمریکا به ایران بر 
بازار نفت، هشدار داده است که در 
صورت تشدید درگیری ها یا اختلال 
در صادرات نفت خلیج فارس، بازار 
انرژی با بحران جدیدی مواجه خواهد 
شد: »تقابل نظامی در منطقه حتی در 
کوتاه مدت می تواند به جهش شدید 
قیمت نفت منجر شود و فشارهای 
تورمی را در اقتصادهای بزرگ جهانی 

افزایش دهد.«

همزمان با افزایش ریسک های ژئوپلیتیک به صدا درآمد

آژیرالتهابقیمتها
بازارنفت در

گروه اقتصادی

گزارش

از روز یکشنبه ۲۵ خرداد 1۴0۴ و در پی 
حملات متجاوزانه اسرائیل و آغاز جنگ 
مستقیم میان ایران و رژیم صهیونیستی، 
شورای عالی بورس تصمیم به تعطیلی 
کامل معاملات بورس تهران، فرابورس و 
بورس های کالایی گرفت. این تصمیم با 
هدف جلوگیری از سقوط هیجانی بازار و 
کنترل ریسک روانی اتخاذ شد.  حالا شورای 
عالی بورس در تازه ترین تصمیم اعلام کرده 
که معاملات سهام تا پایان هفته تعطیل 

شده است. 
 در روزهای گذشته، زمزمه هایی مبنی بر 
احتمال بازگشایی دوباره بازار سرمایه مطرح 
شده بود. اما برخی کارشناسان معتقدند 
که بازگشایی بازار سرمایه بدون تضمین 
ثبات، می تواند به صف فروش گسترده 
و ادامه کاهش شاخص منجر شود. در 
حال حاضر، کارشناسان معتقدند که اگر 
بازارگردان ها ادامه حمایت داشته باشند 
ح ثبات را اجرا کند، احتمال  و دولت طر
تثبیت در محدوده فعلی وجود دارد. اما 
در صورت ادامه فشار فروش حقیقی ها 
در صورت نبود اعتماد، بار دیگر صف های 
فروش شدید شکل خواهد گرفت و شاخص 

به طور ملموسی کاهش می یابد.
در عین حال، از مهم ترین هزینه های ادامه 
تعطیلی بازار سرمایه می توان به »تشدید 
فرار نقدینگی به بازارهای موازی«، »خدشه 
اعتماد عمومی به بازار سرمایه« و »تعلیق 
در تصمیم گیری شرکت ها و سرمایه گذاران 
حقوقی« اشاره کرد. همچنان که  تأثیر 
بازارهای جهانی بر ارز و کالا و نوسان دلار 
و طلا، می تواند نقدینگی را به سمت این 
بازارها هدایت کند و بورس پرریسک باقی 

می ماند.
حیدری، تحلیل گر بازارهای مالی معتقد 
است: »بازار سرمایه، قلب شفافیت اقتصادی 
است؛ نمی توان آن را بیش از حد معلق نگه 

داشت. حتی در بحران ها نیز بازارها باید 
با ابزارهای مدیریت ریسک فعال باشند، 
نه تعطیل.«  کارشناسان بورسی همچنین 
توصیه هایی راهبردی مانند »مسدود کردن 
مسیر خروج سرمایه حقیقی« و »ادامه 
حمایت صندوق ها و تثبیت دامنه نوسان« 

دارند.

 تجربه جهانی در بحران های مشابه
در بسیاری از بورس های جهانی، حتی در 
زمان جنگ یا بلایای طبیعی، اصل فعالیت 
مستمر بازار حفظ شده است. بورس 
نیویورک تنها در حملات 11 سپتامبر برای 
چند روز تعطیل شد؛ اما پس از بازگشایی، 
با بسته های حمایتی، به سرعت به مدار 
برگشت. مدیریت بحران در بازارهای جهانی 
نشان داده است که بازارهای آزاد نیازمند 

تداوم فعالیت  و نه انسداد هستند.

روزهای تعطیل محاسبه شدند
بورس، علی اکبر  با  مرتبط  خبری  در 
ایرانشاهی مدیر مرکز نظارت بر صندوق های 
سازمان بورس تأکید کرد که سود 
صندوق های با درآمد ثابت طبق روال 
معمول و بدون اختلال پرداخت خواهد شد. 
همچنین، این صندوق ها در روزهای تعطیلی 

بازار سهام به عنوان روز کاری تلقی شدند.
 مدیر مرکز نظارت بر صندوق های سازمان 
بورس در مورد اینکه آیا امکان ابطال 
واحدهای صندوق های سرمایه گذاری در 
اوراق با درآمد ثابت وابسته به بانک ها، 
در  ابطال  به جای  بانک ها،  شعب  در 
کارگزاری های بازار سرمایه، وجود دارد یا خیر؟ 
اعلام کرد: »طبق سازوکار قانونی موجود برای 
صندوق های ETF، سرمایه گذاران می بایست 
صرفا یونیت ها و   واحدهای  سرمایه گذاری 
خود را از طریق شبکه کارگزاری بورس خرید 
و فروش کنند، بنابراین طبق ضوابط قانونی 
نمی توان در صندوق های ETF شعب بانک ها 
را جایگزین شبکه کارگزاری بورس کرد، 
مگر در آن دسته از شعب بانک ها که شعبه 

کارگزاری بورس در آن مستقر شده باشد.

 بورس تهران
تا آخر هفته تعطیل شد

پرداخت سود صندوق های ثابت  MST ساول کاونیک، تحلیلگر انرژی در
Marquee هشدار داد: »بسیاری 

چیزها به نحوه پاسخ تهران بستگی 
دارد اما در صورت بالا گرفتن تنش 
ها و التهاب در منطقه، این شرایط 
می تواند قیمت ها را به سمت بیش از 
100 دلار در هر بشکه سوق دهد.« ناظران 
بازار خاطرنشان کردند که حملات به 
زیرساخت های هسته ای نسبت به 
درگیری های منطقه ای قبلی ریسک 
سیستماتیک بیشتری دارند. جان 
 ،Again Capital کیلداف، از شرکت
از وجود  یک ریسک 8 دلاری در هر 
بشکه نفت خبر داد و گفت: »واکنش 
پیش فرض بازار صعودی است. این بار 

شرایط کاملاً متفاوت است.«
علاوه بر چین، برای هند نیز قیمت های 
بالای نفت چالش های اقتصادی 
حادی ایجاد می کند. سانتانو سنگوپتا، 
اقتصاددان گلدمن ساکس، تأکید کرد 
که »قیمت های بالای 7۵ دلار در هر 
بشکه، اقتصاد کلان این کشور را تحت 
فشار قرار می دهد و هر افزایش 10 دلاری 
۳0 تا ۴0 واحد پایه به هزینه های واردات 

اضافه می کند.«
در عین حال، بخش های وابسته به 
نفت از جمله شرکت های بازاریابی 
 ،HPCL، BPCL، Indian Oil نفت
رنگ، تایر و هواپیمایی با فشار بر 
حاشیه سود مواجه هستند. سامیران 
چاکرابورتی از سیتی گروپ خاطرنشان 
کرد که »هند اگرچه دارای برخی ذخایر 
مالی است اما اختلال در زنجیره تأمین 

می تواند تورم را تشدید کند.«
افزایش قیمت نفت می تواند روند 
کاهش تورم در آمریکا و اروپا را مختل 
خ بهره توسط  کند و احتمال کاهش نر
فدرال، رزرو را به تعویق بیندازد. مارک 
اسپیندل از شرکت »پوتوماک ریور 
کپیتال« با اشاره به نگرانی ها از پاسخ 
کوبنده ایران و ارزیابی های خسارت، 
گفت: »معاملات نفت در قیمت بالاتری 
گشوده خواهند شد. تورم رو به رشد می 
تواند اعتماد مصرفی را تضعیف کرده و 
احتمال کاهش نرخ بهره آمریکا را کمتر 
و اقتصادی را که با تعرفه های ترامپ در 

تنگنا قرار گرفته است، پیچیده کند.«  
در حالی که اوپک پلاس قصد دارد 
در ۵ ژوئیه )حدود دو هفته دیگر( 
درباره افزایش بیشتر تولید نفت بحث 
کند، تحلیلگران هشدار می دهند 

که افزایش پایدار قیمت ها مستلزم 
کمبود ساختاری عرضه است که 
در حال حاضر وجود ندارد. پیشینه 
تاریخی نشان می دهد که التهاب 
قیمتی نفت ممکن است در میان 
مدت فروکش کند. چنان که حمله 
به تأسیسات نفتی آرامکو در »ابقیق« 
در سال ۲019 به طور موقت 7 درصد از 
عرضه جهانی را از بین برد، اما قیمت ها 
بعداً کاهش یافت. با این حال، هدف 
قرار گرفتن بی سابقه برنامه هسته ای 
ایران عدم اطمینان عمیقی را به 
بازارهای انرژی تزریق کرده است، چرا 
که معامله گران منتظر پاسخ تهران 
هستند. حدود 19 میلیون بشکه در روز 
نفت و فرآورده های نفتی از تنگه هرمز 
عبور می کنند و نگرانی ها از اختلال 
در تجارت جهانی نفت رو به افزایش 
است. موسسه »آکسفورد اکونومیکس« 
هشدار می دهد که اگر تنش ها تشدید 
شود، می تواند بازارهای جهانی را زیر 

و رو کند.

 خروج سرمایه شدید
از بازار کریپتو

همزمان تجاوز نظامی آمریکا به 
ایران و هدف قرار دادن سایت های 
هسته ای، شوکی ناگهانی و بزرگ به 
بازار ارزهای دیجیتال وارد کرده است. 
این تحولات باعث افزایش احساس 
ریسک در بازار شد و به سرعت بیش از 
۵9۵ میلیون دلار پوزیشن های صعودی 
در بازار بیت کوین و اتریوم لیکویید 
شدند. این میزان خسارت مالی، 
نشان دهنده عمق نگرانی ها و واکنش 
تند معامله گران به تحولات ژئوپلیتیکی 
است. همچنین این اتفاقات، سطح 
نوسان و ترس را در بازار افزایش داد که 
به شکل گیری بازاری پرتنش و کم ثبات 

در کوتاه مدت انجامید.
چنانکه، سرمایه گذاران نهادی در 
اقدامی محافظه کارانه بخش قابل 
توجهی از دارایی های خود را از بیت 
ج کردند. در فضای  کوین و اتریوم خار
ح پامپ اند- اجتماعی، افشای یک طر

دامپ، بار دیگر ریسک های دنبال کردن 
سیگنال های غیررسمی در توئیتر را به 
تصویر کشید. همه این عوامل دست 
به دست هم دادند تا بازاری پرنوسان 
و چالش برانگیز را در طول ۲۴ ساعت 

اخیر رقم بزنند.

بازار سرمایه
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استفاده شود

با شروع تجاوزات رژیم صهیونیستی 
مراکز  روزافزون  تهدید  و  اسرائیل 
فرهنگی کشور، لزوم ایجاد مخازن امن 
و اقدامات پیشگیرانه بیش از هر زمان 
احساس می شود. این مطلب، نگاهی 
است به اقدامات فوری برای محافظت از 

گنجینه های تاریخی در موزه های کشور.
بحران در موزه ها به معنای شمار زیادی از 
رویدادهای غیرمنتظره ای است که پیامدی 
ویران کننده بر اشیا  دارد. این بحران ممکن 
است در مقیاسی کوچک یا بسیار وسیع  
و خطرناک صورت پذیرد. شرایط بحرانی 
در هر مرحله چه کم و چه وسیع نیاز به 
اقدامات سریع و فوری دارد تا خسارت های 
حاصله از آن به حداقل برسد. هیچ راهی 
وجود ندارد که ساختمان موزه و آثار تاریخی 
در آن صددرصد در برابر سوانح طبیعی، 
خطرات انسانی مانند جنگ یا وندالیسم) 
حمله به آثار به قصد تخریب آن ( و شرایط 

محیطی نامناسب که می توانند بحران ایجاد 
کنند، ایمن شود . قاعدتاً همکاران موزه دار 
و جمع دار اموال تا حدودی با شرایط 
بحرانی آشنا هستند یا به صورت تجربی یا 
با آموزش های دانشگاهی و ضمن خدمت ، 
خود را برای اقدامات عملی شرایط بحرانی 

آماده  کرده اند.
 بنا بر اعام وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در کشور حدود 
۸۳۰ موزه وجود دارد که از این تعداد، 
حدود ۲۵۰ موزه زیر پوشش این وزارتخانه 
است. در شرایط  کنونی کشور،  جنگ 
یکی از عوامل بحران زا در موزه هاست. 

در خوشبینانه ترین شرایط می توان گفت 
غالب موزه ها در ایران دارای مخازن امن 
برای شرایط جنگی هستند اما ممکن است 
برخی موزه ها که اغلب توسط عاقه مندان 
و مجموعه داران احداث یا سرپرستی 
می شوند، فاقد شرایط ایمن در بحران 
جنگی باشند.  بنابراین شاید یادآوری نکاتی 

چند ضروری به نظر آید.  
نیروهای  حمله  جنگی  شرایط  در 
متخاصم به موزه ، ممکن است  سرقت 
یا تخریب اشیا پیش آید، مانند آنچه در 
موزه موصل توسط داعش  یا موزه کابل 
در دوره طالبان  یا موزه های فرانسه در 

چگونه از اشیای موزه ای در برابر تجاوز نظامی محافظت شود؟

حفاظت از فرهنگ در میانه آتش
موزه حلب در سوریه با استفاده از کیسه های شن از تعداد زیادی شیء تاریخی حفاظت کرد

ملیحه مهدی آبادی
کارشناس ارشد مرمت

گزارش

جنگ جهانی دوم  اتفاق افتاد. عموماً این 
نوع تخریب ها در شرایطی است که جنگ 
با نیروهای زمینی روی دهد اما در تجاوز 
کنونی اسرائیل به  کشور ما، جنگ توسط 
جنگ افزارهای هوایی است بنابراین عوامل 
جنگی که می تواند باعث تخریب شود 
غیر از اصابت مستقیم بمب یا موشک، 
موج انفجار یا ترکش های ناشی از انفجار 
جنگ افزارهاست. موج انفجار می تواند 
موجب فروریختن اشیا از قفسه ها، 
شکستن شیشه ها، ترکیدن لوله های آب 
و گاز،  فرو ریختن سقف و دیوارها شود. 
همچنین اصابت ترکش ها هم می تواند 
موجب برخورد مستقیم اجسام فلزی 
داغ و برنده به اشیا شود و تخریب شدید 
فیزیکی ایجاد کند. در این شرایط چگونه 

باید عمل کرد. 
اولین توصیه جابه جایی اشیا از محل های 
نمایش به مخازن امن است.  در این شرایط 
اگر موزه ها دارای زیرزمین هستند توصیه می 
شود اشیا به زیر زمین موزه منتقل شوند. 
چون ممکن است زیرزمین ها با فضای 
نمایش موزه اختاف دما و رطوبت داشته 
باشند، بنابراین پیشنهاد می شود برای 
اشیای کاغذی از جعبه های پاستیکی 
استفاده شود. توجه داشته باشید این 
راهکارها موقتی و فقط برای شرایط بحرانی 
است چون همان طور که گفته شد اقدامات 
حفاظتی در شرایط بحرانی برای به حداقل 
رساندن خسارت های ناشی از بحران است 
ع وقت اشیا باید  و پس از رفع خطر در اسر
در حالت پایدار خود قرار گیرند. مثاً درموزه 
لوور فرانسه، وقتی سیل مخازن موزه را 
دربرگرفت چون امکان خروج  سریع آن 
همه شیء وجود نداشت، تمام اشیایی که 
ممکن بود آب به آنها خسارت جبران ناپذیر 

بزند مانند اشیای کاغذی یا تابلوهای 
نقاشی در ظروف پاستیکی، مانند بشکه 
پاستیکی قرار داده شدند و آنها را در سطح 

آب شناور ساختند. 
در این شرایط می توان اقدامات زیر را انجام 

داد.
اگر دیوارهای فضای بیرونی مخزن موزه در 
فضاهای باز قرار دارند آنها را با گونی های 
شن بپوشانید. مانند ساخت سنگرهای 
شنی در جبهه های جنگ، زیرا این امرسبب 
کاهش شدت موج انفجار به درون مخزن ها 
می شود. اگر بخشی از فضای مخزن با 
محیط بیرونی در ارتباط هست مانند 
پنجره ها و درها، آنها را با گونی های شن 
بپوشانید. درهای ورودی و پنجره ها نقطه 
ضعف مخازن در برابر موج انفجار و ترکش 
هستند، چون دسترسی به فضای داخلی 
موزه از طریق درها امکان پذیر است پس 
بهتر است در فضای بیرونی ورودی موزه، 
گونی های شنی  به صورت L شکل  چیده 
شوند. این تجربه در جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران در موزه ملی ایران تجربه شده 
است. این امر هم از شکستن شیشه ها و 
هم از برخورد مستقیم ترکش  جلوگیری 
می کند و هم از  شدت موج انفجار خواهد 
کاست. حتماً گونی های شن را در بیرون 
مخزن استفاده کنید نه داخل آن، چون 
ممکن است شن های موجود سبب آلودگی 
زیستی در داخل مخزن شوند مانند رشد 
قارچ ها یا  رها شدن حشرات در محیط 

مخزن  یا آلودگی های دیگر. 
اشیایی که در قسمت های فوقانی قفسه ها 
قرار دارند و احتمال شکستن آنها می رود 
مانند اشیای سفالی یا شیشه ای یا فلزات که 
امکان له شدن  یا فرورفتگی در آنها وجود 
دارد حتی الامکان  در کف مخزن قرار داده 

شوند یا در قفسه های پایین قرار گیرند. 
اشیای سنگین نیز در قسمت های پایین تر 
و اشیای سبک در قسمت های بالاتر قرار 
گیرند؛ البته  با در نظر گرفتن ماحظات 
میزان شکستگی و له شدن و فرو رفتگی 

هر شیء.
 اشیای کاغذی در جعبه های پاستیکی یا 
مقوایی قرار داده شوند و در قسمت های 

بالاتر مخزن قرار گیرند. 
اگر اشیا در کف چیده شده اند، اشیا 
شکستنی از اشیای غیرشکستنی مانند 

اشیای سنگی دور نگه داشته شوند. 
مجسمه های سنگی که سبک تر هستند را 
می توان  از حالت ایستاده خارج و افقی در 

کف مخزن قرار داد. 
غیر از این موارد حفاظت پیشگیرانه، به 
چند مورد دیگر نیز می توان اشاره کرد  مانند 
قطع آب، گاز  و  برق در قسمت هایی که به 
مخازن منتهی می شوند  تا چنانچه در اثر 
اصابت جنگ افزار یا موج انفجار لوله های 
آب یا فاضاب و گاز دچار ترکیدگی شدند، 
آب در داخل مخازن نفوذ نکند، انفجار گاز 
صورت نگیرد و یا برق سبب آتش سوزی در 

مخازن نشود. 
بدیهی است این توصیه ها فقط نمونه ای از 
اقدامات پیشگیرانه برای موزه هاست و هر 
همکار امین اموال یا موزه داری می تواند با 
توجه به شناختی که از موزه یا مخزن موزه 
خود دارد، دست به ابتکار  بزند و راهکارهای 
بیشتر و مطمئن تری را به کار گیرد . توصیه 
می شود هر موزه در هر استانی با مدیریت 
پدافند غیرعامل استان در تماس باشد و از 
توصیه ها و راهکارهای مطمئن تر و اصولی تر 
بهره مند شود . به امید پایان هرچه سریع تر 
جنگ و دستیابی به پیروزی، امنیت و 

آرامش.

بحران در موزه ها به معنای شمار زیادی از رویدادهای 
غیرمنتظره ای است که پیامدی ویران کننده بر اشیا  دارد. 
این بحران ممکن است در مقیاسی کوچک یا بسیار وسیع  و 
خطرناک صورت پذیرد. شرایط بحرانی در هر مرحله چه کم و چه 
وسیع نیاز به اقدامات سریع و فوری دارد تا خسارت های حاصله 
از آن به حداقل برسد. هیچ راهی وجود ندارد که ساختمان 
موزه و آثار تاریخی در آن صددرصد در برابر سوانح طبیعی، 
خطرات انسانی مانند جنگ یا وندالیسم) حمله به آثار به قصد 
تخریب آن ( و شرایط محیطی نامناسب که می توانند بحران 

ایجاد کنند، ایمن شود.
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خبر

 خشکسالی در ۹۹.۷ درصد از 
پهنه خراسان شمالی

بجنورد- مدیرکل هواشناسی خراسان شمالی 
گفت:» بر اساس تحلیل شاخص »استاندارد 
بارش، تبخیر و تعرق« در یک ساله تا پایان 
اردیبهشت ماه امسال،  ۹۹.۷ درصد از پهنه این 

استان درگیر خشکسالی است.«
نوربخش داداشی  اظهار کرد:» اکنون ۶۶.۱۱ 
درصد از پهنه این استان درگیر خشکسالی 
بسیار شدید، ۲۸.۷۴ درصد متاثر از خشکسالی 
شدید و ۴.۴ درصد از مساحت این خطه درگیر 

خشکسالی متوسط است.«
وی افزود:» شدت خشکسالی تنها در ۰.۵ درصد 
از پهنه این استان خفیف گزارش شده است و 
وضعیت بارندگی در ۰.۲۳ درصد از مساحت آن 

در وضعیت نرمال قرار دارد.«
داداشی خاطرنشان کرد:» بر این اساس پهنه 
هفت شهرستان استان به طور ۱۰۰ درصد درگیر 
اثرات خشکسالی، ۲ شهرستان بالای ۹۹ درصد و 
در شهر راز و جرگلان نیز ۹۷.۸ درصد از مساحت 

درگیر خشکسالی است.«

 تشدید خروج اتباع غیرمجاز
 پایتخت  از

تهران - استاندار تهران، از تشدید عملیات 
جمع آوری و خروج گسترده اتباع غیرمجاز از 
پایتخت خبر داد و گفت: نظر به اینکه امنیت 
شهروندان خط قرمز دولت چهاردهم است، 
تمام ظرفیت های انتظامی، حمل  ونقل و 
اطلاعاتی برای خروج اتباع غیرمجاز به کار 

گرفته شده است.  
ینکه  ا ن  بیا با  ن  یا معتمد ق  د صا محمد  
ظرفیت های لجستیکی نظیر ناوگان حمل ونقل 
عمومی برای مشایعت این اتباع تا مرزها به کار 
گرفته شده، اضافه کرد: اتوبوسرانی با همکاری 
نیروی انتظامی مأموریت انتقال اتباع غیرمجاز 
تا مبادی مرزی و بازگرداندن آنها به کشورهای 

مبدأ را برعهده دارد.

فروش نان آزادپز در مشهد 
نظام مند شد

مشهد- رئیس اتاق اصناف مشهد از صدور نرخ 
نامه جدید برای نانوایی های آزادپز در این شهر 
برای جلوگیری از افزایش های احتمالی خبر داد.

هادی مخملی  دراین باره گفت:» با توجه به 
افزایش قیمت آرد آزاد، از کیسه ای ۶۴۰ هزار 
تومان به کیسه ای یک میلیون و ۲۴۰ هزارتومان 
بر قیمت نان به نرخ آزاد نیز تأثیر داشته است.«

آزمایش های 
لازم را برای 
احتمال 

نشت آلودگی 
رادیواکتیو 
در اطراف 

سایت های مورد 
هدف انجام 

دادیم  به اثبات 
رسیده  هیچ 

خطری ساکنان 
شهر ها را تهدید 

نمی کند

ایران زمین- بامداد روز یکشنبه اول 
تیرماه تأسیسات هسته ای فردو در 
اطراف قم و همچنین سایت نطنز 
و تأسیسات اصفهان هدف حمله 

متجاوزانه آمریکا قرار گرفت. 
مشاهدات عینی ساکنان مجتمع های 
مسکونی نزدیک به فردو حاکی است 
صدای ۶ انفجار در بامداد دیروز از 
سمت فردو شنیده شده اما این 
صداها تا حدی خفیف بوده که با 
توجه به سابقه تجاوزات در روزهای 
نی  نگرا باعث  چندان  گذشته، 
ساکنین غیرنظامی محلی نشده 
است. توکلی، یکی از شهروندان 
قم درباره مشاهدات خود این طور 
آنکه  وجود  می دهد:»با  توضیح 
مردم استان قم از نیمه های شب 
در شرایط جنگی قرار گرفته اند اما 
به سرعت از ساعات اولیه صبح 
روند عادی زندگی برقرار شده است.« 
ی  مسیرها « : هد می د مه  ا د ا وی   
ارتباطی تهران به قم و قم به 
اصفهان باز هستند و مشاهدات 
عینی بنده نشان می دهد  تردد 
بدون هیچ گونه اختلالی برقرار 
است. مردم استان قم با وجود رواج 
شایعاتی درباره انتشار تشعشعات 
هسته ای با اعتماد به صحبت های 
مسئولان مبنی بر عدم آلودگی 
هسته ای، زندگی عادی خود را از سر 
گرفته و بار دیگر شجاعت شان را به 

اثبات رساندند.« 

 هیچ گونه خطری مردم را 
تهدید نمی کند 

»مرتضی حیدری« سخنگوی ستاد 
مدیریت بحران استان قم نیز در این 
زمینه به »ایران« می گوید:»ساعاتی 
پس از فعال  شدن پدافند هوایی 
قم و شناسایی اهداف متخاصم، 
بخشی از محدوده سایت هسته ای 
فردو مورد تعرض هوایی دشمنان 

قرار گرفت.«
وی با اشاره به نگرانی در خصوص 
تشعشعات هسته ای در اطراف این 
سایت می افراید:»در ساعات اولیه 
این تجاوز بلافاصله آزمایش های 
لازم را برای احتمال نشت آلودگی 
رادیواکتیو در اطراف سایت های مورد 
هدف انجام دادیم که به اثبات رسید 
هیچ خطری ساکنان شهرها را تهدید 

نمی کند.«
حیدری با تأکید بر اینکه این اقدام 
مغایر با قوانین بین المللی بوده، 
ادامه می دهد:»به استحضار مردم 
عزیز استان قم می رسانم که هر 
چند صدماتی به سایت وارد شده 
ولی هیچ گونه خطری مردم را تهدید 
نمی کند و آنها نگرانی ای در این زمینه 
نداشته باشند. البته در شهر قم 
به برکت مردم قوی، جریان زندگی 

کاملاً عادی است.« 
معاون سیاسی  ـامنیتی استانداری قم 
می افزاید:»به فرصت طلبان و کسانی 
که قصد ایجاد شایعه برای سست 
کردن اراده مردم  و برهم زدن صفوف 
اتحاد دارند، هشدار می دهم که 
غافل نباشند. آنها بدانند ما متکی 
بر دانش فهم و درایت جوانان این 

سرزمین بوده و بارها اعلام کرده ایم 
دانش هسته ای بومی شده و در وجود 
هر ایرانی به خصوص دانشمندان 

عزیز کاملاً نهادینه است.« 
وی افزود:»از مردم عزیز استان قم 
می خواهیم به شایعات توجه نکنند 
و اخبار را از منابع رسمی دریافت 
کنند.« این مقام مسئول در پایان 
تأکید می کند:»از شهروندان قمی 
تقاضا داریم اخبار و اطلاعات را از 
منابع رسمی دریافت کرده و از توجه 
به شایعات بپرهیزند. مردم اطمینان 
داشته باشند اخبار و اطلاعات لازم از 
طریق نهادهای رسمی به زودی اعلام 

خواهد شد.«

شرایط اصفهان عادی است
از   »ایران«  پیگیری های خبرنگار 
اصفهان نیز حکایت از برقراری 
فضایی  مبنی بر آرامش در  این 
از  یکی  که  آن طور  دارد.  شهر 
 » ن ا یر ا « به  شهرضا  ن  کنا سا
نند  ما شنبه شب  « : ید می گو

در  تنها  و  بود  دیگر  شب های 
نیمه شب صدای انفجار به گوش 
رسید. تصور کردیم مانند دیگر 
شب ها این صداها ناشی از فعالیت 

پدافند داخلی است.« 

اسدی ادامه می دهد:»تا صبح تنها 
چندین صدا به گوش رسید اما 
فضا همچنان آرام بود.  بعد از دیدن 
اخبار در سایت ها تصور خسارات 
زیادی را داشتم اما صبح که برای 

نان مراجعه کردم همه  خرید 
چیز شرایط عادی داشت و زندگی 
روزمره مردم در جریان بود. حتی 
در پارک ها هم گروه های ورزش 
صبحگاهی مشغول ورزش  بودند.« 

مردم  فضای اجتماعی و امنیتی پس از حمله متجاوزانه آمریکا را مدیریت می کنند 

آرامش در قم و اصفهان 
گزارش یک

یادداشت

در بیانات اخیر مقام معظم رهبری، 
ر  د ن  یشا ا یح  صر و  کید  ا صیه  تو
خدمات رسانی با قوت به مردم را شاهد 
بودیم و در این زمینه شهرداری قم نیز 

با آمادگی کامل خدمات رسانی به زائران 
و مجاوران بارگاه منور حضرت فاطمه 

معصومه )س( را در دستور کار دارد.
همچنان که روال عادی زندگی مردم 
در شهر قم از روزهای نخست تجاوز 
بدون هیچ گونه  رژیم صهیونیستی، 
اختلالی در جریان است و محدودیت ها 
نتوانسته آرامش مردم را به بحران گره 
بزند، اولویت شهرداری قم نیز علاوه 
بر آمادگی در برابر بحران های احتمالی، 

خدمات رسانی به مردم طبق شرایط 
عادی تعریف  شده است.

این اولویت و حفظ آرامش روانی جامعه 
ی  لیت ها فعا صلی  ا رکن  ن  ا به عنو
مدیریت شهری دنبال می شود و برای 
خدمت رسانی شایسته و بدون وقفه 
در جهت رفاه و آرامش مردم نهایت 
تلاش صورت می پذیرد تا شهروندان در 
این شرایط دچار چالشی در حوزه امور 

نباشند. شهری 

ی  ا بر نعی  ما هیچ  خیر  ا یط  ا شر
خدمات رسانی به مردم ایجاد نکرده 
است و همان گونه که در بین مردم باعث 
ایجاد همبستگی و اتحاد ملی بیش از 
گذشته شده، در مجموعه شهرداری نیز 
انسجام سازمانی برای خدمت رسانی 
را ارتقا داده است. خدمات رسانی در 
بخش های مختلف خدماتی، عمرانی، 
حمل ونقلی و ... شهر قم، طبق معمول 
در حال انجام است و با حضور نیروهای 

شهرداری قم در سطح مناطق هشتگانه 
شهر با قوت در جریان است.

ی  ها د نها یت  تقو یط  شرا ین  ا ر  د
از  اجتماعی و استفاده از ظرفیت آن 
دیگر رویکردهایی است که در شهرداری 
قم دنبال شده تا درزمینه فعالیت های 
فرهنگی و اجتماعی با پشتیبانی های 
لازم و هماهنگی با نهادهای فرهنگی و 
گروه های مردمی، ارتقای روحیه اتحاد و 

همبستگی ملی را شاهد باشیم.

 روال عادی 
 امور شهری 

در قم
فرامرز عظیمی

شهردار قم

  سایت های نطنز و اصفهان تکذیب انتشار تشعشعات هسته ای در
»اکبر صالحی« معاون امنیتی-انتظامی استاندار اصفهان نیز با تأیید 
تعرض به تأسیسات هسته ای اصفهان و نطنز  می گوید:»متعاقب 
تجاوز آمریکای جنایتکار به سایت های هسته ای فردو، نطنز و اصفهان 
که مغایر قوانین بین المللی از جمله معاهده NPT و دیگر مقررات 
بین المللی مرتبط با ایمنی و امنیت هسته ای است،  باید اعلام کنم 
این مرکز  آسیب زیادی ندیده است.«  وی با تأکید بر اینکه هیچ گونه 
نشت و آلودگی در پی این تهاجم رخ نداده است، می افزاید:»بلافاصله 
بررسی های لازم در رابطه  با احتمال انتشار آلودگی های هسته ای 

پیرامون سایت های مذکور را انجام دادیم و به مردم اطمینان می دهم 
هیچ گونه تشعشع هسته ای رخ نداده است.« معاون امنیتی-انتظامی 
استاندار اصفهان با اشاره به اطلاعیه مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور  
خاطرنشان می کند:»با توجه  به تمهیدات اندیشیده شده و برنامه ریزی 
صورت  گرفته قبلی و نیز اطلاعات ثبت شده توسط سامانه های 
آشکارساز مواد پرتوزا، علائمی حاکی از آلودگی به ثبت نرسیده است؛ 
لذا هیچ گونه خطری اهالی ساکن در اطراف سایت های یاد شده را 

تهدید نمی کند.«

ـــرش بـ

خرد میهن دوستانه
در کسوت ایرانی میهن دوست، مرز وظیفه کجاست؟

 بازتعریف میهن دوستی 
در پرتگاه جنگ

دکتر سروش دباغ، استاد فلسفه 
اخلاق، که اکنون ساکن کاناداست 
همچون بسیاری دیگر از ایرانیان و 
اصحاب اندیشه خارج از کشور به 
صف حمایت از ایران پیوست و تجاوز 
نابخردانه اسرائیل و آمریکا به خاک 
ایران را بشدت محکوم کرد و از همه 
هموطنانش خواست که با سرلوحه 

قرار دادن میهن دوستی، خط مشی 
خود را از دشمنان این آب و خاک 

کنند. جدا 
 

 فریبکاری آمریکا 
در میانه مذاکرات

رژیم  دباغ، اعمال تجاوزکارانه 
صهیونیستی علیه ایران را فاقد 
توجیه حقوقی و اخلاقی دانست و 
رفتار آمریکا در جریان مذاکرات را 

حمیدرضا حبیبی
خبرنگار

 دیدگاه

سروش دباغ: امروز بیش از همیشه نیازمند ایرانی هستیم که »باشد و بپاید و بر جای بماند«

ادعای خود گواه می آورد و می گوید: 
»آلمان، در مقام یکی از قدرت های 
اروپایی، سال گذشته ۵۰۰ میلیون 
یورو تسلیحات در اختیار اسرائیل 
قرار داده است؛ و بریتانیا، هم زمان 
با افزایش تنش، جنگنده هایی 
در حمایت از این تجاوز ارسال 
کرده است. مشخص است که در 
میدان جنگ نابرابر و ناعادلانه میان 
ایران و اسرائیل، این کشورها کجا 

ایستاده اند و خواهند ایستاد.«
 

دفاع تمام قد از یکپارچگی 
سرزمینی

 دباغ به ایرانیان اسرائیلی صفتی 
می تازد که از هر صدمه ای به ایران 
و ایرانیان شادمان می شوند و آنان 
را به میهن دوستی فرامی خواند: 
و حال کنونی مملکت  »وضع 
ایجاب می کند که در کسوت یک 
ایرانی میهن دوست، از تمامیت 
ارضی و یکپارچگی سرزمینی خود، 
تمام قد دفاع کنیم و تمام ایرانیان 
را نیز بدین مهم دعوت کنیم تا 
شرمندگی ابدی بماند برای آنانی 
هموطنان  شدن  کشته  از  که 
و ویران گشتن سرزمین مادری 
خود ابراز خوشحالی می کنند و 
دانسته یا ندانسته در زمین دشمن 
قسم خورده این مرز و بوم بازی 

می کنند.«
 او معتقد است با اینکه شاید هر 
یک از ما از برخی سیاست ها و 
سیاست گذاری های داخل کشور 
گله مند باشیم ولی باید توانایی 
تفکیک میان ملیت و تمامیت 
این  با  ارضی مملکت خود را 
سیاست ها داشته باشیم و در این 
زمینه تجاهل و خود را به ندانستن 

زدن جایز نیست.

دکتر سروش دباغ، استاد فلسفه اخلاق و چهره ای آشنا در سپهر اندیشه ایرانی، 
صف بندی تاریخی این روزهای پرآشوب را با این پرسش ترسیم می کند: در 
کسوت یک ایرانی میهن دوست، امروز چه باید کرد؟ »تکلیف اخلاقی« و »خرد 
میهن پرستانه« پاسخ خود او به این پرسش است. او تجاوز اسرائیل و آمریکا 
به حریم ایران را نه فقط جنایتی نظامی، که »نقض آشکار کنوانسیون های 
بین المللی و شکستن پیمان دیپلماتیک« از سوی آمریکا می خواند و می گوید: در 
این آتش دشمن ساخته، »وحدت ملی« سپر و »عقلانیت سیاسی« سلاح ماست. 
دباغ هشدار می دهد: فریب وعده های غرب را نخورید! راه برون رفت از بحران، 
تنها به دست خود ما گشوده می شود. او در این بیانیه، »خنجر خیانت« برخی 
رسانه های فارسی زبان برون مرزی را برملا می کند و »شرمندگی ابدی« را نثار 
آنانی می کند که بر ویرانی وطن خود پایکوبی می کنند. دباغ فراخوان می دهد 
که باید فراتر از هر اختلافی، گرد پرچم »تمامیت ارضی ایران« جمع شویم: »امروز 

بیش از همیشه نیازمند ایرانی هستیم که باشد و بپاید و بر جای بماند.«

فریبی آشکار خواند. او می گوید: 
»در حالی که ایران برای دور ششم 
مذاکرات آماده می شد، آمریکا 
و  کرد  فریبکاری  و  پیمان شکنی 
عرصه را برای یورش ارتش اسرائیل 
به سرزمین ایران فراهم کرد. 
جنایات اسرائیل در روزهای اخیر، 
در حمله مستقیم به زیرساخت های 
غیرنظامی ایران تحت لوای »حمله 
پیش دستانه«، فاقد هرگونه توجیه 

حقوقی و اخلاقی  است.«
 

 نقض آشکار کنوانسیون های 
بین  المللی

دباغ در بیانیه خود تصریح می کند 
که حمله جنایتکارانه به شهروندان 
و زیرساخت های یک کشور و کشتن 
مردمان بی پناه و بی دفاع، نقض 
آشکار کنوانسیون های بین  المللی 
است: »به نزد من، در شرایط 
غ از مواضع و نگرش های  کنونی، فار
سیاسی، بر یکایک ما ایرانیانی که 
دل در گرو این آب و خاک داریم و 
دلمشغول تمامیت ارضی کشوریم، 
فریضه است که تجاوز دولت 
اسرائیل به خاک کشورمان را آشکارا 

و با صراحت محکوم کنیم.«
او توصیه می کند، با توجه به اینکه 
ایران تا کنون توانسته به خوبی 
توان بازدارندگی خود را به جهانیان 

نشان دهد، اکنون زمان آن است 
که در اولین فرصت آتش بس شود 
و ایران مجدد مسیر دیپلماسی فعال 
و هوشمندانه خود را همچون گذشته 

در پیش گیرد.
 

ضرورت آشتی ملی
این استاد فلسفه اخلاق در راستای 
پاسداشت »منافع ملی« و »خیر 
به فعالان و نخبگان  عمومی«، 
سیاسی، فرهنگی، مدنی و اهالی قلم 
ساکن داخل و خارج کشور تأکید 

می کند که »تدبیر«، »دوراندیشی« و 
»عقلانیت سیاسی« نزد شهروندان 
ایرانی لازمه انسجام ملی در شرایط 
کنونی است: »امروز بیش از همیشه 
نیازمند ایرانی هستیم که باشد و 

بپاید و بر جای بماند.«
 

ساده اندیشانی که به غرب امید 
بسته اند

این استاد فلسفه در نقد اندیشه 
و عمل آنانی که برای خروج از 
بحران های داخلی به استمدادهای 

خارجی دل بسته اند، می گوید: 
»امید بستن به اسرائیل و غرب در 
حل مشکلات داخلی کشور، نشانه 
نوعی ساده انگاری در فهم مناسبات 

است.« بین الملل 
او تصریح می کند: »حل معضلات 
خرد و درشت ایران، تنها به  دست 
خود ایرانیان میسر می شود و لا 
غیر. چشم امید به کشورهای دیگر 
داشتن و بدان ها دخیل بستن، 
هیچ گرهی از کار فروبسته ما نمی 
 گشاید.« دباغ با مثال هایی برای این 

جنایت بی توجیه
ی  ست ها سیا غ  با د کتر  د
تفرقه افکنانه برخی رسانه های 
فارسی زبان خارج از کشور را که 
سعی می کنند جنایت اسرائیل 
را توجیه کنند، تقبیح کرد و 
و  نه  ا ر نتکا خیا ی  ست ها سیا
مغرضانه آنان را تأسف بار خواند: 
»باید عمیقاً تأسف خورد به 
حال رسانه فارسی زبانی که در 
این ایام که »ز منجنیق فلک 
سنگ فتنه می بارد«، سوگیرانه 
و مغرضانه به منافع ملی پشت 
کرده، وطن فروشی پیشه کرده و 
در کسوت تبلیغ و ارج نهادن به 
دشمنان این ملک و ملت ظاهر 
شده اند: جای آنست که خون 
موج زند در دل لعل/ زین تغابن 

که خزف می شکند بازارش«

حفظ آرامش مدنی در شرایط  دشوار
در این روزها که کشورمان درگیر جنگ شده، نگرانی هایی در مردم عزیزمان شکل گرفته که قابل فهم است، 
اما در شرایط کنونی ما بیش از هر چیز نیاز به »آرامش مدنی« داریم. ناآرامی و نگرانی  درونی مان نباید سبب 

شود که آرامش مدنی   شهرهای ما از بین برود. 
همراهی و همکاری با نیروهای اجتماعی  دست اندرکار رتق و فتق امور و با دیگر مردم در این شرایط جنگی 
بیش از پیش ضرورت دارد. لازم است از همه  اقدامات غیر ضروری که موجب سلب آرامش مدنی  شهرها و 

کشور می شود، اجتناب کنیم.

 تمامیت ارضی ایران؛ 
خط قرمز ملت

بدون تردید، مسأله  اصلی این روزها فقط »ایران« است 
و حفظ هویت و امنیت و تمامیت ارضی آن در برابر 
تجاوز بدنام ترین و جنایتکارترین رژیم سیاسی جهان و 
حامیانش. در این جنگ نابرابر و جنایت آشکار، همه  ما 

در کنار کشورمان و مدافعانش ایستاده ایم.

 »مقاومت هوشمندانه« 
 ترامپ است پاسخ ما به تجاوز

جامعه مبتنی بر »روح جمعی« است. هجمه  اسرائیل 
از جنس نظامی بود ولی ترامپ »روح جمعی« ما 
ایرانیان را هدف قرار داده است. در برابر این هجمه باید 
»مقاومت هوشمندانه« کرد . به یقین »روح ملت ایران« 
از این آتش گداخته  تر بیرون خواهد آمد ان شاء الله.

دکتر محسن حسام مظاهری
پژوهشگر مطالعات اجتماعی

دکتر سید جواد میری
استاد جامعه شناسی

دکتر حسن محدثی 
جامعه شناس
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حوادث

اخبار

مهم ترین نکات ایمنی در شرایط پرمخاطره و بحرانی
تماشاگر مزاحم نباشید

سمیه افشین فر/ آموزش و آمادگی رمز اصلی موفقیت 
در شرایط بحرانی است. هر چند مدیریت بحران 
مجموعه ای از اقدامات پیشگیرانه ای است که آسیب 
پذیری افراد را در مواجهه با بحران ها کاهش می دهد، 
اما همه این مدیریت ها بر عهده مسئولان نیست. 
آموزش و آمادگی هر کدام از ما درصد آسیب را 
کاهش می دهد. برای همین مهم است که بدانیم 
در مواجهه با این شرایط چه کاری باید انجام دهیم 
و از انجام چه کارهایی خودداری کنیم. در این روزها 
ویدیوهای مختلفی منتشر شده اند که در آن نیروهای 
 امدادرسان از مردم می خواهند که از نقطه حادثه دیده

 دور شوند. دکتر عباس استاد تقی زاده عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و متخصص سلامت 
در حوادث و بلایا به این افراد عنوان تماشاگران مزاحم 
می دهد. از این کارشناس بحران در مورد اصول و شرایط 
رعایت اصول ایمنی در شرایط پرمخاطره پرسیده ایم. 
تقی زاده با بیان اینکه اولین و مهم ترین نکته آمادگی 
روانی و اجتماعی است، می گوید: »مهمترین نکته آمادگی 
روانی و اجتماعی مردم است. اگر حادثه ای به صورت 
ناگهانی اتفاق بیفتد ترس و واهمه ایجاد می کند. اما اگر 
مثل چهارشنبه سوری انتظار حادثه ای را داشته باشیم 
میزان ترس کاهش پیدا می کند. باید بپذیریم که شرایط 
عادی نیست و هر لحظه ممکن است با صدای پدافند و 
انفجار مواجه باشیم. بنابراین اولین شرط آمادگی روانی 
است، زیرا آمادگی روانی بر آمادگی جسمی شهروندان هم 
تأثیر خواهد گذاشت.« شکی نیست که این روزها همه به 
دنبال داغ ترین اخبار می گردند به اعتقاد این کارشناس 
مدیریت بحران نکته دومی که برای ارتقای آمادگی روانی 
باید در نظر داشته باشیم بحث اخبار است، او می گوید: 
»وقتی حادثه ای اتفاقی می افتد، عطش دریافت اطلاعات 
زیاد و مراجعه مردم به شبکه های اجتماعی و منابع خبر 
هم بیشتر می شود. همین مسأله ابزاری می شود تا تعداد 
متقاضیان اخبار جعلی هم در جامعه افزایش پیدا کند. 
اخبار جعلی در واقع یکی از بسترهایی است که دشمن 
برای جنگ روانی و جنگ ترکیبی و شناختی خود از 
آن استفاده می کند.« این کارشناس مدیریت بحران از 
مردم می خواهد که اولاً اخبار را از منابع رسمی دنبال 
کنند و برای دریافت اطلاعات هرچند با تأخیر از منابع 
رسمی صبور باشند. نکته سومی که از دیدگاه تقی زاده 
دارای اهمیت است به بحث کودکان به خصوص کودکان 
زیر 10 سال مربوط است او می گوید: »کودکان درک درستی 
از شرایط جنگی و غیرطبیعی ندارند. آسیب پذیری آنها 
بیشتر است بنابراین کودکان را نباید درگیر اخبار مثبت یا 
منفی کنیم. چون اصلاً ضرورتی ندارد کودکان در جریان 
مسائل مختلفی که ممکن است برای آنها استرس ایجاد 
کند، قرار بگیرند. اگر قرار است بزرگترها اخباری را رد و 
بدل کنند کودکان را کمتر در مواجهه با اخبار قرار دهند.«

 
نقاط درونی خانه امن تر است

تقی زاده در توضیح نکته چهارم به نقاط امن خانه ها 
اشاره می کند و می گوید: »نقاط امن در خانه از موارد 
مهمی است که باید به آن توجه داشته باشیم. آن چیزی 
که در بحران ها با آن مواجه هستیم، به خصوص در 
موج انفجار، صدمات ثانویه و ثالثیه است که ناشی از 
پرتاب هایی هستند که در محیط اتفاق می افتد. وقتی 
انفجاری اتفاق می افتد فقط یک منطقه تحت تأثیر قرار 
نمی گیرد و در شعاع وسیع تر شیشه های برخی منازل 
هم فرو می ریزد. براساس مشاهدات در این مواقع نقاط 
درونی کمتر از نقاط و دیوارهای بیرونی آسیب می بینند، 
بنابراین فاصله گرفتن از فضاها و دیوارهای بیرونی و 
شیشه ها و نماهای ساختمان از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. در شهرستان ها و نقاطی که منازل از زیرزمین 
برخوردار هستند، زیرزمین ها نقاط امن تری به شمار 
می آیند.« او با تأکید بر پرهیز از هرگونه تردد غیرضروری 
ادامه می دهد: »از مواردی که باید حتماً به آن توجه 
داشته باشیم عدم تردد غیر ضروری در شهر است. در 
اینجا بحث تماشاگران مزاحم را مطرح می کنم، افرادی 
که صرفاً به عنوان تماشاچی به محل حادثه هجوم 
می آورند. این رفتار از چند منظر خطرناک است. اول 
اینکه دیدن برخی صحنه ها در محل حادثه بر سلامت 
روان افراد تأثیر می گذارد. از طرف دیگر با تجمعی که 
در محل ایجاد می شود، امکان امدادرسانی به تأخیر 
می افتد. بنابراین به هیچ عنوان تماشاگر مزاحم نباشید، 
هرچند حس انسان دوستی و کمک، حس بسیار خوب و 
پسندیده ای است، اما اگر آموزش های امدادی دیده اید، 
در قالب تیم های امدادی برای کمک در محل حاضر 
شوید و از کمک های خودجوش بپرهیزید. در غیر این 
صورت حضور در محل حادثه برای خودتان هم به دلیل 
نا ایمن بودن محیط خطرناک است و ممکن است دچار 
آسیب شوید.« عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران به گروه دیگری از افراد هم اشاره می کند: »گروه 
دیگری از تماشاگران مزاحم کسانی هستند که با حضور 
در پشت بام ها اقدام به فیلمبرداری و تهیه فیلم و عکس 
می کنند. این حرکت در شرایط پرمخاطره بجز اینکه 
احساس ترس و وحشت در بین مردم ایجاد می کند، 
خطرات جسمی و جانی برای خود این افراد هم به دنبال 
دارد. چون وقتی پدافند کار می کند احتمال سقوط هر 
جسمی از آسمان وجود دارد و خود اینها باعث ایجاد 
خسارت جانی می شود بنابراین به هیچ عنوان برای 
تصویربرداری به پشت بام و بالکن خانه ها نروید.« نکته 
دیگری که این کارشناس بحران به آن اشاره می کند بحث 
وسایل ضروری و مورد نیاز در این روزهاست به نظر او تنها 
یک رادیو کوچک و معمولی، چراغ قوه، داروهای ضروری 
که مصرف می کنید و مقداری غذای کنسروی محدود یا 
نان خشک کفایت می کند و اصلاً نیازی نیست که برای 
سال ها و ماه ها اقدام به ذخیره سازی مواد غذایی کنید.«
  این متخصص سلامت در حوادث و بلایا معتقد است: 
»تاب آوری روانی مهم ترین نکته ای است که باید در این 
روزها مد نظر قرار دهیم.« از نظر او تاب آوری روانی یعنی 
به ظرفیت ها، استعدادها و توانمندی خودمان نگاه مثبت 
داشته باشیم. به آینده امیدوار باشیم و بپذیریم که این 
دوران را سپری خواهیم کرد.: »در کشورمان حوادثی از این 
دست کم ندیده ایم، با توکل به خداوند این دوران تمام 
می شود. حس همکاری، مشارکت و انسجام اجتماعی 
و امید به آینده شاخص هایی است که باعث می شوند 
این دوران را پشت سر بگذاریم و تاب آوری داشته باشیم.«

گفت و گوی »ایران« با مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و درمان وزارت بهداشت
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»سامانه تلفنی مشاوره بهداشت روان و 
افزایش آگاهی عمومی 4030 در شرایط 
سخت. در صورت بروز اضطراب در 
زمان بحران می توانید با مشاوران 
تخصصی این سامانه ارتباط برقرار 
کنید.« متن این پیام شنبه شب 31 
خردادماه به همه مردم ارسال شد. 
در حوادث و بلایای طبیعی یا غیر 
طبیعی همچون جنگ، بسیاری از 
افراد ممکن است احساساتی مانند 
ترس، غم، خشم یا سردرگمی را تجربه 
کنند که این واکنش ها در حوادث 
ناگوار واقعی، طبیعی است. به همین 

دلیل سامانه ای با هدف حمایت 
روانی از مردم در مواقع اضطراری، 
به ویژه در حوادث طبیعی، جنگ یا 
بحران های اجتماعی طراحی و فعال 
شد تا به صورت شبانه روزی پاسخگوی 
هموطنان باشد. سلامت روان جامعه 
یکی از اولویت های مهم نظام سلامت 
هر کشوری است و مسئولان تلاش 
می کنند در کنار امدادهای فیزیکی، 
امدادهای روحی و روانی نیز باکیفیت 
و به موقع به مردم ارائه شود. حالا 
سامانه 4030، خدمات مشاوره ای 
در حوزه های روانی و اجتماعی را به 
هموطنانی که در چنین شرایطی 
دچار اضطراب و نگرانی شده اند، 
ارائه می  دهد تا به طور مؤثر به کاهش 
اضطراب، ترس و فشارهای روحی 

شهروندان کمک کند.
سامانه 4030 از دوران پاندمی کرونا 

و  نهادها  و  کرد  کار  به  وع  شر
سازمان های مختلفی با آن همکاری 
می کنند، یکی از همکاران ثابت و 
منسجم این سامانه وزارت بهداشت 
و مشخصاً دفتر سلامت روانی، 
اجتماعی و اعتیاد این وزارتخانه است. 
این همکاری در خصوص مشاوره های 
روانشناختی و کمک به شهروندان 
برای حفظ سلامت روان شان شکل 
گرفت و بعد از فروکش کردن موج 
پاندمی، کم و بیش فعالیت های این 

سامانه ادامه داشت.
 البته در بخش های دیگر این سامانه 
هم وزارت بهداشت همکاری هایی 
دارد، اما بعد از تجاوز نظامی رژیم 
و  کشور  خاک  به  صهیونیستی 
حملاتی که بر سر غیرنظامیان و 
مردم بی گناه در پس آن شکل گرفت، 
این همکاری ها مجدد قوت پیدا کرد. 

این ها بخش هایی از صحبت های 
دکتر محمدرضا شالبافان مدیرکل 
دفتر سلامت روانی، اجتماعی و درمان 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی است.
او درمورد خدمات این سامانه به 
مردم توضیح می دهد: »بعد از شروع 
تجاوزگری ها از عوامل سامانه دعوت 
کردیم تا مجدد سامانه فعال شود و 
با توجه به نیاز شهروندان، خدمات 
4030 گسترده تر شود. در حال حاضر 
تعداد قابل توجهی از روانشناسانی 
که در سیستم شبکه بهداشتی درمانی 
وزارت بهداشت شاغل هستند، در این 

سامانه فعالیت می کنند.«
از یک دهه پیش به تدریج سه هزار 
روانشناس در مراکز جامع سلامت 
و شبکه خدمات بهداشتی درمانی 
کشور مشغول به کار شدند، موضوعی 
که شالبافان به آن اشاره می کند و 
می گوید: »با برنامه ریزی های انجام 
شده حدود 500 نفر از این روانشناسان 
در سامانه 4030 پاسخگوی تماس های 
شهروندان هستند. طبیعی است، 
در بحران هایی مثل جنگ افراد با 
مشکلاتی مثل استرس، اضطراب، 
نگرانی و ترس مواجه شوند که در 
بسیاری از موارد نیاز است با فردی 
و  بگیرند  تماس  دیده  آموزش 
راه حل هایی را برای غلبه بر مشکل 
دریافت کنند. البته آموزش های 
تکمیلی را هم برای روانشناسان وزارت 
بهداشت  در چنین شرایطی در نظر 
گرفتیم که به تدریج در حال ارائه 

آنها هستیم.«
روانی،  سلامت  دفتر  مدیرکل 
اجتماعی و درمان وزارت بهداشت با 
اشاره به اینکه تیمی از اساتید مجرب 
روانشناسی و روانپزشکی برای ارائه 
آموزش درحال ارائه خدمت شکل 
گرفته است، بیان می کند: »به غیر 
از آموزش هایی که برای مشاوران در 
حال ارائه خدمت در نظر گرفتیم، 
در مواردی که نیاز به مشاوره های 
تخصصی تر وجود دارد، اساتید ورود 
می کنند تا به بدنه روانشناسان 

پاسخگو به مردم کمک کنند.
 از زمان فعال سازی این سامانه 
و  است  شده  خوبی  استقبال 
امیدواریم با تقویت این سامانه 
پاسخگوی نیازهای مردم باشیم.«

مراقب سلامت روان کودکان 
باشید

 خدماتی که در این سامانه به مردم 
ارائه می شود، فقط مختص مشکلات 
روانی و اجتماعی نیست، بلکه کافی 
است با 4030 تماس بگیرید تا 
گزینه های مختلفی پیش رویتان 
قرار گیرد. مثل توصیه هایی برای 
مدیریت بحران جنگ، مشاوران 
سلامت روان، معلولیت، مادر و 
کودک، بیماری ها، پیشگیری از سقط 
عمدی جنین و مدیریت چالش ها. 
شالبافان با اشاره به اینکه مشاوره 
روانشناسی بخشی از خدمات این 
سامانه است، می گوید: »با توجه به 
شرایط فعلی مهمترین نیاز جامعه 
همان بخش مشاوران سلامت روان 
است که امیدواریم بتوانیم با تعداد 
مشاورانی که داریم پاسخگوی نیاز 
مردم باشیم. اما از ابتدای شروع 
حملات تجاوزگرایانه رژیم صهیونیستی 
به خاک کشور، دفتر سلامت روان 
وزارتخانه موضوعات مختلفی در مورد 
سلامت روان گروه  های متفاوت 
جامعه در شرایط بحران و جنگی را 
از طریق رسانه های وزارت بهداشت و 
دیگر مطبوعات به آگاهی عموم مردم 
رساند. به ویژه در قبال سلامت روان 
کودکان، در چنین شرایطی که مردم 
اخبار جنگ را از رسانه های مختلف 
دنبال می کنند، بالطبع کودکان هم در 
جریان اتفاقات قرار می گیرند که این 
امر می تواند سلامت روان بچه ها را 
دچار مشکل کرده و نگرانی و اضطراب 
برایشان ایجاد کند. تلاش کردیم در 
اطلاع رسانی ها و آموزش هایی که 
به روانشناسان ارائه می کنیم، توجه 
ویژه ای به کودکان در شرایط بحرانی 
داشته باشیم. همچنین پوسترهای 
مختلفی را آماده و از طریق سامانه های 
وزارت بهداشت و شبکه های اجتماعی 
داخلی توزیع و منتشر کردیم. توصیه 
می کنیم، والدین ضمن حفظ آرامش 
و مراقبت از سلامت روان خودشان با 
دقت بیشتری نسبت به این محتواها، 
شرایط خانه را برای کودکانشان آرام 

 » . کنند
کودکان  پرسش  به  پاسخگویی 
درشرایط بحرانی، چالشی جدی را برای 
والدین ایجاد کرده است، موضوعی که 
مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی 

و درمان وزارت بهداشت هم به آن 
اشاره می کند و می گوید: »سامانه 
4030 و مشاورانش آماده ارائه خدمت 
به والدین هستند تا راهکارهای عملی 
در مواجهه با بحران و توضیح شرایط  
قابل درک برای کودکان را به آنها 
آموزش دهند؛ توصیه های ساده و 
اجرایی که می تواند شرایط روحی و 
روانی اعضای خانواده را آرام و مطلوب 
کند. البته گاهی ممکن است، یک 
تماس برای خروج از بحران روانی 

ایجاد شده کافی نباشد.«
به گفته شالبافان، هموطنان می توانند 
در صورتی که به خدمات تخصصی تر 
نیاز دارند، به صورت حضوری به 
مراکز جامع سلامت مراجعه کنند، 
روانشناسان در این مراکز مستقر و 
آماده ارائه خدمت به مردم هستند. 
اما در حال حاضر به علت دشواری 
برای مراجعه حضوری، سامانه 4030 
می تواند نقش کمک کننده ای برای 
حل نگرانی های مردم داشته باشد.

99 مرکز »سراج« آماده ارائه 
خدمات تخصصی روان درمانی

یکی از خدماتی که در مراکز جامع 
سلامت به مردم ارائه می شود، 
خدمات مشاوره سلامت روان است، 
باره توضیح می دهد:  این  او در 
»مردم کاملاً با مراکز جامع سلامت 
و خانه های بهداشت آشنا هستند و از 
خدمات مختلف این مراکز  استفاده 
خدمات  این  از  یکی  می کنند. 
مشاوره های سلامت روان است که 
از حدود 10 سال پیش کم کم برای 
این مراکز روانشناسی به خدمت 
گرفته شد و درحال حاضر حدود 
سه هزار روانشناس در این مراکز 
فعالیت می کنند و در ساعات اداری 
پاسخگوی مردم هستند و خدماتشان 
را به صورت کاملاً رایگان در اختیار 
افراد قرار می دهند. البته این خدمات 
کوتاه مدت و جامعی است و سعی 
می شود با مداخلات کوتاه مدت دو 
تا سه جلسه ای به افراد کمک کنند 
و در صورت نیاز برای روان درمانی های 
تخصصی، شهروندان به مراکز سراج 
که مخفف سلامت روان اجتماعی 
است، ارجاع  می شوند. در حال حاضر 
99 مرکز سراج در سراسر کشور فعال و 
آماده ارائه خدمت به مردم هستند.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ 
پسر جوانی که به خاطر عشق به 
یک دختر به دام مواد مخدر کشیده 
شده بود، برای تأمین هزینه مواد 
سرقت های  سناریوی  مخدرش، 

سریالی را اجرا کرد.
به گزارش »ایران«، چندی قبل 
مرد جوانی با مراجعه به پلیس از 
سرقت گوشی تلفن همراهش خبر 
داد و گفت:»در حال عبور از خیابان 
بودم که دو پسر جوان سوار بر 
موتورسیکلت به من نزدیک شدند. 
یکی از آنها از موتور پیاده شد و با 
تهدید چاقو، گوشی تلفن همراهم 

گرفت.  را 
هر دو آنها ماسک و کلاه داشتند اما 
روی گردن پسر جوانی که گوشی را از 
من گرفت خالکوبی یک شخصیت 

بود.« کارتونی 
جوان،  مرد  شکایت  دنبال  به 
ادامه  در  و  شد  آغاز  تحقیقات 
با  ن  ها گا آ ر کا  ، سی ها ر بر
شکایت های مشابه مواجه شدند. 
با  ن  رقا سا می سرقت ها  تما ر  د
تهدید چاقو و گاز اشک آور نقشه 
اجرا  را  سریالی  شان  سرقت های 
کرده و شاکی ها مدعی بودند یکی 
از سارقان خالکوبی به شکل کارتون 
سیمپسون ها روی گردنش دیده 

 . می شد

کارآگاهان با کنار هم قرار دادن 
سرنخ ها دریافتند تمامی سرقت ها 
بنابراین  داده،  خ  ر محله  سه  در 
گشت های خود را به صورت مثلثی 
در این سه محله تقویت کرده و در 
نهایت سارقان موتورسوار زمانی که 
برای اجرای سرقت دیگری وارد یکی 
از این سه منطقه شده بودند، توسط 

مأموران بازداشت شدند. 
منکر  ن  قا ر سا که  لی  حا ر  د
سرقت های سریالی بودند اما در 
بازرسی بدنی، خالکوبی کارتونی 
روی گردن یکی از سارقان و مواجهه 
حضوری با مالباختگان راه انکاری 
برای آنها باقی نگذاشت و متهمان 

مجبور به اعتراف شدند. 
به دستور بازپرس پرونده، متهمان 

در اختیار کارآگاهان پلیس قرار 
گرفتند و تحقیقات در این خصوص 

ادامه دارد. 

عاشقی نابودم کرد
سهیل، سردسته باند دو نفره و 
متهمی که خالکوبی معروف را روی 
گردنش دارد، درباره انگیزه اش و 
بر  شگرد سرقت ها گفت:»سوار 
موتورسیکلت و خیلی عادی در سه 
منطقه خاص پرسه می زدیم و با 
دیدن سوژه مناسب که در حال 
صحبت کردن با تلفن بود، به 

سمت او نزدیک می شدیم.
 اگر سوژه ها مقاومت نمی کردند 
که هیچ، اما در صورت مقاومت با 
گاز اشک آور و چاقو آنها را تهدید 

می کردیم تا تسلیم شوند.«

چه شد که تصمیم به سرقت 
؟ فتید گر

 چند سال قبل عاشق دختری به 
نام منیره شدم. اما بعد از مدتی او با 
پسر دیگری دوست شد و قید مرا زد. 
رفتن او مرا نابود کرد. اول به قرص 
پناه بردم و بعد هم انواع و اقسام 

مواد مخدر.

خالکوبی روی گردنت برای چیست؟
منیره عاشق این کارتون بود و 
آن موقع به عشق او روی گردنم 

کردم. خالکوبی 

چه  قتی  سر ی  شی ها گو با   
؟ ی د می کر

می فروختم. به یک سوم قیمت. 
بیشتر گوشی های سامسونگ و نوکیا 
سرقت می کردیم، یک زمان هایی 
اگر بخت با ما یار بود آیفون گیرمان 

 . مد می آ

سرقت  ی  برا یی  ساعت ها چه 
؟ فتید می ر

صبح در ساعت کاری. از ۷ تا ۸ صبح 
و از ۱۲ تا یک بعدازظهر. ساعتی 
که معمولاً کارمندان به محل کار 

می روند.

شکست عشقی مرا به سرقت کشاند
توصیه های سخنگوی فراجا به مردم

این روزها بیشتر به رخدادهای اطرافتان توجه کنید
گروه حوادث:  این روزها که رژیم متجاوز اسرائیل با حمله های ددمنشانه 
به کشورمان باعث بر هم زدن آرامش مردم شده است و خرابکاران 
و جاسوسان اسرائیلی نیز به دنبال ایجاد تشویش و تنش در شهرها 
هستند سخنگوی فراجا با ارائه توصیه های امنیتی و انتظامی از مردم 
خواست بیش از پیش به اطرافشان دقت کنند و هر گونه مورد مشکوک 

را گزارش دهند.
سردار منتظرالمهدی سخنگوی فراجا به مهر گفت: توجه به عبور و مرور 
خودروهای باربری و مسقف مهم است و باید به این خودروها توجه 
بیشتری کرد. همچنین مدیران باربری ها در ترمینال های برون شهری 
دقت بیشتری در تحویل و دریافت بار داشته باشند. مواردی یافت شده 
که دشمن برای جا به جایی محموله خود از طریق باربری ها اقدام کرده؛ 

بنابراین مدیران باربری نیاز است حفاظت خود را دوچندان کنند.
توجه به جعبه های تحویل و دریافت غذا، کالا و خدمات مهم است  و 
در صورتی که حجم جعبه ها بیش از اندازه معمول است حتماً به 110 

کنید. اطلاع رسانی 
 مدیران شهرک های صنعتی حتماً به محل های واگذار شده به آنها 
مراجعه و گشت زنی کنند، مواردی گزارش شده که برخی ریز پرنده ها 
و مواد انفجاری از طریق مکان هایی در شهرک های صنعتی ساخته و 
نگهداری شده است.گاهی مشاهده شده برخی افراد مغرض با آتش زدن 
مواد بازیافت و لاستیک خودروها به دنبال تشویش و دل نگرانی شهروندان 
هستند که در صورت مشاهده حتماً اطلاع رسانی کنید.  تأکید دوباره 
داریم که مردم ایران اخبار و اطلاعات در خصوص اقدامات مشکوک را در 
کوتاه ترین زمان ممکن به مرکز فوریت های پلیسی 110، مراکز انتظامی و 

واحدهای گشت اطلاع دهند.

هشدار پلیس به حامیان صهیونی در فضای مجازی
گروه حوادث:  فرمانده انتظامی لرستان از برخورد قاطع پلیس با هرگونه 
فعالیت حمایتی از دشمنان صهیونی و اقدامات عناصر خودفروخته در 

فضای مجازی  خبر داد.
 سردار یحیی الهی در سخنانی با اشاره به فعالیت بی وقفه پلیس در 
راستای انتظام بخشی و تأمین امنیت و آرامش شهروندان گفت: در کنار 
سایر دستگاه های خدمات رسان، اجرایی و عملیاتی، با آمادگی صددرصدی، 
امنیت و آرامش شهروندان عزیزمان را برقرار خواهیم کرد و در ایثار و 

جان فشانی برای مردم از هیچ کوششی دریغ نمی کنیم.
وی با هشدار به گردانندگان صفحات مجازی تأکید کرد: هرگونه فعالیت 
حمایتی از دشمنان صهیونی و اقدامات عناصر خودفروخته در فضای 
مجازی و در شرایط کنونی کشور، طبق قانون مجازات اسلامی جرم 
محسوب می شود و پلیس با چنین اقدامات مجرمانه ای به صورت قاطع 

برخورد خواهد کرد.
فرمانده انتظامی لرستان گفت: حین انجام معاملات به خصوص اجاره 
و رهن منازل و اماکن خود، به افراد ناشناس به خصوص در شبکه های 
مجازی اطمینان نکنند و هشدارهای پلیسی در این خصوص را مورد نظر 
قرار دهند. شهروندان به شایعات و اخبارِ جعلی توجه نکنند و در صورت 
مشاهده موارد مشکوک موضوع را سریعاً به مرکز فوریت های پلیسی 110 
اطلاع دهند و خادمان خود را مثل همیشه در برخورد با هرگونه بی نظمی و 

هنجارشکنی یاری کنند.

اخبار پلیس
ادعای یک سارق گوشی:

گروه حوادث: رئیس پلیس راه استان گیلان از جان باختن چهار نفر بر 
اثر برخورد یک دستگاه خودرو زانتیا با درخت در محور آستارا به تالش 

داد. خبر 
سرهنگ جاور صفاری در تشریح این خبر اظهار کرد: در پی اعلام مرکز 
فوریت های پلیسی 110 مبنی بر وقوع تصادف در محور آستارا به تالش، 
بلافاصله مأموران پلیس راه به محل مورد نظر اعزام شدند. پس از حضور 
پلیس در محل حادثه مشخص شد که یک دستگاه سواری زانتیا که از مسیر 
آستارا به سمت تالش در حال تردد بوده، با یک اصله درخت برخورد کرد و 
راننده 1۸ ساله و سرنشینان 15،1۶ و 1۷ ساله به علت شدت جراحات وارده 

در صحنه تصادف فوت شدند.
این مقام انتظامی بیان کرد: کارشناسان پلیس راه، علت این تصادف را 
ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از تخطی از سرعت مطمئنه اعلام 

. ند کرد

مرگ 4 نوجوان در برخورد خودرو با درخت
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ادبیات مقاومت

کتاب »حوض 
خون« با 

تمام جزئیات 
تکان دهنده و 

درعین حال 
الهام بخش 
خود، نه تنها 

بخشی از تاریخ 
مغفول مانده 
دفاع مقدس 

را به تصویر 
می کشد، بلکه از 
قدرت مثال زدنی 

زنان ایرانی 
در مواجهه با 
سخت ترین 

شرایط سخن 
می گوید

گروه کتاب: در لابه لای روایت های 
پرشکوه هشت سال دفاع مقدس، 
نام مردان حماسه ساز بر تارک تاریخ 
سرزمین مان می درخشد. اما در سایه 
این شکوه، قصه های ناگفته ای از زنانی 
وجود دارد که با همت و اراده ای پولادین، 
در پشت جبهه ها، نقشی بی بدیل 
در پایداری و پیروزی ایفا کردند. کتاب 
»حوض خون« همین ناگفته ها را فریاد 
می کشد؛ روایتی ناب و دست  اول از 
دستان پرتوان زنانی که با خون دل و 
ایثار، رخت های خونین رزمندگان را 
شستند. این کتاب نه تنها یک سند 
تاریخی از ایثارگری های پنهان است، 
بلکه یادآور قدرتی زنانه است که در 
اوج بحران، از پای ننشست و مقاومت 
را با تار و پود زندگی گره زد. حوض 
خون، بیانگر مقاومت بی سروصدا اما 
پرقدرت زنان اندیمشکی در دوران جنگ 
است، دعوتی برای شناخت بیشتر ابعاد 

ناشناخته  دفاع مقدس که قهرمانانش، 
زنانی بودند از جنس صبر و پایداری.

 
از پادگان دوکوهه تا حوض خون

»حوض خون« روایت های 64 زن از 
فعالیت در رخت شوی خانه بیمارستان 
سابق شهید کلانتری اندیمشک است 
که با تلاش جمعی از محققان مؤسسه 
تاریخ شفاهی شهید جواد زیوداری 
این شهرستان گردآوری و با تدوین 
و نگارش فاطمه سادات میرعالی، 
توسط انتشارات »راه یار« منتشر شده 
است؛ گنجینه ای از خاطرات شفاهی 
زنان پشتیبان جنگ در اندیمشک که 
خواننده را به بخشی از فعالیت های 
پشتیبانی جنگ می برد. برخی »حوض 
خون« را نمادی از مقاومت بی سروصدا 
اما پرقدرت زنان ایرانی در دوران دفاع 
مقدس می دانند، بویژه که جنگ فقط  
محدود به خطوط مقدم و خاکریزهای 
خونین نیست. پایداری یک ملت در 
برابر هجوم دشمن، نیازمند همراهی 
و همدلی تمامی اقشار جامعه است. 
»حوض خون« با تمرکز بر فعالیت های 

طق  منا ر  د نه ها  ی خا خت شو ر
جنگی، به خصوص پادگان دوکوهه و 
بیمارستان های صحرایی، پنجره ای نو به 
این بخشِ کمتر دیده شده، باز می کند.
این زنان داوطلبانه و بدون هیچ 
چشمداشتی، ساعت های زیادی از 
شبانه روز را به شستن لباس رزمندگان 
اختصاص می دادند. گاهی حجم 
لباس ها آنقدر زیاد بود  که حوض های 
بزرگ شست وشو از فرط خون به رنگ 
سرخ درمی آمدند؛ از همین رو نام 
»حوض خون« برای این کتاب انتخاب 
شده است. هر کوک به لباس ها و هر 
قطره از شوینده ها، آمیخته با دعاهای 
زنان برای سلامتی رزمندگان و پیروزی 
اسلام بود. این فعالیت ها اگرچه ساده 
به نظر می رسیدند، اما ستون های 
اصلی پشتیبانی جبهه را تشکیل داده و 
به رزمندگان اطمینان می دادند که در 
پشت سرشان، زنانی بیدار و پویا از آنان 

حمایت می کنند.
کتاب با ذکر جزئیات دقیق و روایت های 
دست اولِ زنانِ درگیر در این فعالیت ها، 
عظمت این تلاش ها را به تصویر 

خاطرات مقاومت

حوض خون
نگارش و تدوین: فاطمه   
سادات میرعالی
انتشارات: راه یار  
تعداد صفحه: 504 صفحه  
قیمت:250 هزار تومان  

کربلا کربلا، ما داریم می آییم
موقع عملیات، لباس ها و پتوهای جبهه را با هلی کوپتر می آوردند. 
خیلی زیاد بودند. خانم ها صبح تا شب می ماندند و همه آنها را 
می شستند. من هم زیاد می رفتم. هرچند از دیدن لباس های خونی 
زیاد گریه می کردم. دیگر بی تابی نمی کردم. هر لحظه ناصرم را 
حس می کردم که نشسته روبه رویم، زُل زده به دست هایم و ساییدن 
لکه ها را نگاه می کند. گاهی جلوی گریه ام را می  گرفتم تا بچه ام نبیند. 
ننه ابراهیم وسط شستن و صدای گریه خانم ها صدایش را بلند می کرد 
و می گفت:»کربلا کربلا، ما داریم می آییم.« همین کافی بود تا صدای 
ما سقف رخت شویی را به لرزه دربیاورد. با هم می خواندیم:»کربلا 
کربلا، ما داریم می آییم. یا زینب.« می خواندیم و می شستیم؛ 
می خواندیم و می شستیم. توی  آن وضع دیگر متوجه اشک هایم 
نبودم. همزمان با دستم می شستم، با زبانم می خواندم، در دلم با 
ناصرم حرف می زدم و با چشمم گریه می کردم. مدتی شب ها حس 
خفگی داشتم و مدام سرفه می کردم. صبح بلند می شدم و چای داغ 
می خوردم، کمی گلویم باز می شد. می رفتم رخت شویی، باز از بوی 

تیز وایتکس سینه ام داغ می شد...«

می کشد. آنان از سختی های کار در سرما و 
گرما، با حداقل امکانات و با وجود بیماری  
و عفونت هایی که از طریق لباس های 
آلوده به آنان منتقل می شد، صحبت 
می کنند. از خاطرات شستن لباس های 
مجروحان شیمیایی تا لباس های به جا 
مانده از شهدا که بوی خون و خاکریز 
می دادند. بخشی از دشواری کار در نتیجه 
اجبار به استفاده از شوینده های قوی و 
شیمیایی برای شست وشوی لباس ها 
بوده، به خصوص که در اغلب موارد، 
استفاده از دستکش روند کار را مختل 
می کرده و به ناچار باید با دست های 
خالی، زخم شده و پوست های ملتهب 
از اثرات مواد شیمیایی، به کارشان ادامه 
می دادند. این روایت ها، نقش حیاتی 
واحد البسه و ملحفه را در پشتیبانی 
روانی جبهه ها برجسته می سازد و 
نشان می دهد که چگونه این تلاش ها 
بخش جدایی ناپذیری از ماشین جنگی 

و مقاومت ملی بودند.
 

 ایثارگری های فراتر از انتظار
یکی از مهم ترین ابعاد مقاومت زنان در 
»حوض خون«، توانایی  آنها در مواجهه 
با واقعیت های خشن و دلخراش جنگ 
است. این زنان در محیطی آلوده به 
 خون و عفونت، با بقایای فاجعه بار جنگ 
) لباس های پاره، سوراخ شده از ترکش، 
لکه های بزرگ خون و حتی تکه هایی 
از بدن شهدا( سر و کار داشتند. این 
مواجهه مستقیم نیازمند شجاعتی فراتر 
از انتظار بود. این کتاب روایتگر حس 
اندوهی است که هر روز این زنان با آن 
دست  و پنجه نرم می کردند. یکی از 
راویان کتاب از بوی مرگ در لباس ها 
سخن می گوید:»لباس هایی که بوی 
گندیدگی و خون می داد و حتی گاهی 
تکه های بدن داخل آنها بود... باید 
بوها را تحمل می کردیم تا لباس ها را 
تمیز کنیم.« این گونه توصیفات نشان 
می دهد فعالیت  آنها تنها فیزیکی نبوده، 
بلکه بار سنگین روحی و روانی نیز داشته 
است. آنان می دانستند که هر لکه خون، 
حکایت از جراحتی عمیق یا شهادت 

رزمنده ای دارد.
اما نکته حیرت انگیز اینجاست که 
پای  از  را  آنان  سختی ها  هیچ گاه 
نینداخت. آنها این کار را وظیفه ای مقدس 
می دانستند و درد و رنج خود را با صبوری و 
توکل بر خدا تحمل می کردند. در برخی 
موارد، این لباس های خونی حتی به 
بهانه ای برای تقویت روحیه و یادآوری 
اهداف شان تبدیل می شدند. مواجهه 
با لباس های رزمندگانی که می دانستند 

برخی از آنان شاید هرگز بازنگردند، عمق 
فاجعه را به آنان یادآور می شد اما در 
عین حال عزم شان را برای ادامه این راه 
مصمم تر می کرد. این رویکرد، نمادی از 
پایداری روانی و تاب آوری بی نظیری است 
که به شکل های مختلف در پشتیبانی 
خطوط مقدم و طی هشت سال دفاع 
مقدس شاهد بوده ایم. توانایی این زنان 
در غلبه بر ترس ها و مقاومت در برابر 
شرایط غیرانسانی، خود گواهی است بر 
ابعاد ناگفته و عظیم فداکاری های زنان 
در سراسر کشورمان. »حوض خون« نشان 
می دهد چگونه زنان به جای تسلیم، به 
فعالانی قدرتمند در عرصه دفاع مقدس 
تبدیل شدند. دیگر آنکه بسیاری از این 
زنان از مناطق محروم بودند و اغلب 
تحصیلات چندانی هم نداشتند. آنان با 
وجود مشغله ها و مشکلاتی که در رابطه 
با خانه و زندگی شان داشتند، پای کار 
می آمدند. یکی دیگر از راویان »حوض 
خون« به این نکته اشاره می کند که 
چگونه با یاد امام حسین)ع( و مصائب 
کربلا، رنج های خود را تحمل می کردند. 
آنان خود را شریک جهاد رزمندگان 
می دیدند و باور داشتند هر قطره خونی 
که از لباس رزمندگان پاک می شود، 
نقشی مهم در حفظ سرزمین مان دارد.

 
میراث دفاع مقدس برای امروز

»حوض خون« فراتر از یک روایت صِرف 
از گذشته است؛ این کتاب درسی برای 
امروز و آینده دارد. روایت های این زنان 
پیام آور این حقیقت است که مقاومت 
تنها به میدان نبرد و سلاح در دست 
گرفتن محدود نمی شود. مقاومت 
می تواند در دستان پرتوان زنی باشد که 
با ایثار و عشق، در پشت جبهه ها چرخه 

از زمان آغاز حمله وحشیانه اسرائیل به ایران، هنرمندان 
در رشته های مختلف هنری واکنش هایی نسبت به 
جنایت های این رژیم منحوس داشتند و با هنر خود این 
حمله و تجاوز را محکوم و عشق به وطن و میهن دوستی 

خود را نشان دادند .
هنرمندان گرافیست نیز در کنار دیگر هنرمندان در 
زمان جنگ، با استفاده از هنر خود، نقش مهمی در 
اطلاع رسانی، تهییج، ثبت خاطرات و انتقال پیام های 
جنگ به نسل های آینده دارند. هنر گرافیک با توجه به 
قدرت تأثیرگذاری بالا و قابلیت انتقال سریع و گسترده 
پیام، نقش مهمی در دوران جنگ ایفا می کند. این 
هنر می تواند با استفاده از تصاویر و نمادهای مناسب، 
افکار و احساسات مردم را تحت تأثیر قرار داده و آنها 
را به سمت اهداف جنگ هدایت کند. همچنین، آثار 
گرافیکی می توانند به عنوان یک سند تاریخی از دوران 
جنگ باقی بمانند و به نسل های آینده منتقل شوند.
ابراهیم حقیقی طراح گرافیک در گفت وگو با ایران 
درباره اهمیت هنر گرافیک واکنش هنرمندان نسبت 
به جنگ گفت: »الان در عصر دیجیتال رسانه های 

اجتماعی متکی به ابزارها و گجت ها هستند و در 
مقیاسه با گذشته خیلی متفاوت تر شده است، در 
گذشته شیوه نشر و طراحی با نشان ها، آیکون ها 
و پوسترها توسط گرافیست ها صورت می  گرفت و 

روی دیوارها به شکل پوستر و بنر شکل فیزیکی 
داشت و گرافیست ها در موقعیت های 

ابلاغی کار می  کردند و کارها با شتاب 
زمانه صورت می  گرفت و بعد در 

مدت کوتاهی پاک می  شدند و 
چیز دیگری روی آن می  نوشتند 

و می  چسباندند. اما الان کارها 
توسط ابزارها توسط شبکه های 
ی  شی ها گو و  عی  جتما ا

هوشمند منتشر و بازنشر می  شوند و دیگر اسمش پوستر 
و اطلاع رسانی مستقیم نیست.« حقیقی افزود: »ما به 
طراحی و گرافیک خلاقانه تری در ارتباط با مقوله جنگ 
نیاز داریم که از اثربخشی بالایی برخوردار بوده و رسالت 
اطلاع رسانی و ترغیب و هشدار را به خوبی ایفا کند.«

 این طراح گرافیک معتقد است یکی از دلایل کاهش 
خلاقیت تصویری و هنرمندانه کارهای گرافیکی، شرایط 
ذهنی و روحی گرافیست ها در شرایط جنگی است و 
آنها در این وضعیت به تمرکز بیشتری برای کار خلاقه 
و اثربخش نیاز دارند. حقیقی قرار گرفتن گرافیست ها 
در موقعیت های آرام را شرط شروع خلاقیت هنرمندان 
دانست که ممکن است ابتکار یا خلاقیت تصویری 
از خود نشان دهند. او درباره کارهای گرافیکی که در 
کارهای  هادی حیدری و جمال رحمتی در روزنامه ها 
و شبکه های اجتماعی شاهد هستیم، گفت: »کارهای 
 هادی حیدری همان رفتار قدیمی است که در روزنامه ها 
چاپ می  شود که او حرفه اش را در جلد روزنامه به نحو 
درخشانی انجام می  دهد و به جلو می  برد؛ یا جمال 
رحمتی شیوه کارتون ها و کاریکاتورهایش را ترسیم 
می  کند که اگر هم چاپ نشود، در اینستاگرام باز نشر 

» . د می  شو
ابراهیم حقیقی همچنین درباره مسئولیت اجتماعی 
گرافیست ها در زمان جنگ اظهار کرد: »این قضیه 
دیکته کردنی نیست، بعد از 12-10 روز از آغاز حمله های 
وحشیانه اسرائیل هنوز زود است که تفکر و رفتار 
آرتیستی خلاق را از گرافیست ها شاهد 
از  بعد  هم   57 انقلاب  در  باشیم.  
گذشت چند ماه رفتار هیجانی درست 
را در موسیقی و ساخت سرودها شاهد 
بودیم. هنرمند باید خلوت داشته باشد؛ 
با تفکر یک گروه همگن پیدا شود تا یک 
اثر گرافیکی درست بروز پیدا کند. اثر 
هنری اصلاً با تعجیل شروع نمی شود. 
هیچ بایدی برای هنرمند برای 
خلق اثر هنری نیست. هنر و 
رفتار اجتماعی را نمی توان به 
هنرمند دیکته  کرد،  هنر باید 
درون هر هنرمندی بجوشد تا 
کار درست خودش را بکند.«

گفت و گو

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

 حوض خون نوشته فاطمه سادات میرعالی
 درباره زنان پشتیبان دفاع مقدس است

بانوانی که در بیمارستان شهید کلانتری اندیمشک خدمت کردند

حیات و امید را زنده نگه می دارد. این کتاب 
به ما یادآوری می کند که قهرمانان واقعی، 
گاهی در گمنامی و سکوت، بزرگ ترین 
ایثارگری ها را انجام می دهند. بسیاری از 
این زنان تا پیش از انتشار کتاب »حوض 
خون« ناشناخته باقی مانده و هیچ گاه از 
فداکاری های خود سخنی به میان نیاورده 
بودند. »حوض خون« به آنها صدایی 
بخشید و نام شان را در تاریخ سرزمین مان 
ثبت کرد. این کتاب به مخاطبان امروز 
و نسل های آینده نشان می دهد زنان 
ایرانی در طول تاریخ بویژه در دوران دفاع 
مقدس، هرگز منفعل نبوده اند، بلکه 
همواره با پویایی، خلاقیت و فداکاری در 
پیشبرد اهداف جامعه و ملت مان پیشگام 
بوده اند. روایت های این زنان می تواند 
الهام بخش نسل های امروز و آینده باشد 
تا بدانند چگونه می توان در اوج سختی ها 
با اراده ای پولادین و ایمانی راسخ مقاومت 

کرد و به پیروزی رسید.

جزئیات  تمام  با  خون«  »حوض 
تکان دهنده و درعین حال الهام بخش 
خود، نه تنها بخشی از تاریخ مغفول 
مانده دفاع مقدس را به تصویر می کشد، 
بلکه از قدرت مثال زدنی زنان ایرانی در 
مواجهه با سخت ترین شرایط سخن 
می گوید. این کتاب گواهی براین حقیقت 
است که مقاومت، لایه های پنهان و 
ابعاد ناشناخته ای دارد که شاید کمتر 
به چشم بیایند، اما ریشه های عمیق و 
استوار یک ملت را تشکیل می دهند. 
زنانی که در »حوض خونِ« ایثار غوطه ور 
شدند و با دست هایشان رد خون و درد را 
از لباس های رزمندگان پاک کردند، امروز 
نمادی از پایداری، شجاعت و ایثارگری 
بی پایان هستند.  با ورق زدن کتاب »حوض 
خون«، نه تنها درباره رشادت های دوران 
دفاع مقدس می خوانیم، بلکه درسی 
برای امروز و آینده مان می آموزیم: درس 

مقاومت، صبر و امید.

به بهانه کنسرت علی قمصری در برج آزادی در این روزها

ایران ای سرای امید

او و علیزاده به جبهه ها بود. شهرام 
ناظری بسیاری از قطعات ساخته 
لطفی در زمان جنگ را همچون »ای 
برادر«، »کجائید ای شهیدان خدایی« 
و »شهید« اجرا کرد. در واقع بعد از 
شهید شدن یکی از اقوام »شهرام 
ناظری« که خلبان بود، لطفی قطعه 
»شهید« را با صدای این خواننده در 

دستگاه »همایون« ساخت.
لطفی که درجبهه ها هم حضور یافته 
درباره حضورش در روزهای جنگ به 
عنوان یک هنرمند و در کنار مردم 
می گوید: »زمانی که جنگ پیش آمد 
من هم مثل هر ایرانی که به وطنش 
ناجوانمردانه حمله کردند وظیفه ام 
بود که کمک کنم و کمک من به 
عنوان یک موزیسین ساخت قطعاتی 
در این زمینه بود. بعد از حادثه 
»هویزه« قطعه »برخیز که دشمن به 

در مواقع بحران، یکی از بهترین 
واکنش هایی  است که می توان در 
روزهای سخت داشت چرا که عامه 
مردم در چنین لحظاتی بیش از 
آنکه به فکر روحشان باشند، در 
اندیشه حفظ جان خود و عزیزانشان 
هستند. در این میان هنرمندانند 
که با دغدغه مندی، به یاد همه 
می آورند که تا چه اندازه جایگاه هنر 
در میانه شرایط سخت، ارزشمند 
است و تا چه میزان می تواند به 
همدلی، شور و در عین حال آرامش 

آنها کمک کند.
ر  د حتی  نی  یرا ا ن  نا ا سیقید مو
بالاترین سطوح هم لحظه ای مردم 
را تنها نگذاشته اند و در سخت ترین 
جبهه ها دوشادوش رزمندگان و 
سربازان سازشان را به دوش کشیده 

و وظیفه شان را انجام داده اند.
حسین علیزاده، آهنگساز و نوازنده 
تار و سه تار درباره حضورش در 
جبهه های جنگ هشت ساله به 
همراه محمدرضا لطفی در بخشی از 
مستند بزم رزم ساخته وحید حسینی 
به خوبی به این همراهی اشاره 
می کند: »چهل روز از جنگ گذشته 
بود که شنیدیم درباره موسیقیدانان 
می گویند که از اجتماع و مردم 
بی خبرند. من و لطفی در دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران درس 
می دادیم، به لطفی گفتم بیا برویم 
جبهه. لطفی هم موافقت کرد. 
رفتیم به اهواز و اتفاقاً در پایگاه بسیج 
ماندیم. در آنجا بود که حس همدلی 
و عارفانه رزمندگان را دیدیم. هرچند 
در جبهه به دلایلی نشد که ما ساز 
بزنیم اما در ما آن اتفاق افتاد و آن 
همدلی و فداکاری را دیدیم و وقتی 
برگشتیم تهران آن آدم های سابق 

دیار آمده امروز/ ای شیردلان وقت 
شکار آمده امروز«را روی غزلی از آقای 
»مشفق کاشانی« با صدای »شهرام 
ناظری« ساختم و وقتی از جبهه آمدم 
نوار آن را برای پخش به رادیو دادم اما 
متأسفانه مسئولان آن زمان کاست را 
کنار انداختند و آن را پخش نکردند. 
اما با رفتن آقای کاشانی به هویزه، 
رادیو اهواز بلافاصله آن را پخش 
کرد.« لطفی همچنین پس از پیروزی 
رزمندگان در خوزستان تصنیف »ظفر« 
در چهارگاه را با صدای شهرام ناظری 
ساخت. البته این تصنیف با صدای 
محمد گلریز هم اجرا شد ولی نسخه 
منتشر شده اش با صدای ناظری بود. 
علاوه بر قطعاتی که این آهنگساز 
در زمان جنگ روی صدای شهرام 
ناظری ساخت یک قطعه نیز در آواز 
بیات اصفهان با صدای »محمدرضا 
شجریان« بعد از قطعه »کاروان شهید« 
خلق کرد: »یک روز وقتی پس از پایان 
تدریس در کانون چاووش، بیرون 
آمدم. متوجه شدم سر و صدای 
زیادی در خیابان جاری است و چراغ 
خودروها روشن است. پرسیدم چه 
خبر است؟ گفتند خرمشهر آزاد شده 
است. ناخودآگاه این تصنیف با همین 
حال و هوا در ذهنم شکل گرفت و 

سرانجام آن را اجرا کردیم.«
 به یاد بیاورید همراهی هنرمندان 
موسیقی را در زلزله بم و حضور 
محمدرضا شجریان، حسین علیزاده، 
کیهان کلهر و همایون شجریان 
را. بدیهی است حضور هنرمندان 
نیازمند  مردم  که  روزهایی  در 
همراهی شان هستند، تأثیری بارها 
و بارها بیشتر از روزهای عادی در 
ذهن آنها دارد و البته که آثاری هم 
که در دل این جریان خلق می شود 
قطعاً متفاوت است. هرچند هیچ 
سرزمینی شایسته دست و پنجه نرم 
کردن با جنگ و روزهای بحرانی اش 
نیست اما در چنین لحظاتی است که 
همراهی افراد فرهیخته یک جامعه 
بیش از همیشه به چشم می آید.

نبودیم.« او همچنین درباره ساخت 
قطعه »نی نوا« که یکی از شاهکارهای 
بی بدیل موسیقی ایران محسوب 
می شود و در بحبوحه جنگ ساخته 
شده است می گوید: »منِ آهنگساز 
نمی توانستم تفنگ دست بگیرم 
و شعار بدهم. تنها می توانستم با 
نی نوا از شمای هموطن که چنین 
درد عظیمی را به دوش می کشیدید، 
پشتیبانی کنم. بسیاری از دوستان و 
شاگردانم را در جنگ از دست داده 
بودم و این مسأله در ساخت نی نوا 
بی تأثیر نبود. من نمی گویم که 
این قطعه را برای جنگ ساختم 
ولی در شرایطی بود که در جنگ 
زندگی می کردیم.«ساخت قطعه ای 
چون »بشنوید ای گروه جانبازان« از 
محمدرضا لطفی با صدای محمدرضا 
شجریان از جمله اتفاقات پس از سفر 

نسیم قاضی زاده-منتقد موسیقی/
هنرمندان ایرانی در شرایط خاص، 
بحران ها و جنگ  ها هرگز مردم را 
تنها نگذاشته اند. با هرآنچه که در 
چنته خلاقیت شان داشته و دارند 
سعی می کنند که در سخت ترین 
لحظات در کنار مردم بایستند و 
همراهی شان را تمام قد به ملت شان 
تمام  وجود  با  دهند.  نشان 
بی مهری هایی که پیوسته به اهالی 
موسیقی شده است، موسیقیدانان 
از پیشروترین قشرهای هنرمند در 
بحران ها بوده اند. در تاریخ معاصر 
ایران، از انقلاب اسلامی گرفته تا 
جنگ تحمیلی هشت ساله ایران 
و عراق، از زلزله بم گرفته تا دیگر 
وقایع، صدها قطعه موسیقی با عشق 
و علاقه تولید شده است که نشان 
از این همراهی بی چون و چرای 

موزیسین ها داشته است.
طی روزهای اخیر که جنگ تحمیلی 
اسرائیل علیه ایران اتفاق افتاده 
است نیز، هنرمندان موسیقی از 
مردم غافل نبوده اند، برخی شان 
قطعه ساخته اند و برخی دیگر 
کارهای خلاقه دیگری را برای این 
روزهای سخت در نظر گرفته اند تا 
بتوانند حداقل برای لحظاتی، ذهن 
مردم را میهمان آرامش کنند. علی 
قمصری که یکی از آهنگسازان خلاق 
و نوگرای موسیقی سنتی ایرانی  است، 
روز گذشته به برج آزادی رفت و 
کنسرتی را به صورت رایگان برای 
عموم مردم اجرا کرد تا دقایقی 
نوای صلح و آرامش جایگزین صدای 
اضطراب ها شود؛ حرکتی که با 
استقبال فراوان مردم و اهالی هنر در 
تمامی رشته ها مواجه شد. به موقع 
بودن و عملکرد سریع هنرمندان 

استاد ابراهیم حقیقی در گفت وگو با »ایران«

گرافیک در شرایط جنگی به خلاقیت بیشتری نیاز دارد


